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ÖZET 

KAYIT DIġI ĠSTĠHDAMIN EKONOMĠK BOYUTU  

Nurullah KIZILCA  

Yüksek Lisans Tezi, Maliye Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. M. Metin DAM 

2017, 95 sayfa 

Kayıt dıĢı ekonomi genel çerçevede kamu otoritelerinin bilgisi ve denetimi 

dıĢında yer alan her türlü ekonomik iĢlem olarak tanımlanmaktadır. Kayıt dıĢı 

ekonomi çalıĢma hayatında, sosyal güvenlik yasalarına aykırı olarak iĢçi 

çalıĢtırılması Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

Kayıt dıĢı ekonominin hacmi son 30-40 yıl içinde özellikle az geliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan ekonomiler olmak üzere bütün dünya ekonomilerinde önemli bir 

boyuta ulaĢmıĢtır. Doğası gereği, kayıt dıĢı ekonominin gerçek boyutunu tahmin 

etmek mümkün olmamaktadır. Bu bağlamda hesaplamalarda kullanılan bazı 

tahmin yöntemleri ve tanımlamada kullanılan bazı kavramlar ülkeden ülkeye 

farklılık gösterebilmektedir. Kayıt dıĢı ekonomiyi, ekonomik faaliyetlerden baĢka 

sosyal, siyasi, ahlaki ve psikolojik unsurlar da etkilemektedir. Bu yüzden çok 

kompleks yapıya sahiptir. Birçok teorik çözümler üretilmesine karĢın varlığı halen 

daha tüm dünya ülkelerinde tartıĢılan bir olgudur. Kayıt dıĢı ekonominin en 

önemli belirleyicisi ve birinci alt baĢlığı kayıt dıĢı istihdamdır.  Kayıt dıĢı 

ekonominin çalıĢma hayatına yansıyan tarafı kayıt dıĢı istihdam olduğundan bu 

konu üzerinde ayrıntılı durulmuĢtur. 

 ÇalıĢmamızda genel çerçeveleriyle kayıt dıĢı ekonomi ve istihdama neden 

sonuç iliĢkisiyle bakılmıĢtır ve kayıt dıĢı ekonomi, makroekonomik değiĢkenler 

bazında incelenmiĢtir. GeliĢmekte olan ülkeler içerisinde Türkiye‟nin kayıt dıĢı 

istihdamı ekonometrik yöntemle analiz edilmiĢtir. Bu bağlamda, Türkiye‟de kayıt 

dıĢı istihdamla mücadele çalıĢmaları kapsamında uygulanan politika ve faaliyetler 

genel bir çerçeve içinde sunulmuĢ ve çeĢitli çözüm önerileri getirilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın literatürde kayıt dıĢı istihdamla ilgili eksiklikleri gidereceği 

düĢünülmektedir.  

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Kayıt DıĢı Ekonomi, Kayıt DıĢı Ġstihdam, 

Makroekonomi, Sosyal Güvenlik, Türkiye. 
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ABSTRACT 

THE ECONOMIC DIMENSION OF INFORMAL EMPLOYMENT  

Nurullah KIZILCA 

M.sc. Thesis, at Finance 

Supervisor: Dr. M. Metin DAM 

In general, informal economy is described as any economic transactions 

without the information and supervision of government authorities. In business 

life, we encounter informal economy as making employees work without due 

process of social security law. 

In the last 30-40 years, the volume of informal economy have reached to 

an important size in all economies around the world, especially in underdeveloped 

and developing economies. By its very nature, it is impossible to predict the real 

size of informal economy. In this sense, some predictive methods used in 

calculations and some concepts used in definitions can show specific variations 

from country to country. Other than economic activities, social, political, moral 

and psychological elements effect informal economy. Therefore, it has a very 

complicated structure. Altough many theoretical solutions have been produced, its 

existence is still a phenomenon discussed in all countries around the world. The 

most important characteristic of informal economy and primary subheading is 

informal employment. As it is the informal employment part of informal economy 

that influences the business life, this topic is ephasized in detail.  

In this study of mine, informal economy and employment have been 

looked at with their general frameworks in a cause and effect relatioship and 

informal has been examined on the basis of macroeconomic variations. The 

informal employment of Turkey in developing countries has been analyzed in 

detail. In this sense, the policy which is applied as part of fighting informal 

employment in Turkey and its activities have been introduced in a general 

framework and various solutions have been put forward. This study is thought to 

eliminate shortcomings in connection with informal employment in the field of 

finance. 

KEYWORDS: Informal Economy, Informal Employment, Macroeconomy, 

Social Security, Turkey. 
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ÖNSÖZ 

Kayıt dıĢı ekonomi ve kayıt dıĢı istihdam tüm dünya ülkelerinin 

literatüründe var olan olgulardır. Dolayısıyla bizim ülkemizde de her zaman 

güncelliğini koruyan bir mevzudur. Bu bağlamda hazırlamıĢ olduğum kayıt dıĢı 

istihdamın ekonomik boyutu baĢlıklı tezim dört bölümden oluĢmaktadır. Tezimi 

hazırlamamda her türlü desteğini esirgemeyen, bilgi, anlayıĢ ve deneyiminden 

yararlandığım, aynı zamanda bana maliye bilimini sevdiren danıĢmanım Sayın 

Yrd. Doç. Dr. M. Metin DAM baĢta olmak üzere, tez izleme kuruluna 

desteklerinden dolayı teĢekkür ederim. Tez yazımı boyunca bana desteğini hiç 

esirgemeyen ve çalıĢmamın yönlendirilmesinde yapmıĢ olduğu katkısından dolayı 

Gökhan KAYHAN‟a teĢekkürü bir borç bilirim. Bunun yanında, çalıĢma süresince 

bana manevi desteklerini esirgemeyen annem, ablam ve en zor zamanlarda 

yanımda olan kardeĢim Emrullah KIZILCA‟ya minnettarım. 
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GĠRĠġ 

Türkiye‟nin mali ve güncel sorunlarından biri olan kayıt dıĢı ekonomi 

sadece ülkemizde değil, tüm ülke sistemlerinde devamlı tartıĢılan bir olgudur. 

1950‟li yıllarda fark edilip ve devamında da ilgilenilen kayıt dıĢı ekonomi, tüm 

ülke sistemlerinde gerekli tedbirlerin alınmasına neden olan bir durumdur. Kayıt 

dıĢı ekonomi sebep olduğu olumsuzluklar ve özellikle meydana getirdiği vergi 

kaybı büyüklüğünün tespiti için merak edilen bir konu olmuĢtur. O zamandan 

bugüne kadar birçok yöntemle etkileri azaltılmaya çalıĢılmıĢtır. Bununla beraber, 

geliĢmiĢ ülkelerde bile devam eden bu durum, az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

ülkeler için hedef olarak, ortadan kaldırmaktan öte, “geliĢmiĢ ülkeler seviyesine 

indirgemek” olmalıdır. Bu hedef, kayıt dıĢı ile mücadelede makul ve daha gerçekçi 

olur. Bünyesinde birbirleriyle içsel iliĢkilerin olduğu faaliyetleri 

bulundurmaktadır. Kayıt dıĢı yelpazesi muhtelif faaliyetleri çatısı altına alan, bir 

yönüyle de vergilemeden kısmen veya tamamen kaçırılan iĢlemlerdir. Doğası 

gereği gizlilik, hacminin büyüklüğü tahminlerinde, güçlük oluĢturmaktadır 

(Yılmaz, 2006: 211). 

 Kayıt dıĢı genel olarak GSYIH hesaplarına dâhil olmayan iktisadi 

faaliyetler olarak bilinmektedir. Kayıt dıĢı faaliyetlere genellikle tarım ve hizmet 

sektörlerinde daha çok rastlanılmaktadır. Çünkü bu sektörlerin denetlenmesi ve 

kontrolü diğer sektörlere göre daha zordur. Kayıt dıĢı faaliyetlerin ekonomiye 

olumlu ve olumsuz etkileri olabilmektedir. 

Kayıt dıĢı ekonomiyi 1980‟lerde iktisatçılar incelemeye ve tartıĢmaya 

baĢlamıĢ. Son dönemlerde iktisatçıların ilgisini çekmeye baĢlayan kayıt dıĢı 

ekonominin, makroekonomik değiĢkenlerle yakından iliĢkisi bulunmaktadır. Kayıt 

dıĢı ekonominin, ülkelerin uygulamıĢ oldukları ekonomik sistemlerden veya gelir, 

statü, eğitim, hukuk, ahlak ve kültürel yapıların farklılıklarından ortaya çıktığı 

düĢünülmektedir. Özellikle az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde 

gerçekleĢtirilen iktisadi faaliyetlerin büyük bir bölümünün kayıt dıĢı olduğu çoğu 

insan tarafından da benimsenmiĢtir.  Kayıt dıĢı ekonominin büyüklüğü son yıllarda 

dünya ekonomisinde önemli bir konuma ulaĢmıĢtır. Bir ekonomide kayıt dıĢı 

ekonominin büyüklüğünün doğru tahmin edebilmesi, o ekonomide mali ve parasal 

politikaları doğru belirlemeye bağlıdır (ÇetintaĢ ve Vergil, 2003: 15). 
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Son elli yılda dünya ekonomisinde yani hem geliĢmiĢ hem de geliĢmemiĢ 

ekonomiler de kayıt dıĢı ekonomi olgusu, değiĢik isimlerle ekonomik gündemler 

oluĢturmaktadır. Kayıt dıĢı ekonominin farklı isimlerle anılmasında farklı 

ekonomilerin farklı biçimleri etkili olmaktadır (Dinçer, 2007: 15). Bu bağlamda 

kayıt dıĢı ekonomi, yapısı itibari ile diğer makroekonomik göstergelerle 

birbirlerine geçmiĢ bir doku görünümünde, bazen değiĢik yapılanmaları eksiksiz 

gösteren, bazen de anlam olarak birbirlerine geçmiĢ farklı kavramlarla 

isimlendirilebilmektedir (Tunç, 2015: 4). 

Kayıtlı ve kayıt dıĢı piyasalar arasında iliĢki mal, doğal kaynak, iĢgücü 

mübadelesi aracılığıyla kurulmakta ve kayıt dıĢı birimler kayıtlı birimlere hizmet 

sunabilmektedir. Ayrıca bireyler kayıtlı ve kayıt dıĢı ekonomide faaliyet 

gösterebilmektedir. Kayıt dıĢı ekonomi, kayıtlı sektörde istihdam edilen iĢgücü 

iĢten ayrıldığında, bu iĢgücünü istihdam edebilmekte ve bununla beraber piyasa 

ekonomisi büyümesine katkı sağladığını da iddia edenler bulunmaktadır (Bakkal, 

2007: 6). 

Yukarıda ifade edilenler ıĢığında, bu çalıĢmamızda; kayıt dıĢı istihdamın 

ekonomi üzerindeki etkisini açıklayıp, kayıt dıĢının azaltılması noktasında 

sebeplerinin ve sonuçlarının karĢılaĢtırılarak ekonomik büyümeye etkisinin 

boyutunu ortaya koyacağız. Ayrıca bu çalıĢmamızın amacı; kayıt dıĢı ekonomideki 

teorik yapı ve nedenlerini göz önünde tutarak ülkemizde hali hazırdaki kayıt dıĢı 

ile mücadeledeki tedbirleri ve vergi kayıplarının boyutlarını göstermektir. 

ÇalıĢmanın ilk bölümünde kayıt dıĢı ekonominin kavramı, çeĢitli yazarlar 

tarafından ifade edilen tanımlamaları, özellikleri ve ortaya çıkıĢ nedenleri yer 

almıĢtır. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, kayıt dıĢı ekonomi, makroekonomik 

değiĢkenler iliĢkisi incelenecektir. ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde kayıt dıĢı 

ekonomi istihdam iliĢkisi ve Ģekilleri gösterilecektir. ÇalıĢmanın son bölümünde 

ise, Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdam ve yapısı ile bunlara karĢı alınacak tedbirlere 

bakılıp bir ekonometrik analizle değerlendirilecektir. 

1. KAYIT DIġI EKONOMĠ 

Kayıt dıĢı ekonomi, basit bir ifadeyle “devletin bilgisinin olmadığı 

ekonomik faaliyetler olarak” tanımlanabilir. Kayıt dıĢı ekonomi, gayri safi milli 

hasılaya (GSMH) yansımamıĢ gelir getiren ekonomik bir olgudur. Bu bağlamda 

daha bilimsel ifade etmek gerekirse; “Devletin resmi GSMH‟yi tahmin etmesi için 
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kullandığı var olan istatistiksel yöntemlerce ölçülemeyen ve bu sebeple resmi 

GSMH rakamları dıĢında kalan gelir oluĢturucu ekonomik faaliyetlerdir.” 

Devletten habersiz tahakkuk ediyor ve gelir getirici üretken bir yapı oluĢturuyorsa 

bu kayıt dıĢı ekonomik faaliyet olarak kabul edilir. Yeni bir gelir oluĢturmuyor, 

eldekini transfer etmiĢse kayıt dıĢı ekonomi türünden faaliyet sayılmaz. YasadıĢı 

uyuĢturucu üretmek veya bunun ticaretini yapmak gelir getirici olmasından kayıt 

dıĢı ekonomik faaliyet içerisinde yer almaktadır. Hırsızlık, baĢkalarının mallarını 

gasp veya yasadıĢı kumar gibi faaliyetler, gerçekleĢtiren kiĢilere gelir oluĢtursa da 

katma değer, baĢka tabirle yeni bir gelir oluĢturmadığı için sadece olan gelirin el 

değiĢtirmesi olduğundan, kayıt dıĢı ekonomik faaliyet olarak adlandırılmazlar. Bu 

bağlamda yasa dıĢı kumarhane iĢleten kiĢinin bu fiiliyatı katma değer 

oluĢturduğundan bu durumun gizliliği, kayıt dıĢı ekonomik fiiliyat olarak kayıtlara 

geçer. Kısacası bir durum veya olgunun, katma değer katkısı yani ek bir değeri 

varsa kayıt dıĢı ekonomi olarak değerlendirilmesi açısından önemi vardır (Yılmaz, 

2006: 26). 

Kayıt dıĢı ekonomi denilince aklımıza genel anlamda olumsuz bir olgu 

gelmesinin altında yatan sebep; yasalara, ekonomik sisteme ve ahlaki normlara 

aykırılıktır. Kayıt dıĢı faaliyetler yelpazesinin geniĢ olmasından cezai sorumluluk 

gerektiren veya gayrı meĢru (illegal) olan faaliyetler olduğu gibi masumane sadece 

nafakasını çıkartmaya çalıĢan mecburi faaliyetler olarak da karĢımıza çıkmaktadır. 

Bu durumları birbirlerinden ayrı düĢünmek gerektir (Özsoylu, 1996: 103).  

Nitekim dünyadaki tüm ülkelerde az çok mevcut olan devamlılık arz eden 

kayıt dıĢı ekonomi üç faaliyeti içermektedir. Bu faaliyetlerden birincisi yasa dıĢı 

faaliyetlerdir. UyuĢturucu, kaçakçılık, yasaklanmıĢ kumar ve fuhuĢ gibi kanunsuz 

faaliyetleri kapsamamaktadır. Ġkinci ise beyan edilmeyen ve gizlenen 

faaliyetlerdir. Vergi kaçakçılığı, sigorta primlerini ödememek, asgari ücret ve 

çalıĢma saatlerine uymamak için yapılan bazı usulsüzlükler milli gelir rakamlarını 

kapsamamaktadır. Üçüncü olarak, pazara sunulmayan faaliyetlerin bir bölümü 

milli gelir hesaplamalarında yer almaz. Tahminle hesaba katılan öz tüketim ile aile 

içi hizmetler de kayıt dıĢı olarak değerlendirilir (Unay, 2001: 53). 

Kayıt dıĢı ekonomik faaliyette bulunmakta olan iĢ sahipleri, çalıĢanlar 

veya kendi adına çalıĢmakta olanlar vergi, sigorta primi vb. ekonomik 

yükümlülüklerden kurtulmak ve bürokrasiden kaçmak için elde ettikleri gelirlerini 

kayıt dıĢında bırakmaktadırlar. Kayıt dıĢı ekonomiye sebep sonuç iliĢkisi 
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içerisinde bakıldığında diğer ekonomik sorunları etkileyip ve onlardan da 

etkilenmesi, bazen o sorunlarla ilgili bazen de onlardan ilgisiz bir değiĢkenlik 

seyrettiğini, kompleks bir yapısı olduğunu göstermektedir. Kayıt dıĢı ekonominin 

ekonomik faaliyetler haricinde sosyal, psikolojik, siyasi, ahlaki faktörlerle de 

intisabı bulunmaktadır. Bir o kadar teorik düzeyde çözümü olan ama bir türlü 

ortadan kaldırılamayan problem olarak karĢımıza çıkmaktadır 

(www.istanbul.kadim.gov.tr.2006). 

1.1. Kayıt DıĢı Ekonominin Tarihçesi 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın finansmanı için yükseltilen vergi oranlarının, 

savaĢ ortamının da yol açtığı haksız kazanç ve arz yetersizliğini önlemek amacıyla 

tüketim ve fiyat kontrolleri Ģeklinde uygulanan devlet düzenlemelerinin, kayıt dıĢı 

ekonomik faaliyetleri ortaya çıkardığı bilinmektedir. 1980‟li yıllardan günümüze 

kadar uygulanan liberal politikalar da dünya ekonomisindeki kayıt dıĢı ekonomik 

hacmi büyütmüĢtür (Yılmaz, 2004: 29-30). 

Türkiye de kayıt dıĢı ekonomi konusu 1990‟larda dikkat çekmeye 

baĢlamıĢ, 1980‟lerde 1970‟lere göre, 1990‟larda ise 1980‟lere göre daha yüksek 

görülmüĢtür. Nitekim 1994‟te Türkçe literatüründe yer almıĢtır. Kayıt dıĢı 

ekonominin yükseliĢ gösterdiği yıllar genelde ekonominin istikrarsız olduğu yıllar 

olmuĢtur. Bunun sebebine baktığımızda ülkemizin yıllarca yaĢadığı ve kemik bir 

yapı görünümü kazanan kronik bütçe açıkları ve bu açıkların finansman sorunu 

olmuĢtur. Bu bağlamda Türkiye‟de 1970‟li yılların ortasında kamusal finansman 

zorluğu baĢ göstermiĢtir. Bu güç durum; sağlıklı, kolay kaynaklarla 

giderilememiĢtir. Öncelikle Merkez Bankası kaynaklarına baĢvurulmuĢ; enflasyon 

1978‟de %23 iken, 1980‟de %107,6‟ya kadar yükselmiĢtir. Yüksek olan enflasyon 

rakamları değiĢkenlik göstermiĢtir. Daha sonra kamusal finansman için iç ve dıĢ 

borçlanılmalara gidilmiĢtir. Bununla beraber enflasyon makroekonomik dengeler 

üzerinde olumsuz güç oluĢturup, ödemeler dengesini bozmuĢtur. Ġç 

borçlanmalardaki artıĢ, piyasa faiz oranlarını arttırıp, bütçe üzerindeki borç faiz 

ödemelerinin getirdiği yükü de çoğaltmıĢtır. Bütçe açıklarının olduğu dönemlerde 

hep var olan kayıt dıĢı ekonomi, bir taraftan olumsuz sonuçlar ortaya çıkartırken, 

bir taraftan da varlık boyutları ve oluĢturduğu vergi kaybı konusunda merak 

uyandırmıĢtır. Nitekim bu sebeple kayıt dıĢı ekonominin kayıtlı ekonomideki 

büyüklüğünü tahmin, tespit çalıĢmaları yapılmıĢtır. Parasal yaklaĢımla ilgili 

http://www.istanbul.kadim.gov.tr.2006/
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yöntemler olan ekonometrik yöntem, sabit oran ve iĢlem hacmi yöntemleri 

kullanılmıĢtır (Yılmaz, 2006: 143). 

En anlamlı sonuçların ortaya çıkmasına sebep olan sabit oran yöntemine 

göre ülkemizdeki 1970 ve 2004 yılları arasındaki kayıt dıĢı ekonominin 

boyutlarına bakıp, yöntem gereği 1973 yılı kayıt dıĢı ekonominin olmadığı kabul 

edilerek aĢağıdaki çizelgede gösterilmiĢtir. 

Çizelge 1.1. Sabit Oran Yöntemine Göre Türkiye Kayıt dıĢı Ekonominin Hacmi 

(1970-2004) 

Yıllar Kayıtlı Ekonomi Kayıt DıĢı Ekonomi 

Kayıt DıĢı 

Ekonomi 

Kayıtlı 

Ekonomi 

(%) 

Kayıtlı 

Ekonomi 

ArtıĢ 

Oranları 

(%) 

1970 207.814.800.000 10.285.413.140 4.9  

1971 261.072.600.000 5.988.083.693 2.2 -55 

1972 314.139.600.000 2.897.702.500 0.9 -59 

1973 399.088.600.000 0 0  

1974 537.677.600.000 1,065,206,105 1.9 190 

1975 690.900.800.000 519.144.154 0.07 -2614 

1976 868.065.800.000 262.693.533 3.0 4185 

1977 1.108.270.700.000 926.379.369 8.3 176 

1978 1.645.968.500.000 2.838.515.876 17.2 107 

1979 2.876.522.900.000 7.701.404.651 26.7 55 

1980 5.303.010.200.000 18.341.165.840 34.5 29 

1981 8.022.745.300.000 34.993.024.700 43.6 26 

1982 10.611.859.200.000 64.199.695.200 60.4 8.5 

1983 13.933.008.100.000 35.049.618.750 25.1 -58.4 

1984 22.167.739.900.000 16.081.290.360.000 72.5 188.8 

1985 35.350.318.400.000 29.064.023.780.000 82.2 13.3 

1986 51.184.759.300.000 26.871.122.690.000 52.4 -36.2 

1987 75.019.388.000.000 39.394.803.300.000 52.5 0.19 

1988 129.175.103.700.000 98.648.335.560.000 76.3 45.3 

1989 230.369.937.100.000 197.990.202.300.000 85.9 12.5 

1990 397.177.547.400.000 374.173.657.800.000 94.2 9.6 

1991 634.431.097.000.000 687.160.048.700.000 108.3 14.9 

1992 1.103.843.422.900.000 1.267.145.934.000.000 114.8 6.0 

1993 1.997.323.000.000.000 2.490.689.281.000.000 124.7 8.6 

1994 3.887.903.000.000.000 5.573.114.208.000.000 143.3 14.9 

1995 7.854.887.000.000.000 13.702.969.093.000.000 174.4 21.7 

1996 14.978.067.000.000.000 16.154.031.411.000.000 107.8 -38.1 

1997 29.393.262.000.000.000 35.278.822.989.000.000 120.0 11.3 
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Çizelge 1.1. Sabit Oran Yöntemine Göre Türkiye Kayıt dıĢı Ekonominin Hacmi 

(1970-2004) (devamı) 

Yıllar Kayıtlı Ekonomi Kayıt DıĢı Ekonomi 

Kayıt DıĢı 

Ekonomi 

Kayıtlı 

Ekonomi 

(%) 

Kayıtlı 

Ekonomi 

ArtıĢ 

Oranları 

(%) 

1998 53.518.332.000.000.000 85.989.694.109.000.000 160.6 33.8 

1999 78.282.967.000.000.000 113.079.000.000.000.000 144.4 -10.0 

2000 125.596.129.000.000.000 223.746.000.000.000.000 178.1 23.3 

2001 176.843.953.000.000.000 236.719.000.000.000.000 134.1 -24.7 

2002 275.032.366.000.000.000 398.884.000.000.000.000 145.0 8.1 

2003 356.680.888.000.000.000 420.536.000.000.000.000 117.9 -18.6 

2004 428.932.343.000.000.000 460.465.000.000.000.000 107.3 -8.9 

Kaynak: Ġstatistik Göstergeler 1923-2005, DĠE, http//:www.die.gov.tr, T.C Merkez 

Bankası, http//:www.tcmb.gov.tr. 

1970 yılında kayıtlı ekonomiye oranla %4,9 olan kayıt dıĢı ekonomi, 1973 

yılına kadar aĢağı doğru eğilim görüntüsü vermiĢtir. 1974 yılında %1,9 iken, 1975 

yılında %0,07‟ye düĢmüĢtür. 1975 yılı evvelki yıllara göre enflasyon oranında 

azımsanmayacak gerilemenin görüldüğü yıldır. Nitekim enflasyon oranı 1974 

yılında %29,9 iken, 1975 yılında %10,1‟e kadar gelip, 1976 da %15,6, 1977‟de 

%24.1‟e ve 1978 döneminde %52.6 ile 1979‟da ise %63.9‟a yükselmiĢtir. Bu 

durumda enflasyonun yüksek olduğu dönemlerde kayıt dıĢı ekonomi de kayıtlı 

ekonomiye göre yüksek olmuĢtur. 

Yukarıdaki sonuçlara değerlendirmek için bakıldığında 1970 yılının kayıt 

dıĢı ekonomisi kayıtlı ekonomiye oranla %4,9‟u gösterirken, 1973 yılına kadar bu 

oran düĢük seyretmiĢtir. 1973 ile 1975 arası dönemlerde kayda değer bir durum 

söz konusu değildir. Kayıt dıĢı ekonomi 1976 yılından baĢlayıp 1977 ve 1978 

yıllarında artıĢ ivmesi kazanmıĢtır. Daha sonra da günümüze kadar artıĢ trendi 

süreklilik göstermiĢtir. Ġlk defa 1978‟de tek haneli rakamlardan çift haneli 

rakamlara yükselip, 1991 yılında ise üç haneli rakamlar oluĢturmuĢtur. Diğer bir 

ifadeyle; kayıt dıĢı ekonomi, kayıtlı ekonomi faaliyetlerinin boyutunu aĢan bir güç 

kazanmıĢtır. Görülen bu kayıt dıĢı ekonomi oranlarındaki artıĢ sadece enflasyonla 

iliĢkilendirilmez. Söz konusu yıllarda üretimde düĢüĢler ve bu duruma bağımlı 

olarak iĢsizliğin artıĢı, genel çerçevede fiyat yükseliĢleri ile gelen satın alma 

gücünün zayıflaması da kayıt dıĢı ekonomiye sebepler olarak gösterilebilir. 
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Üretimde oluĢan bu kısır halka ithal mal alımı politikalarının izlenmesiyle 

birleĢince kaçakçılığın artmasına neden olmuĢtur. 

 Daha sonra 1980 darbesi sonucuyla da baktığımızda söz edilen yıllar 

sadece ekonomik değil, aynı anda siyasi, sosyal bazda sorunların da olduğu 

dönemler olarak gözükmektedir. Bu nedenle bu yıllar kayıt dıĢı ekonominin kayıtlı 

ekonomiye kıyasla arttığı dönemler olarak karĢımıza çıkmaktadır. 1980‟lerde 

bütçe açığının artması ve bu açığın finansmanı için iç ve dıĢ güçlerden 

borçlanılmasıyla 1990‟lı yıllarında bu borç döngüsü içinde olmasına sebep 

olmuĢtur. Bu dönemler de iç ve dıĢ denge istikrarını sağlayabilmek için; 

uygulanılmaya çalıĢılan yüksek faiz ve düĢük kur politikası da maalesef, 1990 

yıllarını istikrasız ve krizli yıllar olarak göstermektedir. Bu sebeple ülkemizde 

kayıt dıĢı ekonominin yükseliĢ gösterdiği yıllar genellikle ekonomik, siyasi ve 

sosyal sıkıntıların istikrarsızlıkların görüldüğü yıllar ile ve sonrası yıllar olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 2000‟li yılların ilk senelerinde görülen ekonomik krizlerin 

ve bu krizlerin getirdiği ücret ve kar düĢüklüğü dönemleri devletinde denetimde 

zayıf olduğu yıllardır. Bu nedenle kriz zamanlarında iĢ verenlerin devamını 

sağlama, iĢ gücünün ise artan enflasyondan dolayı oluĢan satın almadaki azalıĢları 

telafi edebilme gayreti; bir taraftan enformel ekonominin, diğer bir taraftan ise 

beyan dıĢı ekonominin hacminin artmasına ve kayıt dıĢı ekonominin de artıĢına 

neden olmuĢtur. Kriz zamanlarında vergi aflarının uygulamada gelenekselleĢmesi 

yani; nasıl olsa yine af olur düĢüncesi kayıt dıĢı ekonomik durumun artmasına 

sebep olmuĢtur (Yılmaz, 2006: 149). 

1.2. Kayıt DıĢı Ekonomi Kavramı 

Kayıt dıĢı ekonomi farklı isimlerle anılmaktadır. Bunlar arasında yer altı 

ekonomisi, kara ekonomi, enformel ekonomi, ikinci ekonomi ve gizli ekonomi 

gibi isimler yer almaktadır. Bu farklı isimlerin kullanılması siyasi, ekonomik, 

sosyal ve kültürel farklılıklardan kaynaklanmaktadır. Kayıt dıĢı ekonomi ile yer 

altı ekonomisi, kara ekonomi, gizli ekonomi, gölge ekonomi, görünmeyen 

ekonomi aynı kavramı ifade etmektedir. Kayıt dıĢının bir bileĢeni olan enformel 

ekonomi ile hane halkı ekonomisi, kural dıĢı ekonomi, gayri resmi ekonomi aynı 

özellikteki faaliyetleri anlatmaktadır. YasadıĢı tabiriyle de kayıt dıĢı ekonomi 

kapsamındaki yasalara muhalif durumlar diye dile getirilmektedir. Türkçe 

literatüründe mafya ekonomisi, kurĢun ekonomisi gibi muhtelif tabirler de 

kullanılmaktadır. Bugüne kadar otuza yakın muhtelif terimler, bu olguyu ifade 
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etmek için kullanılmıĢtır (Yılmaz, 2006: 25). Kayıt dıĢı ekonomiye 

makroekonomik yaklaĢım çerçevesinde baktığımızda ġekil 1‟de görüldüğü gibi 

sınıflandırılmaktadır. Suç teĢkil etmeyen kayıt dıĢı ekonominin de kendi içerisinde 

yan kayıtlı, kayıt dıĢı ve enformel faaliyetler olmak üzere üç sınıfta incelendiği 

görülmektedir. 

 

Kaynak: Bağırzade, 2012: 207. 

ġekil 1.1. Kayıt dıĢı Ekonomi ve Kara Paranın Ulusal Ekonomideki Yeri 

Kayıt dıĢı ekonomi her ülke ekonomisinde belirli sorunları içinde 

barındıran karmaĢık bir konudur. GeliĢmiĢ ülkelerde kayıt dıĢı ekonomi, 

geliĢmekte olan ve az geliĢmiĢ ülkelere göre daha düĢüktür. GeliĢmemiĢ ülkelerin 

kayıt dıĢı ekonomi ile mücadelesi zor, ama bir o kadarda üstünde durulması 

gereken önemli konusudur. Kayıt dıĢı, nedenleri ve sonuçları bakımından 

ekonomik, siyasi, mali, sosyal vb. alanlarla da ilgisinden dolayı iç içe bir yapıdadır 

(Bulut, 2007: 17). 

Kayıt dıĢı ekonomi olgusunun yeni olması, onun kapsamıyla alakalı 

düĢüncelerin yeniliğindendir. Son zamanlarda geliĢmiĢ ülkelerle beraber dünya 

genelinde “kayıt dıĢı ekonomi” olgusu, farklı isimlerde anılmakta ve gündemdeki 
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yerini korumaktadır (Dinçer, 2007: 15). Kayıt dıĢı ekonomiyi vergi dairesine 

beyan edilmemiĢ; ama yasal yollardan olan ekonomik faaliyetler oluĢturmaktadır. 

1.3. Kayıt DıĢı Ekonominin Sınıflandırılması 

Kayıt dıĢı ekonomi; kayıt dıĢılığı oluĢturan sektörlere göre 

gruplandırıldığında (Demir, 2007: 14): 

 Kayıt dıĢı derecesi, 

 Ticaret, üretim, dağıtım ve tüketim olup olmaması, 

 Piyasa mekanizması ve fiyatlama olup olmaması, 

 Devlet vergileme amacı olup olmaması, 

 Milli gelir hesaplaması dâhil olup olmaması, dikkate alınarak 

yapılmaktadır. 

Kayıt dıĢı ekonomi yasal zeminde ve yasa dıĢı alanlarda faaliyet 

gösterebilmektedir. Gelir elde edenler bakımından kayıt dıĢı üçe ayrılır. Bunlar 

(Bulut, 2007: 12):  

 Beyan dıĢı ekonomi (unreported economy)  

 Enformel ekonomi (informal economy) 

 Yasa dıĢı ekonomi (illegal-criminal economy) 

1.3.1. Beyan DıĢı Ekonomi  

Kayıt dıĢı ekonomi, kısaca devletten habersiz gerçekleĢtirilen mali ve 

iktisadi faaliyetlerdir. Devlet kayıtlarına geçirilmeyen çeĢitli faaliyetler, gayri safi 

milli hasıla tahminlerinde görünmez. Yani devletin milli muhasebe hesaplarına 

dâhil olmayan; ama gelir getiren faaliyetlerdir. Devletin bilgisi olmadan gelir 

oluĢturanlar, kayıt dıĢı ekonomi olarak değerlendirilir. Bir durumun katma değer 

özellikte olması, ekonominin kayıt dıĢılığında nitelik bakımından önem arz 

etmektedir. Kayıt dıĢı ekonomi içinde yer alan ekonomik faaliyetler üçlü bir 

ayrıma tabi tutulduğunda bunların ilkinde beyan dıĢı iktisadi faaliyetler yer alır. 

Kayıt dıĢı ekonominin alt baĢlıklarından olan beyan dıĢı ekonomi, vergi 

yasalarıyla belirlenmiĢ çerçevelere göre vergi dairelerine beyan edilmesi lazım 

olan; fakat beyanı eksik yapılan faaliyetler sonucu elde oluĢan gelirlerdir. Yani 
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gelir oluĢturan faaliyetler vergi yasalarına göre beyan edilmesi lazım geldiği halde 

beyan edilmemiĢse kayıt dıĢında, beyan dıĢı olarak değerlendirilir. Sadece vergi 

gelirlerine göre vergi yasalarınca beyan edilmesinin söz konusu olması, kayıt 

dıĢının kapsamı içinde, beyan dıĢının anlatılmak istenmesindendir. Burada Ģunu da 

unutmamak gerekir ki: Vergi yasaları içinde olan vergi istisnası veya vergi 

muafiyeti gibi durumlar beyan edilmemektedir. Zira bunlar yasalar içerisinde 

kısmen veya tamamen yer aldığı için beyan dıĢında bu tarzda bulunmaktadır. 

Beyan dıĢı ekonomik faaliyetlerin yasalara göre beyan edilmesi gerektiği halde 

beyan edilmeyen gelirleri içerdiği, vergi istisnası ve vergi muafiyetlerinin ise vergi 

yasalarında yer almak suretiyle kapsamına aldıkları gelirleri kısmen veya tamamen 

beyan ve vergi dıĢına çıkarmalarıdır. Bu önemli noktayı gözden kaçırmamak 

gerekir. Biri suç oluĢtururken bir diğeri de suç oluĢturmamaktadır. Hatta istisna ve 

muafiyetler vergiden kaçınma diye adlandırılırken diğeri ise gelir vergisi 

bakımından vergi kaçırma kavramıyla ifade edilir. Ortak noktaları, vergi kaybı 

oluĢturmalarıdır (Yılmaz, 2006: 28). 

Vergi idarelerine mükellef gözüküp gelirinin bir bölümünü matraha 

eklemeyenlerin bu durumları ise kayıtlı fakat vergi dıĢı değerlendirilmektedir 

(Günay, 2002: 63). Beyan dıĢı ekonominin tanımı; “Vergi yasalarıyla belirlenen 

ölçüde beyan edilmesi gereken ama beyan edilmeyen gelir, servet veya 

harcamalardır.‟ Ģeklinde daha kapsamlı olsaydı, vergi yasalarına aykırı olan gelir, 

servet ve harcama vergileriyle ilgili oluĢan her türlü beyan dıĢılık, beyan dıĢı 

ekonomi kapsamına girerdi. Ancak yine de vergi istisnası ile vergi muafiyeti 

kapsamında oldukları için beyan edilmeyen gelirler kapsamı dıĢında kalırdı 

(Yılmaz, 2006: 31). 

Kayıt dıĢı ekonomide, resmi GSMH tahminlerine dâhil edilmiĢ gelirler 

olmadıkları için, tanım geniĢ tutulmamıĢ ve yasalara göre beyan edilmesi 

gerekirken beyan edilmeyen gelirler olarak alınmıĢtır. Kısaca kapsamlı olarak 

beyan dıĢı ekonomi ile vergi kaçakçılığı sadece gelir vergisi bakımından değil 

servet ve harcama vergileri noktasından oluĢabilmektedir. Bu konseptte geniĢ 

çerçevede beyan dıĢı ekonomi dar kapsamdaki beyan dıĢı ekonomiyi de içine alır 

ve vergi kaçakçılığına göre daha geniĢtir. Kayıt dıĢı ekonomi çerçevesinde önem 

arz eden dar anlamdaki beyan dıĢı ekonomidir. Bu tarz ekonomi genel anlamda 

hukuki ve ekonomik vergi kayıplarını oluĢtururken dar anlamda ise gelir vergisi 

bakımından hukuki noktada vergi kaybını anlatmaktadır (Yılmaz, 1998: 8). Kanlı 

(2007: 6)‟ ya göre yaklaĢım: “Kısaca, geniĢ çerçevede beyan dıĢı ekonomi ile 



11 

vergi kaçakçılığı yalnızca gelir vergisi bakımından değil, servet ve harcama 

vergileri bakımından da oluĢabilmektedir. Bu bakımdan, geniĢ anlamda beyan dıĢı 

ekonomi, dar anlamda beyan dıĢı ekonomiyi de kapsar ve vergi kaçakçılığına göre 

daha geniĢ kapsamlıdır.” 

Beyan dıĢı faaliyetlere örnek olarak; resmi kayıtlara göre herhangi bir iĢte 

çalıĢamayacak olanların gerçekleĢtirdiği faaliyetler, emeklilerin, malul aylığı olan 

sakat iĢçilerin, öğrenim kredisi olan öğrencilerin gerçekleĢtirdiği faaliyetler 

(Altuğ, 1994: 26), ek iĢ olarak yapılan faaliyetler, özel ders verme, evde büro iĢleri 

yapma, evde bilgisayar ve daktilo ile yazı iĢleri ve çeviri yapma, evde muhasebe 

defteri tutma, evde fason imalat yapma da örnek verilebilir (Yılmaz, 2006: 31). 

Gelirin Yasal Nedenlerle Beyan Dışında Bırakılması: 

Vergi istisnası ve vergi muafiyeti kapsamıyla, beyan dıĢı ve vergi dıĢında 

kalan gelirler belirtilmektedir. Bu faaliyetler sonucunda elde oluĢan gelir, vergi 

yasalarının esas hükümlerince vergilendirilebilir. Fakat yine de mükellefe 

muafiyet tanınması veya bir bölümünün vergiden istisna tutulması nedeniyle gelir 

kısmen ya da tamamen beyan dıĢında bırakılmıĢtır. Devletin borçlanabilmesini 

sağlamak ve sermaye piyasasını teĢvik için menkul sermaye iratlarının bir 

kısmının veya bütününün vergi dıĢı olması da aslında gerçekleĢmiĢ olan bu 

gelirlerin beyan dıĢında kalmasına sebep olmaktadır (Tunç, 2015: 14). 

Gelirin Yasalara Aykırı Olarak Kayıt Dışında Bırakılması:  

Kanlı (2007: 8)‟ ya göre yaklaĢım: “Esasında vergiye tabi olmakla 

beraber, mükelleflerin daha az vergi ödemek veya tamamen vergi ödememek 

istemeleri sebebiyle gelirlerinin belli bir kısmını veya hepsini kayıt dıĢında 

bırakmalarından oluĢmaktadır. Burada, tamamen kayıt dıĢında bırakılan gelir, 

yukarıda anlatılan hiç kayda girmeyen ekonomi unsurlarından farklıdır. Çünkü 

burada kayıtlı bir mükellefin kayıtsız iĢlemlerinden söz edilmektedir. Gelirin 

kayıtlı mükellefler tarafından kayıt dıĢı bırakılması esasında nerdeyse her sektörde 

görülen bir durumdur. Fakat kayıt dıĢılık oranı sektörlerin yapılarına göre farklılık 

göstermektedir. Sektörlerin maliyet ve kazançlarının ölçümü ile denetimi 

zorlaĢtıkça sektörlerde kayıt dıĢı artmaktadır. 
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1.3.2. Enformel Ekonomi  

Enformel kelimesi, kamu denetiminin eksikliğini anlatmak için 

kullanılmaktadır; kamunun koyduğu kurallardan kaçan idari kuralları takipte 

baĢarılı olamayan ve kamu otoritesince korunmayan faaliyeti içerir. Formel 

ekonomiden hareket ederek enformel ekonomiyi ifade etmek mümkündür. 

Üretimin, tüketimin ve mübadelenin yasal ve kayıtlı olarak yapıldığı ekonomi 

kesimi formel ekonomiyi ifade etmekte iken, üretimin, tüketimin ve mübadelenin 

yasadıĢı ve kayıtlı olmadan yapıldığı faaliyetlerin bulunduğu ekonomi kesimini ise 

enformel ekonomi ifade etmektedir. Faaliyet olarak gerçekleĢmesi yasal yollarla 

olan fakat hem hukuki boĢluktan hem de hiçbir denetim organına kayıt olmadan 

beyan harici tutulan vergilendirilmemiĢ kazanç veya kazançlardır. Bir baĢka 

ifadeyle paranın vasıta olarak kullanılıp gerçekleĢen faaliyetlerde veya 

değiĢimlerde paranın kullanılmadığı piyasa dıĢı cereyan eden bundan dolayı 

GSMH tahminlerine müdahil olmayan faaliyetlerden oluĢmaktadır (Yılmaz, 2006: 

32). 

Enformel ekonomi, faaliyet alanı yasal yollar olan; ama kazanç itibariyle 

kısmen veya tamamen beyan dıĢı tutulan, hukuksal boĢluktan, gerek denetim 

mekanizması ile idari kurumların yetersizliğinden yararlanılan, kazançları tekrar 

ekonomide kullanılan vergi dıĢı gelir büyüklükleridir (Mavral, 2003: 238).  

Enformel ekonomi kavramı; sigortasız, güvencesiz, geçici, örgütsüz iĢ 

gücünü, vasıfsız iĢgücünü, düĢük gelirli iĢçileri, iĢ arayıp da bulamayanları, kötü 

çalıĢma koĢullarında ve resmi denetimin bulunmadığı iĢgücü piyasasını ifade 

etmektedir (Önder, 2012: 11). 

Para sadece araç olarak kullanılıp enformel ekonominin belirli bir 

kısmında pazar içerisinde dolaĢır. Bu grupta; emekli olan kiĢilerin çalıĢmalarını, 

küçük yaĢtaki çocukların çalıĢtırılmasını, ek iĢ olarak yapılan ekonomik 

faaliyetleri sayabiliriz. Enformel ekonominin diğer kısmı ise pazar içerisinde 

dolaĢtırılmayıp ve parada bir araç olarak kullanılamamaktadır. Mal ve hizmet 

üreten ekonomik etkinlikler pazar dıĢı olarak nitelendirilmektedir. Bu etkinlikleri 

ise hane halkı ekonomisi, sosyal ekonomi ve yerel ekonomi olarak sayabiliriz. 

Sayılanların yarısı yasal iken diğer yarısı da yasadıĢı özellik taĢımaktadırlar. Hane 

halkı ekonomisi; ailenin ihtiyacını karĢılamaya yönelik mal ve hizmetlerin aile 

içerisinde üretimi ve bunların takas faaliyetlerinden ibarettir. Kendi için çiftlik 
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ürünü üretmek, bahçesinde tarım yapmak, evinde kıyafet dikmek, kendi eĢyalarını 

tamir etmek, kullanılmıĢ ev eĢyası satımı, vakıf hizmeti faaliyetleri bunlara örnek 

olarak gösterilebilir. Sosyal ekonomi ise mal ya da hizmetin arkadaĢ, komĢu ve 

akraba arasında pazar dıĢındaki etkinliklerle takas edimini anlatmaktadır (Tunç, 

2015: 16). 

Dinçer (2007: 12)‟e göre: “Yerel ekonomi ise gereksinimlerin aile 

içerisinde üretim yapmakla giderildiği veya bir baĢka yerdeki insanların birbiriyle 

ihtiyaçlarını giderebilecek Ģekilde malları üretip ve bunları dağıttıkları durumun 

ifadesidir. Pazar içinde olmayıp ve parasal değiĢikliğe de de konu olmayan bu 

faaliyetler geleneksel olarak GSMH tahminlerinin haricinde tutulmaktadırlar.” 

Büyük ölçüde yerli kaynaklarla olduğu için enformel ekonomiye giriĢi kolaydır. 

Çünkü iĢletmelerin çoğu küçük boyutta, aile mülkiyetindedirler. Bununla birlikte 

bu iĢletmeler eğitim Ģartı aramayan, teknolojiyi kullanmayan, örgütlü olmayan, 

düĢük geliri olan ve iĢ kaynağı sağlayan iĢletmelerdir.  

Ekin (1995: 13)‟e göre: “Enformel ekonomik faaliyetlerin bir bölümünün 

de da yasadıĢı Ģeklinde olduğu söylenebilir. Bu faaliyetler gizli ve resmi olmayan 

faaliyetlerdir.” Bu Ģekilde yer alan faaliyetler enformel ekonominin içinde uç 

noktada olan faaliyetlerdir. Bu tür faaliyetlere katılanlar, yaptıkları iĢlerini resmi 

kovuĢturma ile polisten gizleme arayıĢı içindedirler. Sadece vergiye iliĢkin 

mevzuata değil, aynı zamanda sosyal ve ekonomik hayatı düzenleyen diğer 

mevzuatlara da uymamaktadırlar.  

1.3.3. Yasa DıĢı Ekonomi  

Kanunlarca yasaklanmıĢ milli gelir hesaplamalarında dikkate alınmayan 

fakat büyük ölçüde gelir getiren ve vergi açısından önem arz eden yer altı diye de 

tabir olunan yasa dıĢı ekonomik faaliyetler de kayıt dıĢı ekonominin bir baĢka 

parçasıdır (rüĢvet, hırsızlık, gasp vb.) (Önder, 2001: 241). 

Yer altı ekonomisinde faaliyetin yasalara ne Ģekilde uygunluğu değil, tam 

olarak faaliyetin kendisinin kanun dıĢı olması söz konusudur. Dolayısıyla 

toplumsal açıdan zararlı olduğunu görüp onu doğrudan ortadan kaldırmak 

gereklidir. Kayıt dıĢı ekonomiyi oluĢturan yarı kayıtlı ekonomik faaliyetler de 

vardır. Bunlar kanunlar gözetiminde çalıĢıp ancak ödeyecekleri vergiyi önceden 

belirleyip gelirlerinden bağımsız gösteren kayıt dıĢı tutup belge düzenine zarar 
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veren götürü usulde vergilendirilenlerle, vergi muafiyeti, vergi istisnası ve 

indirimlerden yararlananlar bu tarz davrananlardır veya hiç vergi ödememek için 

gelirlerinin bir kısmını yasalara aykırı yapanlardır. Ulusal ekonomi, kamu 

ekonomisi ile piyasa ekonomisi olmak üzere iki baĢlıktan oluĢmaktadır. Özel 

kesimin ekonomik faaliyetleri piyasa ekonomisidir. Özel kesimin ekonomik 

faaliyetlerinin sonucu olarak sunulan mal ve hizmetler de iki sınıfta yer 

almaktadırlar. Bu mal ve hizmetlerin bir bölümü milli gelir hesaplarına dâhil iken 

bir bölümü de milli gelir hesaplarına dâhil edilememektedir. Yasal olmayan 

ekonomik faaliyetler milli gelir hesaplarına dâhil edilmeyen kısmıdır. Kanunlar 

gereği yasaklı olan tüm faaliyetler ve bu faaliyetlerin sonunda sağlanan gelirler 

yasa dıĢı ekonomi dâhilinde sayılırlar. Yasa dıĢı ekonomik faaliyetlere; silah 

kaçakçılığı, yolsuzluk, tefecilik, yasadıĢı uyuĢturucu, yasa dıĢı kumar ve çalınmıĢ 

mal ticareti örnek verilebilir (Bulut, 2007: 6). 

Bu Ģekildeki yasa dıĢı faaliyetlerin ciddi bir etki bırakmaması asıl hedef 

olduğu için de bu tarz faaliyetlerin büyüklüğüne dair hemen hemen tüm ülkelerde 

tam olarak net ve doğru bir tahmin yapılması olası değildir. Her ülkede de 

ulaĢılmak istenen hedef bu yasa dıĢı faaliyetlerin bitirmektir. Bu yasa dıĢı 

faaliyetleri yapanlar hedef kitle tayin edilip gerekli Ģekilde ıslahlarına 

çalıĢılmalıdır. Bir evde kıĢın soğuğundan az etkilenmek için ilk önce pencerede, 

kapıda delikler varsa onlar kapatılmalıdır ki sonra yakılan sobanın ısısından fayda 

sağlansın. Bu örnekte olduğu gibi, gayrı meĢru faaliyetler önlenecek ki gelirlerden 

istifade edilsin. Bu yasa dıĢı faaliyetler engellenmedikçe, gelirin kayıt altına alınıp 

ve vergilendirilmesi de mümkün değildir. Genel olarak kayıt dıĢı ekonomi, yasa 

dıĢı mal ve hizmet üretiminin sonunda ortaya çıkmaktadır (Tunç, 2015: 17) 

Kayıt dıĢı ekonominin bir baĢka anlamı da suç ekonomisidir. Bu suç 

ekonomisi, faaliyetin kanunların emrettiği Ģekilde yapılmaması değil, kendisinin 

özünde yasaklı olması en temel belirleyici unsurdur. Suç ekonomisinde üretim, 

tamamen kanunlara uygunsuz olarak gerçekleĢirken, kayıt dıĢı ekonomin diğer 

tanımlarında ise gelirin kanunlara aykırı olarak kayıt dıĢına çıkarılması öne 

çıkmaktadır. Elde oluĢan gelir, yasa dıĢı faaliyetin sonunda ortaya çıktığı için 

doğal olarak saklanacaktır. Yine suç kapsamına giren bu ekonomik faaliyetler 

sonunda sağlanan ekonomik gelirler de kayıt dıĢı Ģeklinde kabul edilmektedirler. 

Bir ekonomide yasadıĢı ekonominin faaliyetleri GSMH hesabının haricinde 

tutulmuĢ olsa bile gelir oluĢturdukları için, resmi istatistikleri bozucu bir etkiye 

sahip olacaklardır (Meydanal, 2008: 10). Aynı zamanda bu tarz faaliyetler 
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vergilendirilme amacının dıĢında tutulmuĢ olması durumunda, mali anlamda vergi 

kaybı oluĢturacaklardır. Bu tür faaliyetin kayıt dıĢı ekonominin içinde 

değerlendirmeleri daha isabetli olacaktır. 

Kayıt dıĢı ekonominin muhtelif alanlarında faaliyette bulunan kimselerden 

farklı olarak yasa dıĢı ekonomik faaliyet gösterenler, devlete vergisini vermemek 

veya devlete daha az vergi vermek amaçlı değildirler. Aslında ellerindeki paranın 

kayıtlı bir Ģekilde kanuni olan sisteme girmesi için o paranın vergisini vermeye 

razıdırlar. Çünkü kara parayı elde edenlerin gayesi; yasadıĢı olarak elde ettikleri 

ekonomik kazançlarını yasal bir Ģekilde kazanmıĢ gibi göstererek bu kazançlarını 

yasal ekonomik sisteme dahil edebilmektir. Fakat kamunun da esas amacı bu 

faaliyetleri kayıtlı bir duruma getirmek değil, bu faaliyetleri bütünü ile yok etmek 

veya da en az seviyeye düĢürmeye çalıĢmaktır. Özet olarak, kayıt dıĢı ekonominin, 

bu üç Ģekilden oluĢtuğunu söyleyebiliriz. Tüm ülkelerde bu bileĢenlerin oranları 

değiĢiklik gösterdiği gibi herhangi bir ülkede zamanla ekonomik, siyasal, mali ve 

sosyal yapıdaki farklılıklarına iliĢkin olarak da bu bileĢenlerin bir dönemden diğer 

döneme göre de farklılık gösterebileceğini belirtmek gerektir (Tunç, 2015: 17) 

1.4. Kayıt DıĢı Ekonominin Özellikleri 

Kayıt dıĢı ekonomi iĢleyiĢi, nedenleri ve sonuçları bakımından son derece 

kapsamlı ve karmaĢık bir olgu olması nedeniyle bütün unsurları kavrayan genel 

kabul görmüĢ bir tanımı bulunmamaktadır. Ancak yapılan tanımlardan hareketle 

kayıt dıĢı ekonominin genel özellikleri Ģöyle sıralanmaktadır (Meydanal, 2008: 

14): 

Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin genel özelliklerinden birincisi 

düzenlemelere aykırı olmasıdır. Devletin düzenlemelerini kabul etmeyen 

mükelleflerin ekonomik faaliyetleri belgesiz olarak gerçekleĢtirildiğinden kayıtlara 

intikal ettirilmemekte, kamu idaresinden gizli olarak yürütülmektedir (Loayza, 

1996: 129). Böylece mevzuatla konulan sınırların dıĢına çıkılmakta bir takım 

yükümlülüklerden kurtulma imkânı elde edilmektedir. Kayıt dıĢı sektördeki 

iĢveren, iĢ kanunlarınca belirlenen yasak ve sınırlamalara uymamakta; asgari ücret 

seviyesinin üstünde ücret ödeme, azami çalıĢma sürelerine uyma, iĢçi sağlığı ve 

iĢyeri güvenliğini sağlama, belli bir sayıda sakat ve hükümlü istihdam etme gibi 

yükümlülükleri yerine getirmemekte, sendikaların baskısından kurtulma, daha az 

vergi ve sigorta pirimi ödeme imkânına sahip olmaktadır. Kayıt dıĢında faaliyette 
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olan iĢverenler (yatırımcılar), ayrıca tüketici, çevreyi koruma ve ruhsat alımı 

konularıyla ilgili kanunları da görmezden gelebilmektedirler. Kayıt dıĢı çalıĢan 

iĢçi, iĢ ve sigorta mevzuatında düzenlenen ücretli izin, hastalık izni, doğum izni, 

hastalık, malullük, analık sigortası veya yaĢlılık, ölüm, emeklilik sigortaları ile iĢ 

göremezlik ödeneği vb. haklardan mahrum kalarak mağdur olmaktadır. Kısaca 

kayıt dıĢı çalıĢan iĢveren ve iĢçi bir bakımdan yasalar ve idari düzenlemelerin 

getirmiĢ oldukları maliyetleri yok ederken bir bakımdan da yasalarla ihdas edilen 

haklardan da mahrum kalmaktadır (Kaleli, 2015: 11).  

Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin genel özelliklerinden ikincisi 

vergilendirilememesidir. Vergilendirilmesi gerektiği halde vergi idaresine 

bildirilmeyen bu ekonomik faaliyetler belgesiz oldukları için kamu idaresinin 

bilgisi dıĢında gerçekleĢmektedir (Acharya, 1985: 6). Kayıt dıĢı çalıĢan iĢveren; 

iĢçiden gelir vergisi stopajı yapma sorumluluğundan kurtulma, sosyal sigorta 

primlerini (iĢveren ve iĢçi payı) yatırmama, kıdem tazminatı karĢılığı ayırma 

yükümlülüğünden kurtulma gibi önemli bazı avantajlar elde etmektedir. Kayıt dıĢı 

çalıĢma iĢverenin cebinden çıkan para ile iĢçinin cebine giren para arasındaki farkı 

azaltarak istihdam maliyetini düĢürme imkânı sağlar.  

Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin genel özelliklerinden üçüncüsü 

ölçülememesidir. Belgesiz, kayıtsız ve devletin bilgisi dıĢında gerçekleĢen gelir 

yaratıcı bu ekonomik faaliyetler ölçülememekte, bu yüzden resmi GSMH 

hesapları dıĢında kalmaktadırlar. 

Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin genel özelliklerin dördüncüsü de haksız 

rekabete neden olmasıdır. Kayıt dıĢı ekonomik faaliyette bulunan müteĢebbisler 

kayıtlı olarak faaliyette bulunanlara karĢı, haksız bir üstünlük elde ederler. Kayıt 

dıĢı iĢçi çalıĢtıran iĢverenler hem gelir vergisi tevkifatı yapmadıkları hem de sosyal 

sigorta primlerini yatırmadıkları için, istihdam maliyetlerini asgari seviyede tutma 

imkânına kavuĢmaktadırlar. Aynı Ģekilde hammaddeyi belgesiz alan üretici, bir 

taraftan katma değer vergisi ödemekten kurtulurken, diğer taraftan belgesiz, 

kayıtsız ve vergisiz olan ürünlerini piyasaya daha ucuz olarak sunmak imkânına 

kavuĢmakta, kayıtlı olarak çalıĢan üreticiye önemli ölçüde rekabet üstünlüğü 

sağlamaktadır (Altuğ, 1994: 20-21). 
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1.5. Kayıt DıĢı Ekonominin Nedenleri 

KiĢileri kayıt dıĢına sürükleyen birçok faktörden söz edilebilir. Toplumun 

ekonomisi, mali ve sosyal sistemindeki dengesizliği kayıt dıĢı ekonominin 

oluĢmasında ve çok geniĢ boyutlara gelmesinde rolü olan faktörlerdir. Bundan 

dolayı kayıt dıĢının mali, ekonomik, politik, sosyal, psikolojik ve hukuki olarak 

birçok nedeni bulunmaktadır. Bir bina temelden çürümeye baĢlamıĢsa onu tadilata 

duvarlardan baĢlamak manasızdır. Onun temeline inip çürüme sebeplerini 

öğrenmek ve bu konseptte adım atmak daha muvafık olacaktır. Bir problemin asıl 

sebebi tespit edilmiĢse o problemle baĢa çıkmak çok kolay olacaktır. Bu örnekteki 

gibi kayıt dıĢı ekonomiye yol açan asıl nedenler bilinirse, kayıt dıĢı ekonominin 

önlenmesi için tedbir almak ve bu sorunu çözmek kolaylaĢacaktır. Eğer problemin 

kaynağı bilinmezse, problemin çözümüne yönelik ortaya konulan her bir uğraĢ 

olumlu bir netice vermeyecek ve beyhude bir emek sarf edilmiĢ olacaktır. 

Kayıt dıĢı ekonomiye yol açan nedenler Ģunlardır (Özer, 2007: 95): 

1. Ekonomik Nedenler 

2. Sosyal Nedenler 

3. ÇalıĢma Maliyesinden Kaynaklanan Nedenler 

4. Kamu Maliyesinden Kaynaklanan Nedenler 

5. Teknolojik GeliĢmelerden Kaynaklanan Nedenler 

6. Psikolojik Nedenler  

1.5.1. Ekonomik Nedenler 

Kayıt dıĢı her sorun gibi uygun bir ortamda ortaya çıkmaktadır. GeliĢmiĢ 

ekonomilerde kayıt dıĢı ekonominin ortaya çıkıĢında, ülkede uygulanan vergi 

oranlarının yüksekliği, kayıt dıĢı faaliyet gösterenlere yönelik idarelerin 

gösterdikleri yaptırım ve cezalar önemli bir yer tutmaktadır. Yani vergi oranlarının 

yüksek olması mükellefin gözünü dıĢarıya baktırmakta daha düĢük vergi 

oranlarının olduğu veya vergi cenneti olarak tabir olunan ülkeleri daha 

cazipleĢtirmektedir. Eğer idare kısmı bu kaçıĢların önüne geçmekte yetersiz veya 

geç kalırsa o zaman ciddi oranlarda vergi gelirlerinde azalma meydana gelir. 
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Netice olarak da bu kayıplardan meydana gelen oranları ülke içerisinde hak ihlali 

yapmayan mükelleflerin sırtına yüklemesi mükellefte ciddi bir ekonomi sıkıntısı 

yaĢatır. Onun için bir an önce bunların önüne geçip yakalananlara Ģiddetli bir ceza 

verilmesi bu tarz kaçıĢların önünü kesip kayıt dıĢılığı daraltır. Ayrıca devletin 

ekonominin çeĢitli alanlarında kaynak dağılımında etkinliği sağlamak, gelir 

dağılımında adaleti sağlamak, iktisadi birimler arasında arz iliĢkilerini 

düzenlemek, ödeme denge sorunlarını çözmeye çalıĢmak gibi durumlardan ötürü 

müdahil olması da “kayıt dıĢı” arttırıcı bir etken olarak görülmektedir (Parin, 

2014: 10). 

Ekonomik nedenler geliĢmiĢ ülkelerde piyasa baĢarısızlıkları veya sosyal 

güvenlik kesintileri gibi, geliĢmekte olan ülkelerde ise göç, düĢük verimlilik, 

iĢsizlik gibi faktörleri öne çıkarmaktadır (Ilgın, 1999: 24). Devletin ekonominin 

birçok alanlarında kaynak dağılımındaki etkenliği meydana getirmek, gelir 

paylaĢımında adaleti sağlamak, iktisadi birimler arasındaki üretim iliĢkilerini 

düzenlemek, ödemeler sorunlarını çözmek ekonomik geliĢmeyi ve ekonomideki 

kararlı durumu devam ettirebilmek için, mal, para ve ücret piyasalarına devamlı 

müdahaleci olması, kayıt dıĢı ekonominin nedenleri arasında önemlilik gösteriyor 

(Yılmaz, 2004: 35). Bir ekonominin geliĢmiĢ olup olmadığı, ihtiyaç duyulan 

yatırımların yapılmasıyla ortaya çıkan kalkınma hızı, kayıtlı istihdam olanakları, 

kamunun ekonomi içerisindeki ağırlığı, yasal düzenlemeler ve sınırlamalar kayıt 

dıĢı ekonominin ortaya çıkmasında önemli rol oynamaktadır. Bu konuda yapılan 

ampirik çalıĢmalar göstermiĢtir ki bir ülke hangi ekonomik sistemle yönetilirse 

yönetilsin her ekonomide az ya da çok kayıt dıĢı ekonomi var olagelmiĢtir. 

Türkiye gibi ekonomik düzenleme, sınırlama ve bürokrasilerin daha yoğun olduğu 

geliĢmekte olan ülkelerde kayıt dıĢı ekonominin daha büyük oranlarda olduğu 

görülebilmektedir. Bu tarz ülkelerde ekonomik düzenlemeye olan tepki, daha 

ziyade üreticiler ve müteĢebbislerce gösterilmektedir (Ilgın, 1999: 24). 

Bazı sektörlerde kayıt dıĢı ekonomiyi izlemek ve tespit etmek oldukça 

zordur. Bunların baĢında tarım ve hizmet sektörü gelmektedir. Bu iki sektörde 

genellikle çok küçük iĢletmeler kayıt dıĢı Ģeklinde bulunmaktadır. ĠĢletmeler ne 

kadar küçülürse kayıt dıĢı, iĢçi çalıĢtırma o kadar artmaktadır. Diğer yandan gelir 

dağılımının adil olmaması, düĢük gelire sahip olanları kayıt dıĢı çalıĢmaya 

zorlamakta, yüksek gelire sahip olanları da vergi ve mali yükümlülüklerdeki 

ağırlık nedeniyle çalıĢmalarını ve gelirlerini saklamaya sevk etmektedir. 
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Enflasyon bir ekonominin en büyük sorunlarından biridir. Eğer kayıt dıĢı 

ekonomi yoğun olarak bir ekonomide bulunuyorsa o ekonominin enflasyon gibi 

büyük bir problemi var demektir veya bir ekonomide enflasyondan söz ediliyorsa 

o ekonominin en büyük problemlerinin baĢında kayıt dıĢı ekonomi geliyor 

demektir. Diğer taraftan ekonomik durgunluk ve krize maruz kalınan dönemlerde 

kayıt dıĢı kendine uygun bir zemin bulacak, bu gibi dönemlerde iĢsiz olan kiĢiler, 

kayıtlı ekonomide iĢ imkânı bulamadıklarında kayıt dıĢı faaliyetlere yönelerek 

devamlılık gösteren bir kayıt dıĢılığa neden olacaklardır. Özetle, kayıt dıĢı 

ekonomiye sebep olan ekonomik nedenler Ģöyle sıralanabilir (Parin, 2014: 10): 

 Ülkenin sahip olduğu ekonomik yapı, 

 Ekonominin geliĢmiĢlik düzeyi, 

 Yeterli kalkınma hızının gerçekleĢtirilememesi, 

 Kayıtlı istihdam imkânlarının oluĢturulamaması, 

 Kamunun ekonomi içindeki ağırlığı, 

 Enflasyon,  

 Ġktisadi kriz ve durgunluk dönemleri, 

 Düzenlemelerin ve sınırlamaların yoğun olmasıdır. 

1.5.2. Kamu Maliyesinden Kaynaklanan Nedenler 

Kamu kesimi ifade edildiğinde aklımıza ilk gelen Ģey kamu hizmetinin 

tahakkuku ve bu tahakkukların finansmanı gelmektedir. Bununla beraber kamu 

kısmı istikrar fonksiyonunu da yerine getirmek mecburiyetindedir. Kamu etkisinin 

darlığı kayıt dıĢına kapı açar. Ülkemizde çalıĢan kesimin ödemekte olduğu vergi 

ve ücretler üzerinden kesintiler yüksektir. 

Vergi Direnci ve Vergi Oranlarının Yüksekliği: 

Türkiye‟de daha çok mali bakımdan karĢılaĢtığımız durum vergi idaresi ve 

sistem değiĢikliğinden ziyade, bu var olan düzen içerisinde, mali amacın 

gerçekleĢebilmesi için yapılanlardır (Aktan ve Çoban, 2006: 145). Vergiler, genel 

olarak toplandıkları için, belirli bir kamu hizmetine karĢılık gelmemekte, tüm 

kamu hizmetlerini karĢılamaktadır. VatandaĢ ödediği verginin kamu hizmetine 

sebep olduğunu görüp kayıt dıĢından uzak durması gerektiği bilinciyle hareket 
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etmelidir. Yani ödemedikleri veya eksik ödedikleri vergilerden hem kul hakkına 

girdikleri gibi hem de kanun gereği hesaba çekilmesi gerekliliğini bilip, 

ödediklerinin de etkin bir Ģekilde harcanıp harcanmadığının kontrol hakkına sahip 

olduğunu anlamalıdır. Kamu harcamalarının önemli bir kaynağı olan vergilerin, 

mükellefler için hem kendi menfaatlerine hem de ülkenin menfaatlerine olduğu 

noktasında vurgu yapılmalıdır. Aksi takdirde kamu hizmetleri ve harcamaları 

gereği gibi yapılamayıp büyük bir düzensiz, nahoĢ durum ortaya çıkmıĢ olur. 

Doğal olan vatandaĢın da yapılan harcamaları düzenli ve gerekli görmesidir. 

Çünkü bir Ģeyin ihtiyaç olduğunu görmek onun bir an önce hayat bulmasına sebep 

olur. Bu durum, vergi kaybının azalmasına ve kayıt dıĢının daralmasına yol açar 

(Ilgın, 1999: 24). 

Eğer bir vergi siteminde adalet yoksa etkin bir uygulama yoksa ve basit bir 

Ģekilde hayata geçirilemiyorsa kayıt dıĢı ekonomik faaliyetler o derece artma 

trendinde olacaktır. Eğer toplumu oluĢturan fertler, vergi sisteminin adil 

olmadığını düĢünüyorlarsa kendi adaletini kendi sağlamak adına gelirlerini kayıt 

dıĢında tutmaya çalıĢacaklardır. Vergiler bazında alınan, idari kararlar ve yasal 

düzenlemeler, bu karar ve düzenlemelerden etkilenecek olan kiĢilerden, görüĢ 

alınarak onların katılımıyla hazırlanırsa, uygulamanın baĢarılı olma trendi 

yükselecek ve kayıt dıĢı durum en düĢük seviyelere inme eğilimi göstermiĢ olur. 

Ekonomik faaliyette bulunan kiĢiler dünyanın neresinde olursa olsun, elde 

ettikleri gelirlerinin önemli bir bölümünü kamu otoritesine vergi olarak ödemek 

istemezler. Verginin yüzü soğuktur ve her bir insan vergilere karĢı doğası 

iktizasınca bir direnç gösterir. Vergi, insanlar tarafından ödenmesi hoĢ 

karĢılanmayan, bir mükellefiyettir. Vergi verdiği zaman, kiĢilerin gelirlerinde ve 

servetinde bir azalma söz konusu olacaktır. Bu nedenle kiĢilerin vergi vermekten 

kaçınmalarını insanın doğasına uygun bir refleks olarak değerlendirmek 

gerekmektedir. Vergileme yapılırken mükelleflerin görüĢünün alınarak bir 

uzlaĢma sağlanması çok önemlidir. Modern hukuk devletlerinde vergi, mükellefle 

devlet arasında uzlaĢma sonucu sağlanmaktadır. ġayet uzlaĢma sağlanamazsa 

mükellef vergi ödeme konusunda direnebilmektedir. Bu halde ki vergi bilinci, 

vergi ödenmemesi gerektiği yönünde oluĢmaktadır (Aydemir, 1995: 41). 

Her iki tarafın uzlaĢması için en önemlisi vergilerin ödenebilir bir 

seviyede olması gerçeğidir. Diğer yandan bireyler olarak içinde yaĢadığımız 

ülkenin selameti ve devamlılığı için vergi verilmesinin Ģart olduğunun bilinci 
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oluĢturulmalıdır. Devlet ise ödenen vergilerin alınıĢ amacına uygun kullanıldığını, 

Ģeffaf bir yönetimle bireylere göstermesi gerekir. Bu yapılmazsa bireylerin vergi 

ödemeye karĢı direnç göstermek durumunda kalması kaçınılmaz olacaktır (Parin, 

2014: 12). 

Mali Örgütlenme Eksikliği ve Denetim Yetersizliği:  

Bir önceki bölümde izah edilenlerin yanında, yapılan araĢtırmalar 

ülkemizde yeterince vergi ahlak ve bilincinin yerleĢmediğini göstermektedir. Bu 

durumda kayıt dıĢı ekonomiyi arttırıcı bir faktördür. Diğer yandan kayıt dıĢı 

çalıĢanların tespit edilebilmesi için devrede olan sistemin yetersiz oluĢu, yeterli 

otomasyon ağının kurulamaması, kayıt dıĢında kalanlara uygulanan cezai 

yaptırımların caydırıcı olmaması sık sık uygulamaya konan vergi afları, kayıt dıĢı 

ekonominin ortaya çıkmasına ve artmasına neden olan unsurlar arasında yer 

almaktadır. 

Vergi mevzuatının yeterince açık ve anlaĢılır olmaması ve sürekli 

değiĢtirilmesi nedeniyle zaten karmaĢık bir yapı görüntüsü olan Türk Vergi 

Sistemini daha da karmaĢık hale sokmakta ve vergi kaçaklarının artıĢına yol 

açmaktadır (Gerçek, 2004: 621). KarıĢık yapıdaki mevzuatın mükelleflerce takip 

edilmesinin zorlaĢması, bazı kesimlere uygulanan muafiyetler, istisna tutulan 

vergiler, zorunlu alınan katılım payları, vergi idaresinin durgun ve ağır yapısı, 

denetlemede yaĢanılan zorluklar ve denetimin sürekliliğinin sağlanamaması gibi 

nedenler de kiĢileri kayıt dıĢı faaliyette bulunmaya zorlamaktadır. Mükellefleri 

vergi kaçırmaya iten sebepleri ve vergi kaçırma düzeylerini belirlemede dört 

unsurdan bahsetmek mümkündür. Bu unsurlar; (Biçer, 2006: 14) 

 Bir vergi denetimi geçirme ihtimali,  

 Beyan dıĢı kalan gelir sebebiyle ödenecek vergi cezası,  

 Mükelleflerin muhatap oldukları marjinal gelir vergisi oranı,  

 Mükellefin risk alma eğilimidir. 

Etkin bir vergi denetimi ve kayıt dıĢı kalmaya yönelik uygulanan vergi 

cezalarının caydırıcı olması vergi gelirlerini olumlu etkileyecektir. AraĢtırmalar 

göstermiĢtir ki mükelleflere göre vergi kaybının önlenmesinde en önemli faktörün 

vergi denetiminin etkin ve sürekli olmasıdır. 
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1.5.3. ÇalıĢma Hayatından Kaynaklanan Nedenler 

ĠĢverenler kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtırma eğilimindedirler. Zira kayıt dıĢı 

çalıĢtırdıkları her iĢçi maliyetleri azaltmaktadır. ÇalıĢanlar ise kayıt dıĢında 

kaldıkları sürece kayıtlı olanlara göre daha yüksek ücret almaktadırlar. Çünkü 

iĢveren, sigorta ve vergi yükünden kurtardığı miktarın bir kısmını iĢçiye ücret 

olarak vermektedir. Kendi nam ve hesabına çalıĢanlarda kayıt dıĢında kaldıkları 

müddetçe kazançlarını arttırmaktadırlar. ÇalıĢma hayatı içerisinde kayıt dıĢı 

çalıĢmanın ortaya çıkmasına neden olan üç etkenden söz edilebilir. Bunlar (Biçer, 

2006: 15): 

 Ailelere ve bireylere yönelik (bakım, temizlik gibi) kiĢiselleĢmiĢ hizmetler 

için son derece farklı bir talebin doğması; bu hizmetlerin iĢgücü yoğun ve 

verimlilik artıĢının düĢük olması; 

 ÇalıĢma mevzuatının katılığı neticesinde üretim süreçlerinde bazı 

bölünmelerin yaĢanması; 

 Yeni istihdam imkânları sağlayan ve hizmet faaliyetlerine yeni alanlar 

açan bilgisayar kullanımı gibi hafif teknolojinin yayılma etkisi. 

Diğer yandan etkin bir sosyal güvenlik sisteminin olmayıĢı, çalıĢanların 

sistemde olmakla elde edecekleri ile sistem dıĢında kalması durumunda elde 

edecekleri arasında bir karĢılaĢtırma yaparak kendisi açısından hangisinin daha 

avantajlı olduğunu tespit ederek tercih yapmaya zorlamaktadır. 

1.5.4. Sosyal Nedenler 

Sosyal faktörlerde diğer sebeplerle birlikte kayıt dıĢılığı içinde barındıran 

etkenlerden biridir. Toplumun kültürel yapısı, ahlak anlayıĢı, eğitim seviyeleri, 

sosyal bilinci, sürekli yaĢanılan göç hareketleri ve komĢu ülkelerden gelen 

sığınmacılar gibi sosyal faktörler kayıt dıĢılığın artmasına etki etmektedir. 

Eğitim Düzeyi:  

Eğitim düzeyinin kayıt dıĢılığı hem olumlu hem de olumsuz yönde 

etkilediği görülmektedir. KiĢinin eğitim seviyesi arttıkça ekonomik faaliyetlerini, 

kayıt dıĢında tutma eğiliminde de artıĢ gösterdiği yönünde tespitler yapan, 

araĢtırmalara rastlamakta mümkündür. Eğitim düzeyi arttıkça mükellef vergi 
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yasalarını değerlendirerek boĢlukları tespit edebilir ve bu boĢluklardan 

faydalanmak suretiyle gelirini vergi idaresinin dıĢına çıkarma olanağına da daha 

fazla sahip olur (Yılmaz, 1992: 31). 

Diğer taraftan eğitim seviyesi yüksek olan bireyler sigorta ve sendika 

hususunda daha bilinçli olacaklarından, kayıtlı çalıĢmanın avantajlarını tespit 

edecek, eğitimli tüketiciler de kayıtlı çalıĢan sektörden aldıkları mal ve hizmetlere 

karĢı getirilen tüketici haklarını daha iyi değerlendirecekleri için eğitim düzeyinin 

yüksek olması kayıt dıĢını azaltıcı bir etken olarak da karĢımıza çıkmaktadır. 

Vergi bilinci, küçük yaĢlarda eğitim ve öğretim sisteminin her 

aĢamalarından baĢlanarak adeta vergi propagandası yapılıyormuĢçasına hayatın 

her safhasında, verginin ulusal bir görev olduğu aĢılanırsa o zaman eğitim düzeyi 

kayda değer olumlu faktör olur (Gökbunar, 1995: 83). 

Ahlaki Normlar ve Değişim:  

Mükelleflerin devlete ödedikleri vergi miktarlarının devletten aldıkları 

kamu hizmetine denk gelen miktarlardan yüksek olduğunu düĢünmesi, vergi 

sistemine eleĢtirel gözle bakmasına neden olacaktır. Verdiği verginin karĢılığını 

devletten hizmet olarak alamayan birey, vergi vermesinin gereksiz olduğunu 

düĢünerek kayıt dıĢına çıkmanın yollarını arayacaktır. Ekonomik nedenlerden 

kaynaklanan yaĢam Ģartlarının kötüleĢmesi, siyasi istikrarsızlık ve yolsuzlukların 

artması bireylerin kayıt dıĢı faaliyetlere yönelmesine neden olacaktır. Bu 

bağlamda gayri ahlaki para kazanma yolları meĢru hale gelebilir ve mükelleflerde 

de kaynakların israf edildiği duygusu yerleĢebilir. Bunlar, „devlete bağlılık‟ 

duygusunu zedeleyecek ve ardından vergi ahlakı zayıflayacaktır (Durusoy, 2003: 

53). 

Vergi zihniyetinin içeriğinde olan vergi ahlakı ise vergi kaçakçılığı ve 

vergi cezalarının karĢısında takınılan tavırdır. Bu tarz oluĢumlar karĢısında 

takınılan tavır vergi ahlakı açısından anlamlıdır. Zira vergi ahlakı buna göre 

Ģekillenecektir (Turhan 1993: 199). Tahrip kolaydır kaidesince zor ve karmaĢık 

olarak oluĢan vergi ahlakı ve zihniyetini tahrip etmekte kolay olur. Enflasyonist 

ortamlarda ortaya çıkan belirsizlikler kiĢileri yatırımdan uzaklaĢtıracaktır. Bu 

dönemlerde kiĢiler mal ve servetinde azalma olacak diye vergi ödemekten kaçacak 

ve kayıt dıĢılığa yönelecektir. Kayıt dıĢı çalıĢan ve vergi kaçırmayı sıradanlaĢtıran 
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kiĢilere karĢı, yasaların yanında, toplumunda tepki koymaması, bu iĢi sıradan bir 

faaliyet gibi hoĢgörü ile karĢılaması ekonomik faaliyette bulanan kiĢilerin elde 

ettikleri gelirleri kayıt dıĢında tutmalarına önemli bir katkı sağlamaktadır.  

Gelir Seviyesi:  

KiĢilerin gelir seviyesi yükseldikçe kesilen vergi oranı da artacağından 

gelirlerinin önemli bir kısmını vergi olarak ödemek zorundalar. Bu durum kiĢileri 

kayıt dıĢında kalmaya ve gelir miktarlarını mümkün olduğu oranda az göstermeye 

itmektedir. Ülkemizde hizmet sektöründe çalıĢanların ödediği vergi ve diğer 

kesintilerin çok yüksek olması kayıt dıĢını arttırmaktadır. Türkiye brüt ücretten 

yapılan kesintilerin yüksekliği bakımından OECD ülkeleri içinde ilk sırada yer 

almıĢtır (Özsoylu, 1996: 85). 

Göç ve Kentsel Dönüşüm Süreci: 

Kayıt dıĢı ekonomiye neden olan sosyal etkenlerin en önemlilerinden biri 

de hızlı nüfus artıĢı ve köyden kente göçtür. Nüfus artıĢı ve göç nedeniyle oluĢan 

iĢsizlik, kayıtlı olup olmadığına bakılmaksızın insanları iĢ bulmaya yöneltmiĢ, bu 

durum iĢçileri daha az ücretle ve sosyal güvenceden yoksun olarak çalıĢmaya, 

iĢverenleri ise maliyetleri düĢürmek için kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtırmaya razı olur hale 

getirmiĢtir. Diğer yandan hızlı nüfus artıĢı ve göç nedeniyle çarpık kentleĢme 

ortaya çıkmıĢ, bu durum vasıfsız iĢgücünün çalıĢma hayatına girmesine yol açarak 

kayıt dıĢı istihdama zemin hazırlamıĢtır. Genç nüfus sonucunda oluĢan barınma, 

eğitim, sağlık ve istihdam gibi sorunlar ülkenin kaynak miktarını da arttırmaktadır 

(DPT, 2001: 3). 

ĠĢsizlik oranının yüksek olduğu dönemlerde gerekli olan ihtiyaçları 

karĢılamak için aktarılan miktar daha da artmaktadır. Ġstihdam alanların darlığı, 

hızla artan nüfusu karĢılayamamıĢ ve bu doğrultuda meydana gelen kırsal 

kesimden kentlere hızlı bir göç dalgası yaĢanmıĢ ve bunun sonucunda çarpık 

kentleĢme ortaya çıkmıĢtır. Tarımla uğraĢan kesimlerde yaĢanan ekonomik kriz, 

bu kesimlerde iĢsizliğin artmasına ve insanların Ģehirlere göç etmesine neden 

olmuĢtur. ġehirlere göç eden insanlar adaptasyon sıkıntısının yanında yeterince 

iĢten anlamamaları kayıt dıĢı ekonomik faaliyetler içinde çalıĢtırılmalarına neden 

olmuĢtur. 
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1.5.5. Teknolojik GeliĢmelerden Kaynaklanan Nedenler 

Günümüzde teknoloji baĢ döndürücü bir hızla geliĢmekte ve yeni buluĢlara 

kapı aralamaktadır. Hızla geliĢen teknoloji kayıt dıĢı faaliyetler üzerinde etkili 

olmaya baĢlamıĢtır. GeliĢen teknolojiler el emeğiyle geçinen iĢ gücünü açığa 

çıkarmaktadır. Önceden insan eliyle yapılan iĢlerin teknolojinin geliĢmesiyle 

birlikte makinalarla yapılmaya baĢlanması bu sektörde çalıĢanları açığa 

çıkardığından, geliĢen teknoloji sayesinde sermaye mallarının fiyatı ucuzlamakta, 

ucuzlayan bu mallarının kullanılmasıyla kayıt dıĢı üretim kolaylaĢmaktadır. 

Böylece, ucuz maliyet dolayısıyla kalitesi yüksek tutulan bu ürünlere yönelik talep 

gittikçe artmakta dolayısıyla bu durum kayıt dıĢılığı daha da arttırmaktadır (Parin, 

2014: 17). 

1.5.6. Psikolojik Nedenler 

Kayıt dıĢı istihdama neden olan etkenlerden bazıları psikolojiktir. Ülkede 

kayıtlı çalıĢma sahalarının sınırlı olması ve iĢ olanaklarının bulunmaması bireyleri 

yasadıĢı ya da kayıt dıĢı faaliyetlere itebilir. Toplumu oluĢturan fertlerin, 

baĢkalarını kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerde bulunduğunu görmeleri, bu faaliyet 

içerisinde olanların herhangi bir denetime tabi tutulmamaları ve elde edilen 

faydanın büyük olması da yükümlüleri kayıt dıĢı faaliyetlerde bulunmada 

cesaretlendirmektedir. Fertlerin bazılarının vergi yasalarına uyması, baĢkalarının 

da vergi yasalarına uyulduğunu görmesi kayıtlı ekonomiye teĢvik olacaktır. Kayıt 

dıĢı istihdamla ilgili söylentilerin, kayıt dıĢı ekonomiyle ilgili tahminlerin 

abartılarak kamuoyuna duyurulması da kayıt dıĢı ekonomiye sevk eden unsur 

olarak değerlendirilebilir (Ilgın, 1999: 33). 
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2. KAYIT DIġI EKONOMĠ MAKRO-EKONOMĠK 

DEĞĠġKENLER ĠLĠġKĠSĠ 

Ekonomiyi tam bir bütünlük iĢleyiĢi ile ele alan bölüme makroekonomi 

denir. Kurucusu John Maynord Keynes 1930‟da Toplam Talep Kavramını 

gündeme getirerek, iĢsizlik ve toplam üretim konularını efektif talep ile 

açıklamıĢtır. Belirli bir dönemde ulusal değerin hangi düzeyde belirleneceği, 

çalıĢmak isteyen herkesin iĢ bulup bulamayacağı, toplam tüketim, yatırım, üretim, 

gelir dağılımı, iĢsizlik, enflasyon, kamu açıkları, istihdam ve ekonomik büyümeler 

diğer makroekonomik değiĢkenleri oluĢturur. 

2.1. Büyüme ĠliĢkisi 

Kayıt dıĢı ekonomi ile büyüme arasındaki iliĢkinin negatif göstergelerinin 

olduğu tezler olsa da genel görüĢ pozitif etkisinin olduğu yönündedir. Çünkü kayıt 

dıĢındaki gelirlerin yarısından daha fazlasının kayıtlı sektörde harcanması 

ekonominin faal Ģekilde devamına ve doğrudan olmasa da vergilerin artıĢına katkı 

sağlamaktadır (ÇetintaĢ ve Vergil, 2003: 18-19). Kayıt dıĢı ekonominin resmi 

ekonomideki faaliyetlerini kısması kayıtlı ekonomide firmalar arasında rekabetin 

artmasına sebep olur. Ayrıca elde edilen kayıt dıĢı gelirlerinin büyük bir kısmının 

ekonomide harcanması pozitif bir değer göstergesidir (Schneider ve Enste, 2000: 

87-88). 

Kayıt dıĢı istihdamda para ödemelerinden vergi alınmaması, iĢçilik 

maliyetini düĢürür ve emek talebini yani istihdamı artırır. Artan istihdam sonucu 

çalıĢanların gelirlerindeki yükseliĢ piyasada tüketimi ve yatırım mallarına olan 

talebi artırır. Dolasıyla gelir belirleyen değiĢkenlerde meydana gelen değiĢimin 

milli gelirde oluĢturacağı katkıyı ölçmek için kullanılan çarpan etkisinin 

mekanizması yoluyla da GSMH yani milli gelir seviyesi yükselmiĢ olur. Bu durum 

kayıt dıĢı ekonomi ile GSMH arasındaki pozitif iliĢkiyi gösterir (Uzunoğlu, 2006: 

146-147). 

Kayıt dıĢı ekonomi ile büyüme arasında istatiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

vardır. ġöyle ki: GeliĢmiĢ ülkelerde giriĢimciler ile halk, vergi ve düzenlemelerin 

ağır yükü altında olduklarından, kayıt dıĢı ekonomide oluĢturulan ilave katma 

değer ve elde edilen ek gelirin, resmi ekonomide harcanması ile kayıtlı ekonomide 

bir hareketlenme ortaya çıkaracak ve büyüme oranı artacaktır. Diğer taraftan 
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geliĢmekte olan ülkelerde ise kayıt dıĢının büyümesi, vergi matrahını aĢındırarak 

alt yapı ve asli kamu hizmetlerinin üretimini azaltacaktır. Bunun sonucunda 

büyüme oranı düĢecektir. Kayıt dıĢılığın artması sonucu kamu gelirlerinde oluĢan 

azalma kamu mallarının miktarı ve kamu mallarının kalitesinin düĢmesi anlamına 

gelmektedir. Bundan dolayı kaynak arayan devletin bir sonraki dönemde kaydı ve 

kontrolü altında bulunan ekonomideki vergi oranlarını artırmaya yönelmesiyle 

oluĢan bu kısır politika ekonominin kayıt dıĢılığını arttıracaktır. Yapılan bir 

ekonometri regresyon analizinde sanayileĢmiĢ ülkelerde kayıt dıĢı ekonominin 

büyüklüğü GSYH‟nin %1‟i kadar artıĢ gösterdiğinde resmi büyüme oranı %7,7 

artıĢ gösterirken, geliĢmekte olan ülkelerde kayıt dıĢı ekonomideki %1‟lik artıĢ, 

resmi büyüme oranında %4,9‟luk bir azalmaya yol açmaktadır. Bu durumda 

G.O.Ü, kayıt dıĢının büyümesi vergi matrahını azaltarak, esas olan kamusal hizmet 

üretimini düĢürtecek ve sonuç olarak büyüme oranı da düĢecektir. 21 OECD ülkesi 

içinde aynı regresyon tekrarlandığında kayıt dıĢının, büyüme üzerinde de pozitif 

bir etkisi söz konusu olabilir (Scheineder and Enste, 2000: 88-89). 

Neoliberal yaklaĢım, kar peĢinde koĢan firmaların ve fayda 

maksimizasyonu peĢinde koĢan rasyonel bireylerin, kaynakları, devlet tarafından 

kullanıldıkları duruma göre daha verimli bir Ģekilde yerinde ve zamanında 

harcayacakları görüĢünden hareketle kayıt dıĢı ekonomideki kiĢi veya kurumlar 

kaçırdıkları vergileri verimli bir Ģekilde muayyen bir vakitte eğer yatırım ve 

üretime yönelik istimal ederlerse istihdam artar. Ġstihdam imkânı olan toplumda 

ise sosyal ve ekonomik sıkıntı hafiflemiĢ olur. Aynı zamanda da küçük firmaların 

kayıt dıĢından ekonomik olarak güçlenmesi neticesinde, sarfiyat kayıtlı ekonomiye 

olacağı için katkı sağlayacaktır (Mavral, 2003: 252). Kayıt dıĢı ekonominin pozitif 

bir durumu da krizleri ve sosyal gerilimleri tahfif etmesidir. Resmi istatistikler 

makroekonomi üzerinde ekonomik bir kriz gösterirken, bazen ekonomi böyle bir 

durumu yaĢamayabiliyor. Piyasalara bu durumda akan para istikrar getirip, sosyal 

ve ekonomik gerilimleri tahfif eder veya önler mahiyettedir. Yine kayıt dıĢından, 

dolaylı vergilerin iktisadi değiĢik Ģekillerde ödenmesiyle KĠT malları alınarak 

kamu maliyesine katkı sağlamaktadır. Mali yükümlülükler bakımından resmi 

kayıtlı ekonomideki firmalara göre kayıt dıĢı çalıĢan firmalar yüksek olmayan 

piyasa fiyatlarının altında mal satarak, satın alma gücünü arttırıp sosyal ve 

ekonomik refahın iyileĢmesine sebep olur. Kayıt dıĢı ekonominin sayılan 

faydalarının yanında literatürde zararlarının daha çok olduğu kabul edilmektedir. 

Bu zararlar, kayıtlı iĢletmelerin rekabet etme avantajını azaltma, devletin vergi 
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kaybı, çalıĢanların düĢük fiyatlarla çalıĢması gibi farklı Ģekillerde ortaya çıkabilir 

(Dam ve Yıldız, 2016: 1190). 

Kayıt dıĢı ekonomiden kaynaklanan verilerin gerçeği yansıtmaması 

yapılacak analizlerinde sağlıklı bilgileri veremeyeceği anlamına gelir. Analizler 

sonucu, baĢta elde edilen milli gelir olmak üzere birçok makroekonomik değiĢken 

de sapmalı çıkacaktır. Bu yanlıĢ hesaplamalar sonucunda, bir ülkedeki bütçe, 

kamu gelirleri, vergiler ve ödemeler dengesi gerçek boyutlarından farklı çıkar, dıĢ 

ticaret ve döviz hareketleri tam olarak izlenemez. Bu bağlamda ülke doğal olarak 

anlamlı ve isabetli para ve maliye politikaları geliĢtirilemez (Önder, 2001: 247). 

Kayıt dıĢı ekonominin bir diğer etkisi bütçe gelirlerinin azalmasına neden 

olmasıdır. Bütçe gelirlerinin yetersizliği nedeniyle devlet borçlarının artması kayıt 

dıĢı ekonominin olumsuz bir etkisinden kaynaklanmaktadır. Devletin artan 

borçları nedeniyle hazine kısa vadede yüksek faizle borçlanmak zorunda kalır. 

Böylece devlet, piyasalardaki fonları en az riskli ve yüksek karlı olan spekülatif 

yatırımlara yönelir. Bankalar topladıkları mevduatları, reel üretime yönelen 

yatırımcılara aktaramazlar. Sonuç olarak reel üretime verilen kredilerin azalması 

ekonomik büyümeyi negatif etkiler (Bağırzade, 2012: 203). 

Milli gelir hesaplanırken gelir, harcama ve üretim yöntemleri ile üç farklı 

Ģekilde hesaplanabilmektedir. Bu hesaplamalar sonucunda GSMH rakamlarının 

aynı çıkması gerekmektedir.  Ancak bu rakamların farklı çıkmasının nedeni kayıt 

dıĢı ekonomi olarak belirtilmektedir. Bu yaklaĢıma göre, gelir yöntemi ile harcama 

yöntemi arasında bulunan fark (GSYH üç farklı yöntemle hesaplanırken 

sonuçların aynı olması gerekmektedir) kayıt dıĢı ekonominin büyüklüğünü 

vermektedir (Schneider, 2002: 3; Sarılı, 2002: 36). 

Literatürde kayıt dıĢı ekonominin ekonomik büyümeyi olumlu ya da 

olumsuz yönde etkilediğine dair tam bir görüĢ birliği bulunmamaktadır. Bazı 

araĢtırmacılar kayıt dıĢı ekonominin büyüme üzerine pozitif bir etkisinin olduğunu 

savunurken bazıları negatif bir etkisi olduğunu tespit etmiĢlerdir. Akalın ve 

Kesikoğlu (2007), 1975-2005 dönemi yıllık verileriyle Türkiye için kayıt dıĢı 

ekonomi ile büyüme arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. Fiege‟nin basit ve 

geliĢtirilmiĢ parasal oran yöntemiyle kayıt dıĢı ekonominin büyüklüğü tahmin 

edilmiĢtir. Elde edilen verilerle ekonomi ile büyüme arasındaki iliĢki Granger 

Nedensellik Analiziyle incelenmiĢtir. Elde edilen bulgulara göre Türkiye'de kayıt 
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dıĢı ekonominin büyüklüğü basit oran yöntemine göre %7 ile %46 arasında, 

geliĢtirilmiĢ oran yöntemine göre ise %17 ile %139 arasında olduğu tespit 

edilmiĢtir. Nedensellik iliĢkisi bulgularına göre kayıt dıĢı ekonomiden ekonomik 

büyümeye doğru bir nedensellik iliĢkisi bulunmuĢtur. Son 30 yılda birçok 

geliĢmekte olan ülkede ve geçiĢ ekonomilerde kayıt dıĢı ekonominin boyutlarının 

kayıt altına alınmaya çalıĢılmasına rağmen hala önemli boyutlarda olduğu kabul 

edilmektedir. Schneider ve Klinglmair‟e (2004: 2) göre 2000‟li yıllarda kayıt dıĢı 

ekonominin GSYH‟ye oranı geliĢmekte olan ülkelerde %41, geçiĢ 

ekonomilerindeki ülkelerde %38, OECD ülkelerinde ise %18‟dir. GeliĢmiĢ 

ekonomiler olan 27 AB ülkesinde kayıt dıĢı ekonominin GSYH‟ye oranı %18,4 

iken, Avusturalya, Kanada, Japonya, Yeni Zelanda ve ABD‟de bu oran %8.6‟dır 

(Schneider, 2013: 25). 

Çizelge 2.1. Asya Ülkelerinde Kayıt dıĢı Ekonominin GSYH‟ye Oranı 

(1999/2000)  

 

Kaynak: Verileri Schnider‟in (2002) çalıĢmasından alınmıĢ olup yazar tarafından 

derlenmiĢtir. 

Genel olarak geliĢmiĢ ülkelerin kayıt dıĢının GSYH‟ye oranı düĢük, 

bununla beraber geliĢmekte olan ülkelerde ise bu oranın yüksek olduğu 

görülmektedir. Ancak Çizelge 2.1‟de görüldüğü gibi geliĢmekte olan Çin‟in kayıt 

dıĢı oranın az olması teknolojiye verdiği önem ve komünizmle yönetilen bir ülke 

olmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir. 
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Çizelge 2.2. Güney Amerika Ülkelerinde Kayıt dıĢı Ekonominin GSYH‟ye Oranı 

(1999/2000) 

 

Kaynak: Verileri Schnider‟in (2002) çalıĢmasından alınmıĢ olup yazar tarafından 

derlenmiĢtir. 

Çizelge 2.2‟de gösterilen geliĢmekte olan Güney Amerika ülkelerinde, 

genelde kayıt dıĢı ekonomi oranın yüksek olduğu görülmektedir. Yüksek vergi 

oranları, sosyal güvenlik katkı fazlalığı ve mevzuat karmaĢıklığı kayıt dıĢı 

ekonomiye sebeplerdir. Kayıt dıĢı ekonominin yüksek olduğu bu geliĢmekte olan 

ülkelerin makroekonomik problemlerinin, ekonomik istikrarı etkilediği ve birey ile 

iĢletmelerin hayatlarını devam ettirebilmesi için kayıt dıĢına baĢvurdukları 

görülmektedir. 

Çizelge 2.3. OECD Ülkelerinde Kayıt dıĢı Ekonominin GSYH‟ye Oranı 

(1999/2000) 

 

Kaynak: Verileri Schnider‟in (2002) çalıĢmasından alınmıĢ olup yazar tarafından 

derlenmiĢtir. 
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Çizelge 2.3‟ de görüldüğü üzere OECD ülkelerindeki ABD, Japonya ve 

Ġsviçre gibi geliĢmiĢ ülkelerde kayıt dıĢı ekonominin GSYH ya oranının çok az 

olduğu, ama geliĢmekte olan Uruguay, Kolombiya ve Brezilya gibi ülkelerin kayıt 

dıĢı ekonomisinin GSYH‟ye oranının ise yüksek olduğu bariz bir Ģekilde 

görülmektedir. 

2.2. Ġstihdam ĠliĢkisi 

KüreselleĢmeyle birlikte ekonomide yaĢanan dönüĢümler sonucu 

sanayileĢen toplumlar, köyden kentlere doğru göçlere sebep olmuĢtur. Bu durum, 

kentlerde yüksek iĢsizlik oranlarını beraberinde getirmiĢtir. ĠĢsiz kalan bireyler 

kayıt dıĢı ekonomilerde çalıĢmak zorunda kalabilmektedir. ĠĢletmeler açısından 

kayıt dıĢı olan bu istihdam maliyet avantajına dönüĢmektedir. Sosyal bilimciler 

nüfusun sivil iĢgücü arzının ve istihdamın zamanla değiĢmesine bakarak kayıt dıĢı 

hakkında öngörülerde bulunmaktadır. Bu yönteme göre, istihdam ile iĢgücü 

arzındaki artıĢ hızının aynı olması beklenmektedir. Eğer istihdam oranı, iĢgücü 

oranından daha yavaĢsa, ya iĢsizlik artıyor ya da kayıt dıĢı istihdam artıyordur 

(Akbulak ve Tahtakılıç, 2003: 29). 

Bir ülkenin istihdam edilmiĢ nüfusunun resmi istihdam göstergelerine 

yansıtılmayan kısmı geniĢ anlamda kayıt dıĢı istihdamı vermektedir. Yasalarda 

belirtilen ilgili mevzuata göre bildirilmesi zorunlu olduğu halde reel olarak 

bildirilmeyen istihdam ise dar anlamda kayıt dıĢı istihdam olarak 

adlandırılmaktadır (Bağırzade, 2012: 214).  

Mal ve iĢgücü piyasalarında kayıt dıĢı ekonominin istatistiklerini 

doğrulamak oldukça zordur. Çünkü bu piyasalarda yapılan tüm faaliyetler 

belirlenememektedir. Bu yüzden araĢtırmacılar kayıt dıĢı ekonomiyi tahmin etmek 

için birtakım yöntemler ve analizler kullanmaktadır (Schneider, 2002: 2). GeliĢmiĢ 

ülkelerde olan iĢsizlik ve eksik istihdam ekonomik büyümeyle azalırken 

geliĢmekte olan ülkelerde ise iĢsizlik ve eksik istihdam ekonomik büyümeyle 

birlikte artmaktadır (Chen, 2012: 2). 

2.3. Enflasyon ĠliĢkisi 

Enflasyonun etkisiyle gelirleri eriyen bireyler bu etkiden kaçınmak için 

kayıt dıĢılığa yönelebilmektedir. Üreticilerin gelirleri enflasyon nedeniyle reel 

anlamda artmasa bile nominal olarak arttığı için artan oranlı gelir vergisine neden 
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olur. Yani bireyler bir anlamda enflasyon vergisi ödemektedir. Bu kapsamda 

mükellefler fazla vergiden kaçınmak için bazı iĢlemlerini kayıt dıĢına 

alabilmektedir (Önder, 2012: 13-14). 

Yüksek enflasyon görülen ülkelerde kredi maliyeti ve finansman 

gereksinimi yüksek olduğundan iĢletme veya kiĢiler zorunlu olarak tefecilerden 

borçlanmaktadır. Bu durum maddi ve manevi etki yapmaktadır. Kayıt dıĢı finans 

sektörünün güçlü olduğu ülkelerde kayıt dıĢı ekonomi oranın yüksek olduğu ve 

birçok yatırımın kayıt dıĢına çıkmasına neden olduğu gözlemlenmiĢtir (Aydemir, 

1995: 55). 

2.4. Kaynak ve Verimlilik ĠliĢkisi 

Kayıt dıĢı ekonominin makro dengeleri bozmasıyla toplumun ekonomik 

ve sosyal yükü artar. Kayıt dıĢıyla vergi gelirleri üzerinde meydana gelen kayıp, 

kayıtlı mükelleflerin vergi yükünü arttıracak, para basılarak veya borçlanılarak 

kayıp karĢılanamaya çalıĢılacak. Bu durum vergi adaletine olumsuz etki yaparak 

toplumsal barıĢa zede bırakır. Faizler yükselir, yatırım azalır dolayısıyla istihdam 

daralır, enflasyon artar (Hatipoğlu, 1997: 627). 

Vergi gelirlerinin azalmasıyla artan kamu harcamalarının finanse edilmesi 

amacıyla devlet, borçlanmaya gidecek veya emisyon yoluna baĢvuracaktır. Kayıt 

dıĢı ekonomi resmi istatistik verilerini saptırtabilir. Bu durum vatandaĢ ile politika 

belirleyicilerinin ekonomi istatistiği ile ilgili yanlıĢ yönlenmelerine nedendir. Bu 

bağlamda bir geliĢme kaynak dağılımı ve gelir bölüĢümü üzerinde doğuracağı 

sonuçlar için makroekonomik istikrar politikası ve vergi politikası açısından önem 

arz etmektedir (Feige, 1989: 15).  

Maliye politikalarının uygulamalarında en önemli sorun ekonominin 

içinde bulunduğu konjoktürel durumu doğru bir Ģekilde tespit edip en kısa sürede 

gerekli politikaların uygulanmasıdır. Makro büyüklüklere iliĢkin rakamların kayıt 

dıĢı ekonomiden dolayı gerçeği yansıtmaması, ekonominin içinde bulunduğu 

konjoktürel durumu doğru bir Ģekilde tespitine olanak tanımayacak ve dolayısıyla 

yanlıĢ politikaların uygulanmasına yol açacaktır (SavaĢan, 2004: 53). Kayıt dıĢı 

ekonomi mikro açıdan mükellefler arasındaki rekabet eĢitliğini bozmaktadır. Vergi 

kaçıranlar bu fonları iĢletme içinde tutarak diğer resmi mükelleflere göre avantaj 

elde etmektedirler. Vergi olarak ödemedikleri bu fonları faizsiz kredi olarak 
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kullanabilmektedirler. Böyle davranarak vergi ahlakında bozulmaya yol açarlar. 

Resmi mükellefler vergi kaçıranlara göre rekabet güçlüğü çekebilirler. Bu 

durumdan kurtulmak için de onlar da vergi kaçırma yoluna eğilim gösterirler 

(KıldiĢ, 2000: 208). 

Vergi kaçakçılığı vergi ahlakının yozlaĢması anlamına gelmekle beraber 

rekabet gücünü kaybeden Ģirketlerinde piyasadan çekilmesi demektir. Böyle bir 

durumda piyasa, vergi kaçakçılarının eline geçmiĢ demektir. Vergi kaçırmayı kar 

gören bu zihniyetin üretim faktörlerini bu Ģekilde kanalize yapmak istemesi 

kaynak dağılımındaki etkinliği bozabilmektedir (Aslan, 1996: 129). Böylece 

sağlıklı ve dengeli bir büyüme zorlaĢmaktadır (Mavral, 2003: 250). 

KOBĠ‟lerde kayıt dıĢı için daha uygun bir ortam vardır. Bu tür iĢletmeler 

gelir ve giderlerini mal ve nakit durumlarını birtakım belgelere ihtiyaç gibi 

yönlendirebilmekte her Ģeyi denetimi kontrolü altında tutabilmektedir. DıĢ 

finansman imkânlarından çok yararlanamayan bu iĢletmeler kendi varlıklarını 

kendi finansman kaynaklarını oluĢturmak için kayıt dıĢına yönelmektedirler 

(Aydemir 1995: 43). 

2.5. Emek Piyasası ĠliĢkisi 

Bütçe açıklarının söz konusu olduğu dönemde hep kayıt dıĢı ekonomi var 

olmuĢtur. ÇalıĢma sürecindeki inelastiklik ve sendika gücünün kendini ciddi 

manada hissettirmesi kayıt dıĢında etkin rol oynamaktadır. Yasal mevzuatların 

iĢçileri iĢten çıkarmadaki zorlukları, tazminat fiyatlarındaki tavan rakamlar, sigorta 

primlerinin oran yükseklikleri, yerli ve yabancı kaçak iĢçi çalıĢmalarına kapı 

açmıĢtır (Aktan, 2006: 201).  

Enformel istihdamın nedenleri arasında gösterilen ücret üzerindeki ağır 

vergi yükü yatırıma olumsuz etki yapmaktadır. Eğitimdeki bütçe pay azlığından 

ötürü kalifiye eleman yetiĢememesiyle kaçak iĢçilerin çalıĢtırılması, gelir 

dağılımındaki bozulma, enformel sektörde üretilen mal ve hizmetlere olan talebin 

artmasına sebep olmuĢtur. Kayıt dıĢı istihdamı azaltıcı cezai yasal yaptırımların 

yetersizliği de enformel istihdamı tetikler niteliktedir (Mavral, 2003: 318; 

Lordoğlu, 2006: 50-51). 
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Kayıt dıĢı ekonomi, kayıt dıĢı istihdamı da belirli ölçülerle beraberinde 

getirmektedir. Kayıt dıĢı istihdam üç Ģekilde karĢımıza çıkmıĢtır (Schneider ve 

Klinglmain, 2004: 13): 

Birincisi: DüĢük gelirli kiĢilerin ek gelir niteliğinde ikinci bir iĢte 

çalıĢmaları 

Ġkincisi: Ġstihdam Ģeklini tamamen kayıt dıĢı sektörde görenler yani resmi 

kayıt altına girmeyenler veya giremeyenler 

Üçüncüsü: Herhangi bir ülkede çalıĢma izni olmayan yabancıların 

enformel sektörde istihdamları. 

Global rekabetin baskısıyla yoğun bir teknoloji ile ihracata yönelik mal 

üretenlerin fiyat avantajıyla, talebi artırmak istemeleri, iĢ gücü maliyetlerinde 

tasarrufa gitmek istemeleri, kayıt dıĢı istihdamı artırmaktadır. Kayıt dıĢı istihdamın 

içinde iĢveren olarak faaliyet gösterenler, resmi kayıtlı çalıĢanlara göre rekabet 

üstünlüğü elde etmektedirler. Yanında bulunanları ya tamamen veya kısmen 

sigorta priminde gün sayısını düĢük göstermekle bu üstünlüğü elde etmektedirler 

(Kılıçdaroğlu, 2000: 7-8). 

ĠĢverenler sermaye birikiminde ve kapitalist geliĢmede sendikalaĢmayı 

olumsuz bir olgu görmüĢtür. Yöneticilerin sosyal ve siyaset alanında yapmıĢ 

oldukları bazı düzenlemeler, iĢletme sahiplerini kayıt dıĢında faaliyet 

göstermelerine yönlendirmiĢtir. Bir de bu duruma firmaların rekabet gücünü 

arttırmak için iĢgücü maliyetlerini düĢürmek noktasında kayıt dıĢına 

sürüklenmeleri eklenmektedir. SendikalaĢmanın ücretleri aĢağı doğru inelastik 

kılması firmaları zor durumda bırakıp kayıt dıĢına yönlendirmiĢtir. Ayrıca 1970‟li 

yıllardaki kriz döneminde insanların zor durumda kalmasıyla Ģartlar her ne olursa 

olsun insanları iĢ tekliflerini kabul etmeye zorlamıĢtır. Bu Ģartlarda kayıt dıĢına 

ortam hazırlamıĢtır (Özgüler, 1997: 619-620). 

Ülkemizde enformel istihdamda olanların belli bir kesimi, kendi irade ve 

istekleriyle bu yolu seçmiĢken (yabancı kaçak iĢçiler, çocuk iĢçiler, kayıt dıĢı 

çalıĢan emekliler, yetim aylığı alarak kayıt dıĢı çalıĢanlar, iĢsizlik ödeneği alıp 

kayıt dıĢı çalıĢanlar vb.) diğer belli bir kesim ise iĢverenler tarafından kendi iradesi 

haricinde kısmen ya da tamamen kayıt dıĢı çalıĢtırılmalarıyla bu yola girmiĢlerdir. 

Enformel istihdamda bir kısım, resmi kurum ve kuruluĢların tamamen bilgisi 
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haricinde kalmaktadırlar. Ġstihdam edilenlerin ücretleri vergi dairelerine veya 

sosyal güvenlik kurumlarına eksik bildirilmektedir. ÇalıĢma günleri SGK‟ya eksik 

bildirilerek vergisel açıdan olmasa da SGK‟yı prim olarak kayba uğratmaktadır. 

Yasal düzenlemeler dâhilinde olan iĢ kanunu çerçevesinde iĢverenlere tanınan bir 

aylık deneme süresi gereğince kayıt dıĢı çalıĢtırma ve daha çok inĢaat sektöründe 

görülen SGK‟ya bildirilmelerine rağmen ilgili vergi dairelerine bildirilmeyen 

ücretlilerin durumu da Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdam niteliğindedir (Yereli ve 

Karadeniz, 2004: 180-194). 

Emeğin kayıtlı ekonomideki toplam maliyeti ile vergi sonrası kazanç 

arasındaki farkı büyüdükçe kiĢilerin enformel istihdamda olma olasılıkları 

artmaktadır. Vergi yükü ve SGK sisteminin bu farkı oluĢturmaları kayıt dıĢı 

ekonominin artıĢıdır. Vergiler, emek arzı ve boĢ zaman tercihini bununla beraber 

kayıt dıĢı ekonomideki emek arzını etkilemektedir. Vergi dolayısıyla, tercihlerde 

meydana gelen bu sapma iktisatçıların temel endiĢesi olmuĢtur. Ülkemizde 

istihdam olan bir iĢçinin iĢverene maliyeti ile iĢçinin eline geçen net ücret 

arasındaki fark, ücret vergileri ve sosyal güvenlik paylarından dolayı yüksek 

olduğu için formel ekonomideki emek arz ve talebiyle ilgili kayıt dıĢı ekonomik 

faaliyeti teĢvik etmektedir (DurmuĢ, 2006: 152). 

Ücretler üzerinden alınan gelir vergisinin oran yüksekliği, sosyal güvenlik 

primlerinin ve ek mali yüklerin fazlalığı da kayıt dıĢı istihdamı artırmaktadır 

(Mavral, 2001: 27). ĠĢsizlik sigortası, devlet yardımları gibi transfer ödemelerden 

yararlanabilmek genellikle gelir düzeyinin düĢük olmasına bağlılığından ötürü, 

kiĢilerin de durumlarını böyle göstermek istemeleri kayıt dıĢı istihdamı artırıcı bir 

faktörlerdir. 

2.6. Ücret ĠliĢkisi  

Ücret ĠĢ Kanununa göre; bir kimseye bir iĢ karĢılığında iĢveren veya 

üçüncü kiĢiler tarafından sağlanan ve nakden ödenen meblağı kapsar (Md.26/1). 

Ülkemizde 1963 yılında toplu iĢ sözleĢmesine geçildiğinden beri ücret sistemi 

ekonominin kurallarına uyum sağlamadan geliĢmiĢ ülkenin orta ve uzun vadede 

ekonomik ve sosyal temel hedefleri göz ardı edilmiĢ ve bir ücret politikası 

oluĢturulamamıĢtır. Gerek ücretin belirlenmesi gerek maliyet unsuru olarak ücret 

uygulanmakta olan piyasa ekonomisiyle çeliĢmektedir (DPT, 1994: 138-139). 
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Ekonomik nedenlerden ötürü belli bir saatin altında çalıĢıp daha fazla 

çalıĢmaya müsait olan ve istihdam olmaya ihtiyaç hissedenlerle, eksik istihdam 

nedeniyle iĢ arayan kiĢiler de kayıt dıĢı istihdam edilenler arasında yer alıyor. 

Ülkemizde ücretler verimli bir iĢ gücüne veya piyasa Ģartlarına göre değil daha 

çok siyasi ve keyfi bir Ģekilde belirginleĢmektedir. Türkiye‟de iĢgücü piyasası 

devletçi yapımıza göre gerçek anlamda bir piyasa değildir. Hazine tarafından 

kısmen, vergiler, borçlanma ve enflasyon üçlüsü ile sübvanse (para yardımı-

destek) edilmektedir. Bu durumda da ücret, ekonomik yani verimliliğe göre değil 

siyasal ücret olarak; istihdam da rekabete göre değil siyasal iradeye göre tayin 

edilmiĢ olmaktadır (Akalın, 1994: 24).  

Bu siyasal iradeye göre istihdama örnek olarak CumhurbaĢkanımızın 15 

Temmuz sonrası ilan ettiği “milli seferberlik ilanı” verilebilir. Bu konseptte ÇSGB 

tarafından ĠġKUR binalarının haricinde personellerin, iĢ arayıĢı içinde olan 

vatandaĢları kayıt altına alma çabaları, insanların yoğun olarak kullandığı iĢ yerleri 

veya caddelerde bulunarak stant açıp iĢ ve meslek danıĢmanlığı vesilesiyle uygun 

iĢlere yönlendirmeleri, ayrıca mesleki eğitim kursları, iĢ giriĢimcilik eğitim 

programları isteyenlere yardımcı olunması, 2017‟nin baĢından 20 Marta kadar var 

olan istihdama ilaveten 357 bin 594 kiĢinin çalıĢma imkanı bulması (ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı). TUĠK verilerine göre istihdam oranının %48 olup bir 

önceki yılın haziran dönemine göre 1 milyon 52 bin kiĢi artıp 28 milyon 703 bin 

olarak gerçekleĢmesi gösterilebilir (TUĠK, 2017). 

Piyasa ücretlerinin emeğin rekabet koĢullarında oluĢan marjinal 

verimliliğe göre belirlenmesini engelleyen üç kurumu Akalın Ģöyle izah 

etmektedir (Akalın, 1994: 24): 

Birincisi; bir iĢveren olarak devlet toplu pazarlık ve toplu sözleĢme 

sisteminin iĢletildiği sendikalı iĢçilerin bulunduğu kesimde monopson (çok satıcı 

tek alıcı olan piyasa, satıcı çok olduğundan tek baĢlarına belirleyemezler) durumda 

yani ücret belirleyici güçtedir. 

Ġkincisi; yasal bir iĢ gücü tekeli olan sendikaların, devlete ve dolayısıyla 

özel sektöre fiilen ücret düzeyini empoze edebilmeleridir. 

Üçüncüsü; devlet ve sendikalar arsında sıkıĢan iĢverenlerin de iĢgücü 

piyasasındaki paylarının küçük olması ve sürekli enflasyon koĢulları altında 
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maliyet artı, kâr fiyatlandırmasıyla ücret artıĢlarını tüketiciye yansıtabilme 

olanaklarının bulunması nedeniyle, sendikalar ile tüketicilerin sırtından 

anlaĢabilmeleridir. 

Ülkemizde ücretin rekabet koĢulları ve piyasa gerçeklerinin dıĢında 

oluĢmasında kilit rolü devletçi yapı onarmakta, sendikalar ise popülist (halkçı) 

politikaların yardımı ile ücret düzeyini empoze etmektedir. Fiili ücret tanımı ise 

çıplak ve giydirilmiĢ ücret gibi kavramlarla isimlendirilmektedir. Çıplak ücret; 

çalıĢana ödenen tutar, giydirilmiĢ ücret ise; iĢçiye sağlanmıĢ para veya kanundan 

meydana gelen menfaatler topluluğudur. GiydirilmiĢ ücrete ilaveten, iĢverenin iĢçi 

adına yaptığı tüm yasal ödemeler ve giderler de iĢ gücü maliyetini oluĢturur 

(Yüksel, 1994: 17).  

Türkiye‟de ücret iĢveren açısından iĢgücü maliyeti, çalıĢan açısından ise 

çıplak ücret olarak algılanmaktadır. ĠĢveren ödediği miktarı çalıĢan ise elde ettiği 

mevcudu düĢünmek zorundadır. ĠĢgücü piyasasını sıkıntıya sokan durum da zaten 

iĢgücü maliyeti ve çıplak ücret arasındaki farktır. ÇalıĢılma olmadan ödenen izin 

ve tatil ücretleri, ikramiye, prim, yemek, yakacak, ulaĢtırma, aile, çocuk, tahsil gibi 

iĢçiye doğrudan ulaĢan sosyal ödemeler, SSK primi iĢveren payı, zorunlu tasarruf 

fonu iĢveren payı vb. diğer iĢçilik masraflarını, iĢgücü maliyetini ciddi bir düzeyde 

yan ödemeler adı altında etkilemiĢtir (TĠSK, 19925). 

Uygulanan ücret politikalarında önemli bir olumsuzluk brüt ücret, net 

ücret farkından kaynaklanmaktadır. Bu durum asgari ücret içinde geçerlidir. 2017 

yılında asgari ücrete %8 zamla 104TL zam geldi. Bu oranların ardından asgari 

ücret 1404 TL brüt asgari ücret ise 1777 Lira 50 kuruĢ oldu. Türkiye‟de enformel 

sektör faaliyetlerinin temelinde iĢgücü piyasasındaki aksaklıklar yatmaktadır. 

ĠĢgücü maliyeti ile çıplak ücret arasındaki fark enformel ekonomi ve istihdamı 

oluĢturmuĢ, ücretler bordro dıĢına itilmiĢtir. Bu durumda ödemelerin yapılması 

için naylon fatura ya da naylon gider belgesi oluĢturularak kayıt dıĢı ekonomiyi 

bordro dıĢı ücret ödemeleri yaygınlaĢtırmıĢtır. 

Ücret sisteminin piyasa ücreti olarak belirlenmesinde tek düzen asgari 

ücretten ziyade bölgesel asgari ücret uygulanmalıdır. Ücretler üzerindeki kamu 

yükü gelir vergisi, SSK primi ve fonlar toplamı, formel çalıĢmayı önlediğinden 

azaltılmalıdır. Sendikalar hem konumlarını hem de politikalarını gözden geçirmeli 

piyasa ekonomisiyle barıĢmalıdırlar.   
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2.7. Kayıt DıĢı Faaliyet ĠliĢkisi 

Kayıt dıĢı için tartıĢmasız kabul edilen iki görüĢten birincisinde kayıt dıĢı 

ekonomik faaliyetler, ekonomik göstergeleri çarpıtır ve ekonomik durumun yanlıĢ 

değerlendirilmesine neden olur. Ġkincisinde ise devlet bütçesi olumsuz etkilenir, 

yeterince vergi toplanamaz. Bu da baĢta kamu harcamaları olmak üzere sosyal 

devlet anlayıĢını zedeler (Özsoylu, 1996: 104). 

Kayıt dıĢı ekonominin yararlı yönlerinden daha fazla zararlı yönleri 

bulunmaktadır. Bu tarz faaliyetlerin asgariye indirilmesi, imkân varsa da duruma 

göre tamamen ortadan kaldırılması bir genel düĢüncedir. Fakat kayıt dıĢı 

ekonominin sosyal refah düzeyine katkılarına bakıldığında da farklı neticeler 

görülebilir. Hatta belirli koĢullarda kayıt dıĢının sosyal hayata olumlu bir katkıda 

bulunduğu görülmüĢtür (Rosen, 1999: 331). ĠĢsiz veya emekli; ama ihtiyacı olan 

kesimin çalıĢma hayatına katılımı noktasında olumlu etkisi söylenebilir. 

Kayıt dıĢı ekonominin yararları ve zararlarının ortaya çıkması kayıt dıĢı 

ekonominin etkilerine göredir. Kayıt dıĢı ekonominin GSMH içinde %5 ve %10 

gibi ise faydalı, GSMH‟nin içinde %30 ve %40 ise sakıncalı durumu ağırlıktadır 

(Bildirici, 1995: 68). 
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3. KAYIT DIġI EKONOMĠ ĠSTĠHDAM ĠLĠġKĠSĠ 

Kayıt dıĢı ekonomiyle bağı olan kayıt dıĢı istihdam geçmiĢte olduğu gibi 

hali hazır zamanımızda da tüm ülkelerin en önemli ekonomik ve sosyal 

sorunlarından olması yani ortadan kaldırılamaması konun güncelliğini korumasına 

sebeptir. Kayıt dıĢı istihdam kavramı ile kayıt dıĢı istihdam sorunu birbiriyle girift 

durumdadır. Kayıt dıĢı ekonomi içinde çalıĢanların bir kısmı kayıtlı olarak 

istihdam edileceği gibi kayıt dıĢı istihdam edilenler de faaliyetlerini kayıtlı 

ekonomi içinde devam ettirebilmektedirler. ġu gerçeği unutmamak gerektir ki 

kayıt dıĢı ekonominin yoğun olduğu yerlerde, kayıt dıĢı istihdam da yaygındır; 

çünkü her iki sorun da çoğunlukla ortak sebeplerden dolayı oluĢmaktadır (Sarıca, 

2006: 15). Kayıt dıĢı ekonomi istihdamdaki izlere bakılarak tespit edilebilir. 

3.1. Kayıt DıĢı Ġstihdam Kavramı 

Tanımımın yapılmasında birçok güçlük ve zorluk bulunan kayıt dıĢı 

istihdam kavramının tanımı değiĢik Ģekillerde yapılmaktadır. Bunlar: 

Kayıt dıĢı istihdam, istihdama katılan kiĢilerin çalıĢmaları sonucunda ücret 

veya gün olarak ilgili kamu kurum ve kuruluĢlarına hiç bildirilmemesi veya eksik 

bildirilmesi durumudur (Alptekin, 2007: 5). 

BaĢka bir tanıma göre, “Göç alan kentlerde formel iĢ gücü piyasasında 

sürekli bir iĢ bulamayıp gündelik veya geçici olarak ücretli statüde çalıĢan 

niteliksiz iĢ gücünün ve hizmetler sektöründe çok küçük bir sermaye ile bağımsız 

çalıĢarak gelir sağlayanların oluĢturduğu gayri resmi veya marjinal sektör olarak 

anılan ikincil bir piyasayı betimlemektedir” (Erdut, 2007: 2).  

Bir baĢka tanıma göre “Niteliği itibariyle yasal fakat kamu makamlarına 

bildirilmemiĢ herhangi ücretli bir faaliyet” (TĠSK, 2000:8) olarak 

tanımlanmaktadır. Bu değiĢik tanımlar doğrultusunda kayıt dıĢı istihdam olgusunu 

çalıĢma istek ve arzusuna sahip, fakat kayıtlı iĢgücü piyasasında iĢ bulamayan 

genellikle niteliksiz iĢ gücünün hiçbir kamu kurum ve kuruluĢuna bildirilmeden 

çalıĢması durumu olarak tanımlayabiliriz. Kayıt dıĢı ekonomiyi belirlemede 

yaĢanılan güçlük ve zorluklar nedeni ile tam randımanlı hesaplama yapmak 

zordur. Kayıt dıĢı istihdamın oranı, ülkenin ekonomik geliĢmiĢlik düzeyi, 

bulunduğu coğrafya, çalıĢan sayısı, nüfus ve elde edilen gelire göre değiĢmektedir. 

Bu bağlamda, saklı üretimin gerçekleĢmesi, ücretin el altından ödenmesi, ölçüm 
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güçlüğü, iĢ süresinin genellikle belirsiz olması gibi unsurlardan dolayı kayıt dıĢı 

istihdam oranı hesaplaması yapmak oldukça zordur (Erdut, 2007: 56). 

Kayıt dıĢı istihdam çok boyutlu bir olgudur ve kayıt dıĢı ekonomi ile 

yakından ilgilidir. Temelinde kayıt dıĢı ekonomi ile kayıt dıĢı istihdam kavramının 

ayrımını yapmak zordur. Ekonominin gelir elde etmeye yönelik olan iktisadi 

faaliyetlerinin vergi, sigorta ve diğer iĢlemler açısından yasadıĢı kalıĢı ile kentsel 

kesimde formel sektörlerde istihdam fırsatı bulamayan geniĢ iĢgücü kesiminin 

üretken olmayan düĢük gelirli sektörlerde kayıt dıĢı bir istihdam yapısı içinde 

çalıĢtırılmasını birbirinden ayırmak gerekmektedir. Bu iki kavram iyice 

incelendiğinde birbirini tamamlayan iki sektör halini almaktadır. Kayıt dıĢı 

ekonomi kavramı ekonomik faaliyetlerin kayıt dıĢı kalıĢını, kayıt dıĢı istihdam 

kavramı ise bunların sosyal boyutunu ifade etmektedir (Filiz, 1999: 29). 

3.2. Kayıt DıĢı Ġstihdama Neden Olan Faktörler 

Bir ülkede istihdam edilmiĢ kesimin resmi istihdam göstergelerine 

yansıtılmayan kısmı geniĢ anlamda kayıt dıĢı istihdamı vermektedir. Yasalarda 

belirtilen ilgili mevzuata göre bildirilmesi zorunlu olduğu halde reel olarak 

bildirilmeyen istihdam ise dar anlamda kayıt dıĢı istihdam olarak 

adlandırılmaktadır (Bağırzade, 2012: 214).  

Kayıt dıĢı istihdama neden olan faktörler aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

 ĠĢçi maliyetlerinin yüksek olması 

 Bürokratik iĢlemlerin fazlalığı 

 Etkin denetimin gerçekleĢtirilememesi 

 Tarafların bilgilendirilme ve bilinçlendirilme konularında eksikliği 

 ĠĢsizlik oranının yüksekliği  

 Kamu kurumları arasındaki koordinasyon ve iĢ birliği eksikliği 

 ÇalıĢma iliĢkilerinde meydana gelen değiĢmeler 

 Sosyal güvenlik sisteminden kaynaklanan nedenler 

 Gelir dağılımındaki adaletsizlik  (www.kadim.istanbul.gov.tr, 2006). 

http://www.kadim.istanbul.gov.tr/
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Kayıt dıĢı istihdamın neden olan faktörler aĢağıdaki ġekil 3.1‟de sebep 

sonuç iliĢkisi içerisinde gösterilmiĢtir: 

 

Kaynak: www.kadim.istanbul.gov.tr,2006 

ġekil 3.1. Kayıt dıĢı Ġstihdamın Neden Olan Faktörler ġeması 

Yukarıdaki Ģekilde görüldüğü üzere iĢçi ve iĢverendeki eğitimsizlik ile 

bilgi ve bilinç eksikliği, sosyal güvenlik kapsamındaki hizmetlerden hoĢnutsuzluk, 

bürokrasinin fazlalığı ve karıĢıklığı, etkin olmayan denetim yani caydırıcılığın 

olmaması, kurumlar arası koordinasyon eksikliği kayıt dıĢı istihdama sebep 

olmaktadır. ĠĢçi maliyetlerinin yüksek olması ile bürokratik iĢlemlerin fazlalığı 

sigortalının kuruma bildirilmesini zorlaĢtırmaktadır. Bu durum da iĢverenleri 

kayıtlı istihdama karĢı isteksiz yapıp kayıt dıĢı istihdamı fazlalaĢtırmaktadır. Yine 

denetimin fazla ama etkin ve caydırıcı olmaması veya kamu kurumlarının 

http://www.kadim.istanbul.gov.tr,2006/
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yeterince bilgilendirmede ikna faaliyetlerindeki yetersizliği de iĢverenleri olması 

gereken duyarlılık ve bilinçten mahrum etmekte dolayısıyla iĢverenlerin kayıtlı 

istihdama isteksizliği kayıt dıĢı istihdamın fazlalaĢmasına yol açmaktadır. 

Ülkemizde her zaman ikame iĢçi bulunabilmekte çünkü iĢçinin katma değeri 

düĢük ve iĢsiz sayısının fazlalığı insanları iĢsiz kalmaktan korkmaya sevk edip, 

kayıtlı istihdama karĢı isteksiz bırakıp, kayıt dıĢı istihdamı arttırmaktadır. 

3.2.1. Mali ve Ekonomik Faktörler 

Bir ekonominin sahip olduğu sistem ve yapısal özelliği kayıt dıĢına zemin 

hazırlayıcı olabilir. Ülkenin geliĢme seviyesi, yeteri kadar yatırımın 

yapılmamasının kalkınmayı yavaĢlatması veya kayıtlı ekonomiye teĢviklerin 

oluĢturulamaması ile iĢçi maliyetlerinin yüksek olması, iĢsizlik oran yüksekliği, 

gelir dağılımındaki adaletsizlikler mali ve ekonomik nedenleri tetikleyen nedenler 

olabilir. Hem uzmanlar hem de yetki sahibi makamlarca devamlı bir Ģekilde ifade 

edilen ve güncelliğini koruyan kayıt dıĢı ekonomi nedenlerinin içerisinde, mali ve 

ekonomik nedenlerin belirlenmesi kayıt dıĢı ekonomi ile mücadelede son derece 

önemlidir (Kanlı, 2007: 10-11). 

İşçi Maliyetlerinin Yüksek Olması: 

Ġstihdama yönelik kamusal kesintilerin artması kayıt dıĢı istihdamı 

yönlendirmektedir. Ġstihdama yönelik vergi ve sosyal kesintilerin düzeyi sadece 

iĢverenleri değil aynı zamanda istihdam olanları da kayıt dıĢına sevk eden 

unsurdur.  Nitekim iĢçilerin net ücreti ile iĢgücü maliyeti arasındaki fark 

yükseldikçe kayıt dıĢılığın artıĢ gösterdiği görülmektedir. ĠĢgücü maliyetlerindeki 

artıĢlardan dolayı kayıtlı istihdam ile kayıt dıĢı istihdam arasında ters orantı vardır. 

Yani doğrudan kayıt dıĢı istihdama yol açılırken kayıtlı istihdamın önü 

tıkanmaktadır. ĠĢverenlerin iĢçi çalıĢtırmalarından kaynaklı maliyetler arttıkça yeni 

ve kayıtlı istihdamdan kaçma oranları yükselecektir. Yapılan bir ampirik 

çalıĢmada bir OECD ülkesi açısından istihdam vergilerinin on puan indirilmesi 

iĢsizliği %2.8 azaltacak ve iĢ gücüne katılım oranının artmasıyla da istihdam %3.7 

artacaktır. 
 

İşsizlik Oranının Yüksekliği: 

ĠĢsizlik kayıt dıĢı istihdamı ortaya çıkaran faktörlerden biridir. ĠĢsizlik 

nedeniyle kayıtlı sektörde çalıĢma imkânına kavuĢamayan insanlar kayıt dıĢı 
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sektörlerde çalıĢmaya razı olmaktadırlar. Kayıt dıĢı sektöre eğilimi büyük ölçüde 

sosyoekonomik durum ve siyasi ortam etkilemektedir. Mesela iĢsizlik olgusu 

genel olarak düĢük ücret ve düĢük yaĢam standartları, resmi sektörde iĢgücü talep 

eksikliği, kayıt dıĢı sektörde bir artıĢa neden olabilir (http://www.irex.ru//press/ 

/pup/polemiko/av/sin). 

Gelir Dağılımındaki Adaletsizlik, Yoksulluk: 

Gelirin adaletsiz dağılımı, yoksulluk ve iĢsizlik kayıt dıĢı istihdamın 

önemli nedenlerindendir. Eğitim seviyesi düĢük olanların ve yoksulların üretimde 

oluĢturduğu katma değer de düĢük olmaktadır (T.C Resmi Gazete 04.10.2006 tarih 

26309 sayılı KADĠM projesi, s.8). Bu durumda iĢveren, yoksul ve eğitim seviyesi 

düĢük tabakayı kayıt dıĢı olarak çalıĢtırıp maliyeti azaltmaktadır. Yoksul ve iĢsiz 

olan kiĢiler ise eldeki mevcut imkânlar dolayısıyla mecburen kayıt dıĢı çalıĢmak 

zorunda kalmaktadırlar. Türkiye‟de gelir dağılımındaki adaletsiz durum ve 

iĢsizliğin yüksek olması özellikle vasıfsız iĢçilerin kayıt dıĢı istihdam edilmelerini 

kolaylaĢtırmakta önemli rol oynamaktadır (ġen, 2015: 43). 

3.2.2. Kamudan Kaynaklanan Faktörler 

Devlet üretim, alt yapı, güvenlik gibi yatırımları yerine getirmekle 

sorumluluk sahibidir. Yalnız bu sorumluluklarını gerçekleĢtirebilmesi içinde 

kaynağa ihtiyaç vardır. Bu kaynağı elde etmek içinde vatandaĢa gelir sağlayacak 

imkanlar sunmalıdır ki o gelirlerden vergi ve sosyal güvenlik kesintisi alabilsin. 

Bu bağlamda gelirler üstündeki yük fazlalığına sebep olarak görülen bürokratik 

fazlalıklar, etkin denetim eksikliği, kamu kurumları ara sınırdaki koordinasyon 

eksikliği, sosyal güvenlik sistemi kaynaklı kamusal nedenler vardır (Kamalıoğlu, 

2014: 46). 

Bürokratik İşlemlerin Fazlalığı:  

ĠĢgücü piyasasına getirilen regülasyonların, resmi ekonomideki iĢgücü 

maliyetini artırmaları ve bu maliyetlerin de çoğunun çalıĢanlara yansıtılabilmesi, 

iĢgücünü kayıt dıĢı ekonomiye yöneltmektedir (Schneider ve Enste, 2000: 85-86). 

Bazı ülkelerde iĢyeri açma ve iĢçi çalıĢtırmayla ilgili bürokratik iĢlemler çok 

fazladır. Bir iĢin kurulmasındaki bürokratik iĢlemlerden, kurulduktan sonra da 

süregelen aylık periyodik süreçlerin de var olması giriĢimcileri kayıt dıĢına 

itmektedir. Bir giriĢimcinin yatırım yapmadan önce katlanması gereken izin süresi 

http://www.irex.ru/press/%20/pup/polemiko/av/sin
http://www.irex.ru/press/%20/pup/polemiko/av/sin
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ve iĢlemlerin uzunluğu, ayrıca idari maliyetlerin yüksek olması kayıt dıĢı 

ekonomiyi kayıtlı ekonomiye tercih ettirecek nedenler arasına koymaktadır 

(Kamalıoğlu, 2014: 54). 

Etkin Denetimin Gerçekleştirilememesi: 

ÇalıĢma yasalarının iĢçi ve iĢverenler tarafından yeterince açık ve anlaĢılır 

olmaması, kanunlarda boĢluk bulunması, iĢçi ve iĢverenlerin yasalardan devamlı 

habersiz kalması kayıt dıĢı istihdama neden olabilir. ÇalıĢma yasalarının kayıt 

dıĢına sebep olan nedenlerinden biri de denetimin çok baĢlılığıdır. Mevcut 

durumda çalıĢma hayatının denetimi, ÇSGB iĢ müfettiĢleri, SGK müfettiĢleri, 

sosyal güvenlik denetmenleri tarafından yapılmaktadır. Bu üç denetim elemanın 

iĢyerleri ve iĢçilerle ilgili yapmıĢ oldukları denetim neredeyse aynı olmasına 

rağmen üç ayrı denetimle, iĢverenler üzerinde psikolojik baskı oluĢturulmakta ve 

gereksiz emek, zaman kaybı olmaktadır. ĠĢverenlerin, iĢyerlerinin aynı konu ile 

farklı denetim elemanlarınca denetlenmesinden Ģikâyet ettikleri bilinen bir 

gerçektir. Bu durum tepkiye neden olmakla beraber yapılan denetimlerin kalite ve 

verimliliğini azaltmaktadır. Ayrı denetim gerekçesiyle aynı bakanlığa bağlı üç 

farklı denetimin birbirinden habersiz birçok kez yapılan incelemelerin önüne 

geçilmesi etkin ve verimli denetim için oldukça önemlidir (Kaleli, 2015: 75). 

Kamu Kurumları Arasındaki Koordinasyon ve İş Birliği Eksikliği: 

Kamu kurum ve kuruluĢları arasındaki bilgi alıĢveriĢlerinin yetersiz ve 

zamansız olması kayıt dıĢı istihdamı öne çıkaran nedenlerdendir. SGK, Maliye 

Bakanlığı, Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Ġç ĠĢleri Bakanlığı, Millî Eğitim 

Bakanlığı, ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, UlaĢtırma Denizcilik ve 

HaberleĢme Bakanlığı, Devlet Planlama TeĢkilatı, Hazine MüsteĢarlığı, KOSGEB, 

ilgili kurumlar sosyal taraflar (DĠSK, TĠSK vb.), meslek kuruluĢları (Ziraat Odası, 

Ticaret Odası gibi) arasındaki iletiĢim, koordinasyon, bilgi eksikliği kayıt dıĢı 

istihdamı kolaylaĢtırmaktadır. Özellikle SGK‟ya bildirilen iĢçi sayısıyla Maliye 

Bakanlığına bildirilen iĢçi sayısının farklı olması, meslek odalarına kayıtlı 

kiĢilerden birçoğunun SGK‟ya bağlı iĢyerlerinin olmaması gibi düzensizlikler 

koordinasyon eksikliğinden kaynaklanmaktadır (www.kadim.istanbul.gov.tr, 

2009). 

 

http://www.kadim.istanbul.gov.tr/
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Sosyal Güvenlik Sisteminden Kaynaklanan Nedenler: 

Ekonomik ve sosyal yapıya bağlı bazı özellikler sebebiyle sosyal güvenlik 

reformunun birtakım düzenlemeleri, kayıt dıĢılığı özendirici sonuçlar verebilir. 

Ġsteğe bağlı sigortalılığın daha esnek bir uygulamayla kapsamının geniĢletilmesi, 

olumlu yansımasından baĢka, özellikle ev hizmetleri baĢta olmak üzere inĢaat 

sektörü ve gündelikçi çalıĢan sektörde kayıt dıĢı çalıĢmayı yaygınlaĢtırabilir 

(Alper, 2007: 24). Sıkça çıkarılan geriye dönük borçlanma kanunlarıyla, yıllarca 

kaçak bir Ģekilde çalıĢan sigortalılar rahatlıkla ve taksitlendirilen düĢük maliyet 

ödemelerine katlanarak çalıĢtıkları veya çalıĢmadıkları zamanların prim borçlarını 

ödeyip ve ödedikleri bu paraları da kısa bir süre içerisinde geri alarak kârlı duruma 

gelmektedirler (Karadeniz, 2002: 129). 

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun ilk 

halinin korunamamasıyla özellikle uygulama ile gelebilen bazı düzenlemeler kayıt 

dıĢı çalıĢmaya teĢvikçi olabilir. Vergi mükellefi olmayan 4/1-b kapsamındaki 

sigortalılar ile tarımsal faaliyette bulunanlar ve yine tarım kesiminde yevmiyeci 

olarak çalıĢanların gelirlerinin primi esas kazançların alt sınırından düĢük olması 

halinde zorunlu sigorta kapsamından çıkarılmaları kayıt dıĢı çalıĢmayı özendirici 

etkide bulunabilir (Alper, 2007: 24). 

3.2.3. Sosyal Faktörler 

Kayıt dıĢının birey ile toplum üzerinde de ülkelerin sosyal yapılarına göre 

sosyal etkileri bulunmaktadır. Güçlü olan sosyal devletlerde yüksek vergilere 

rağmen kayıt dıĢı ekonominin düĢük olmasında, eğitim ve bilinçlenme ile yapılan 

değiĢimlerin büyük bir etken olduklarını söyleyebiliriz (Azaklı, 2009: 31). 

Tarafların Eğitim ve Bilinçlendirilme Konularında Eksikliği: 

Kayıt dıĢı istihdam ile eğitim seviyesi arasında zıtlık söz konusudur. Yani 

bireylerde eğitim düzeyi yükseldikçe kayıt dıĢı istihdam arzusu düĢmekle birlikte 

kayıtlı iĢgücü piyasalarında iĢ bulma oranı da artmaktadır. KiĢiler iĢgücü 

piyasalarında arzu edilen vasıfları eğitim yoluyla almadıkları zaman, kayıtlı iĢgücü 

piyasalarında kendi vasıflarında da iĢ bulamamaktadırlar. Bu sebeple kayıt dıĢında 

istihdama yönlenmektedirler. Ġstenilen eğitimi almamıĢ kiĢilerin kayıtlı olmadan 

çalıĢma Ģekilleri sonucunda gelebilecek risklere karĢı bilinçlendirilmemesi kayıt 

dıĢı istihdamı kolaylaĢtırmaktadır (Yertüm, 2015: 62). Böyle bir tarzda ezik ve 
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güvencesiz çalıĢmadan dolayı insanlar üzerinde kayıt dıĢının psikolojik etkisi 

ortaya çıkmaktadır. 

Çalışma İlişkilerinde Meydana Gelen Değişmeler: 

ÇalıĢma hayatında artan rekabet iĢletmelerin yeni çalıĢma sistemlerine 

yönelmelerine neden olmaktadır. Rekabet edilebilirlik adına bazı iĢletmeler 

maliyeti düĢürmek sosyal güvenlik ve vergi mevzuatından kaynaklanan 

ödevlerden kaçmak için küçülmeye gitmiĢlerdir. ĠĢletmelerin ihtiyaçları ve rekabet 

koĢulları alıĢılmıĢ istihdam Ģekilleri yerine kısmi süreli çalıĢma, geçici iĢ iliĢkisi, 

eve iĢ verme taĢeron vb. istihdam Ģekillerini çoğaltmıĢtır (Karadeniz, 2002: 109). 

Bu üretim tarzı iĢyerlerini küçültmekle kalmamıĢ çalıĢanların ekonomik ve sosyal 

haklarının da kısıtlanmasına sebep olmuĢtur. ĠĢ yerlerinin ve çalıĢanların kayıt 

dıĢında olmasında bu yeni üretim Ģeklinin olumsuz etkisi vardır. Eve iĢ verme son 

dönemlerde özellikle büyük Ģehirlerde üretimi artırmak ve maliyeti düĢürmek için 

kullanılmakta böylece sosyal güvenceden yoksun büyük bir iĢgücünün oluĢmasına 

neden olmaktadır. 

Hizmet sektörünün yaygınlaĢması da kayıt dıĢı istihdamda önem arz 

ediyor. Çocuk bakımı ve yaĢlı bakımı gibi faktörler de evde kayıt dıĢı çalıĢmaya 

neden olmaktadır. Ayrıca evde iĢ alma piyasada üretilen bazı ürünlerin evde 

hazırlanmasına sebep olmaktadır. Köylerde halı, kilim dokuma, terzilik, örgü 

örme, nakıĢ büyük Ģehirlerde ise; düğme dikme, ütüleme gibi tekstil tarzı iĢler bu 

Ģekilde halledilerek sosyal güvenliğe kayıtlı olmadan kayıt dıĢı istihdam 

edilmektedirler. 

3.3. Kayıt DıĢı Ġstihdam ġekilleri 

Türkiye‟de son dönemlere kadar yaĢanan kronik enflasyon, koalisyon 

hükümetleri, krizler, gelir dağılımındaki aĢırı adaletsizlik vb. sorunlar ekonomik 

faaliyetlerin denetim dıĢında kalmasına neden olmuĢtur. Genellikle kayıt dıĢı 

ekonominin daha fazla olduğu ülkelerde enflasyonun yüksek olduğu, gelirin 

adaletsiz dağıtıldığı ve ekonominin denetim dıĢı kaldığı ülkelerdir (Dura, 1997: 6). 

Kayıt dıĢı ekonominin büyüklüğünü tahmin etmede nüfus içindeki sivil 

iĢgücü arzının ve istihdamın zaman içindeki değiĢimine bakılır. Sivil iĢgücü arzı 

ve istihdamın toplam nüfusa oranın zaman içinde aynı oranda değiĢmesi beklenir. 

Sivil iĢgücü değiĢmeden kalırken, istihdamın düĢmesi, kayıt dıĢı istihdamın 
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toplam istihdam içindeki payının artmasını ifade eder ki bu da kayıt dıĢı 

ekonominin büyüklüğü hakkında bilgi verir (Sarılı, 2002: 36-37). 

Türkiye‟ de kayıt dıĢı istihdam faaliyetleri; çalıĢanların iradesi dıĢında 

gerçekleĢen ve çalıĢanların kendi iradeleriyle gerçekleĢen kayıt dıĢı istihdam 

olarak iki Ģekilde meydana gelir. 

3.3.1. ÇalıĢanların Ġradeleri DıĢında GerçekleĢen Kayıt DıĢı Ġstihdam 

ġekilleri  

Kayıt dıĢı istihdam Ģekillerinden bir kısmı; çalıĢtırılan bireylerin ilgili 

kamu kurum/kuruluĢlarına hiç bildirilmemesi, çalıĢma gün veya saatlerinin ücret 

olarak eksik bildirilmesi, ikinci bir iĢteki çalıĢmaların bildirilmemesi, çalıĢmaların 

geç bildirilmesi, sosyal güvenlik kurumuna bildirildiği halde vergi dairesine 

bildirilmemesi gibi çoğu zaman çalıĢanlar bilgi ve iradeleri dıĢında kayıt dıĢı 

kalmaktadır. AĢağıda bu kayıt dıĢı istihdam Ģekilleri ayrıntılı olarak açıklanmaya 

çalıĢılacaktır (Meydanal, 2008: 60). 

i. Çalışmaların İlgili Kamu Kurum/Kuruluşlarına Hiç Bildirilmemesi: 

Kayıt dıĢı istihdamın en sık karĢılaĢılan Ģekli budur. Bu kayıt dıĢı çalıĢma 

Ģekli özellikle küçük ve orta ölçekli iĢletmelerde yaygın olarak uygulanmaktadır. 

Bu çalıĢma Ģeklinde, çoğu zaman iĢyeri de kayıt dıĢı olmakta; bir ihbar/Ģikâyet 

olmadan ya da yaygın bir denetim yapılmadan kayıt dıĢı çalıĢma ortaya 

çıkarılamamakta, ciddi vergi ve prim kayıpları söz konusu olmaktadır.  

ii. Çalışmaların Ücret Olarak Eksik Bildirilmesi: 

Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdamın bir baĢka yönü de, çalıĢanlara ödenen 

ücret tutarının hem ilgili vergi dairesine hem de ilgili sosyal güvenlik kuruluĢuna 

eksik bildirilmesidir. ĠĢverenler çalıĢanlarına daha yüksek ücret ödediği halde, ek 

maliyetlere katlanmamak için ilgili vergi dairesine ve ilgili sosyal güvenlik 

kuruluĢuna genellikle asgari ücret üzerinden beyanda bulunmaktadırlar (Parin, 

2014: 44).  ĠĢverenler ödedikleri ücretleri, çoğu zaman çalıĢanların bilgisi 

dâhilinde (bazen de talepleri üzerine) bordrolarda asgari ücretten göstermekte, 

ilgili vergi dairesine ve sosyal güvenlik kurumuna eksik beyan etmektedirler. 

Kayıt dıĢı istihdamın bu Ģeklinde kısa vadede her iki taraf da avantaj 

sağlamaktadır. ĠĢverenler istihdam maliyetini düĢürme imkânına kavuĢmaktadır. 
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ÇalıĢanlar ise hem sosyal güvenceden yararlanmakta hem de yüksek ücret alma 

imkânı elde etmektedir. Ancak çalıĢanların sağladığı avantaj uzun vadede ortadan 

kalkmakta; iĢten çıkarılmaları halinde ödenecek ihbar ve kıdem tazminatları, 

iĢsizlik sigortasından bağlanacak iĢsizlik aylığı, iĢ kazaları nedeniyle oluĢacak iĢ 

gücü kaybında bağlanacak geçici ve sürekli iĢ göremezlik ödeneği, malulen emekli 

olmaları halinde bağlanacak malullük aylığı, ölümleri halinde eĢleri ve çocuklarına 

bağlanacak ölüm aylığı, emekli olmaları halinde alacakları kıdem tazminatı ve 

bağlanacak yaĢlılık aylığı ödenen prim üzerinden hesaplandığı için kayıpları 

büyük olmaktadır. 

iii. Çalışmaların Gün Olarak Eksik Bildirilmesi: 

ĠĢverenler yasaların açıklarından yararlanmak için sigortalıları ayda birkaç 

gün eksik göstererek çalıĢanların gün ve kazanç beyanını düĢük seviyede 

tutmaktadır. Turizm ve inĢaat sektörleri bu sektörlerin baĢında gelmektedir (Parin, 

2014: 45). Kayıt dıĢı istihdamda çalıĢma günlerinin tam olarak 

gösterilmemesinden kaynaklanan durumlarda olmaktadır. Örnek olarak çalıĢan bir 

ay tam olarak (30 gün) çalıĢırken prim gün sayısı 15 ya da 20 gün 

gösterilebilmektedir. ÇalıĢma günlerinin eksik bildirilmesi, bir taraftan Sosyal 

Güvenlik Kurumu‟nu ciddi prim kayıplarıyla kaĢı karĢıya bırakırken diğer taraftan 

da çalıĢanlar açısından ciddi sorunlar yaratmaktadır. Ülkemizde bir sigortalının 

emekliliği kazanabilmesi için belli bir yaĢı doldurmuĢ ve gerekli sigorta primini 

ödemiĢ olması gerekir. ĠĢverenlerin çalıĢma günlerinin eksik bildirmesi halinde 

yaĢ itibariyle emekliliğe hak kazanan sigortalı kanunda öngörülen prim ödeme 

süresini tamamlayamadığı için zamanında yaĢlılık aylığına bağlanamayacak, 

fazladan çalıĢmak zorunda kalacaktır. Diğer taraftan sigortalının sağlık 

kurumlarından faydalanabilmesi için 90 gün prim ödemiĢ olması gerekmektedir. 

ÇalıĢanın ailesinin sağlık kurumlarından faydalanması için ise 120 gün prim 

yatırma zorunluğu bulunmaktadır.  ÇalıĢma günlerinin eksik bildirilmesi halinde 

bu prim ödeme sürelerinin dolması gecikecek, sigortalı ve ailesi zor durumda 

kalabilecektir.  

iv. İkinci İşteki Çalışmaların Bildirilmemesi: 

Ġnsanların yaĢam standartlarını yükseltmek istemeleri ikinci bir iĢte 

çalıĢmayı gerektirebiliyor. Ġlk iĢinde belli bir güvenceyle çalıĢanlar ikinci iĢinde 

kayıt dıĢı çalıĢarak gelirini artırma eğilimindedirler. Bu tarz çalıĢanların 
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mağduriyetleri azdır. Çünkü zaten bir sosyal güvenceleri vardır. Ülkemizde düĢük 

gelirli bazı iĢçi ve memurların asıl iĢlerinden arta kalan boĢ zamanlarında ikinci bir 

iĢle sigortasız çalıĢmaları sık rastlanan bir durumdur (Azaklı, 2009: 20-21). 

v. Çalışanın Deneme Süresi İddiasıyla Kayıt dışı Çalıştırılması: 

ĠĢe baĢlayan yeni iĢçilerin belirli bir süre sigorta gösterilmeden deneme 

süresi olarak çalıĢtırılması da ülkemizde sık rastlanan diğer bir durumdur. 4857 

Sayılı ĠĢ Kanunu‟na göre taraflar arasında yapılan sözleĢmelerde, süresi iki ayı 

aĢmamak kaydıyla deneme süresi öngörülebilmektedir. Toplu sözleĢmeyle bu süre 

dört aya kadar uzatılabilmektedir. Böylece iĢverene iĢe yeni aldığı bir iĢçinin söz 

konusu iĢte baĢarılı olup olamayacağını sınama imkânı verilmektedir. Ancak 

iĢverenler çoğu zaman bu imkânı kötü yönde kullanmakta, çalıĢtırdığı iĢçiyi 

deneme süresi boyunca ilgili kurumlara bildirmemektedir. Yapılan denetimlerde 

sigortasız çalıĢtırılan iĢçiler tespit edildiğinde mevcut iĢçilerin deneme süresinde 

olduğu iddia edilmektedir. Ülkemizde 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununa göre 

kaçak iĢçi çalıĢtırılması veya sigortalının bildirilmemesi sık rastlanan durumlardır 

(Yereli ve Karadeniz, 2004: 186). 

vi. Çalışanın Sadece Vergi Dairesine Bildirilmemesi: 

Kayıt dıĢı istihdamın bir baĢka Ģekli de çalıĢanların ilgili sosyal güvenlik 

kurumuna bildirilip vergi dairesine bildirilmemesi Ģeklinde gerçekleĢmektedir. 

Özellikle basit usulde vergilendirilenlerin yanında çalıĢanlar ile diğer ücret geliri 

elde edenlerin çalıĢmaları, çoğu zaman ilgili sosyal güvenlik kurumuna 

bildirilmekte ancak, vergi dairesine bildirilmemektedir. ÇalıĢanların ilgili sosyal 

güvenlik kurumuna bildirilen iĢçi sayısı ile vergi dairesine bildirilen iĢçi sayısı 

arasında bu kadar büyük fark oluĢmasının iki temel nedeni bulunmaktadır 

(Meydanal, 2008: 58-59):  

 ĠĢverenler çalıĢanlarını, Ģikâyet etmelerinden çekindiği için ilgili sosyal 

güvenlik kurumuna bildirmekte; ancak bir vergi denetimi yapılmadıkça 

tespit edilemeyeceğinden ilgili vergi dairesine bildirmemektedir. 

 Sosyal Güvenlik Kurumu ile vergi daireleri arasında otomasyon ve eĢ 

güdümün bulunmaması nedeniyle Sosyal Güvenlik Kurumuna yapılan 

bildirimden vergi dairelerinin haberi olmamaktadır. 



50 

3.3.2 ÇalıĢanların Ġradesiyle GerçekleĢen Kayıt DıĢı Ġstihdam ġekilleri  

Kayıt dıĢı istihdam Ģekillerinden bir kısmı da çalıĢanların iradeleri 

dâhilinde gerçekleĢmektedir. Bu iĢçiler; yabancı kaçak iĢçiler, çocuk iĢçiler, 

emekli olduğu halde kayıt dıĢı çalıĢanlar, malul aylığı alan kayıt dıĢı iĢçiler, yetim 

aylığı alan kayıt dıĢı çalıĢanlar, iĢsizlik ödeneği alan kayıt dıĢı iĢçilerdir. 

i. Yabancı Kaçak İşçiler:  

YasadıĢı yollarla ülkemize gelip çalıĢma izni olmadan ikamet eden ve 

herhangi bir hizmet sözleĢmesi olmadan çalıĢtırılan kayıt dıĢı çalıĢanlar yabancı 

kaçak iĢçiler olarak adlandırılmaktadır  (Yereli ve Karadeniz, 2004: 124). 

Dünyada küreselleĢme sürecinde sermaye dolaĢımının önündeki engeller 

kaldırılırken emeğin karĢılığındaki ücretin verilmesi ve emeğin hareketliliğine 

yönelik engellemeler devam etmektedir. Ülke içinde sınırlı iĢ imkânları, düĢük 

ücret ve düĢük refah düzeyi emeği yasa dıĢı göçe zorlamaktadır (Kazgan, 1997: 

172-173). 

Yabancı kaçak iĢçiler, asgari ücretin de altında bir ücret karĢılığında 

çalıĢmaya razı olabilmektedir. Zira geldikleri ülkelerin para birimlerinin ulusal 

paramız karĢısındaki değeri oldukça düĢük olup, ülkemizde sağlayacakları ufak 

birikimler onlar için büyük değer taĢımaktadır. Emek piyasasında haksız rekabet 

yaratan yabancı kaçak iĢçiler, bir taraftan iĢsizliğe yol açarken diğer taraftan da 

yerli iĢçilerin çalıĢma koĢullarını düĢürmekte ve sendikasızlaĢtırma süreçlerini 

hızlandırmaktadır (Ekin, 2000: 267). 

ii. Çocuk İşçiler: 

Dünyada kayıt dıĢı istihdamın önemli bir kısmını da çocuk iĢçiler 

oluĢturmaktadır. Çocukluk yaĢı ülkelere göre değiĢiklik gösterse de BirleĢmiĢ 

Milletler Çocuk Hakları SözleĢmesinde 18 yaĢına kadar herkes çocuk statüsünde 

değerlendirilmektedir. Türk Medeni Kanunu‟nda 18 yaĢına girmeyenin reĢit 

sayılamayacağı belirtilmiĢtir. Çocukların çalıĢma yaĢı ile ilgi esasları düzenleyen 

Umumi Hıfzıssıhha Kanunu, 12 yaĢından küçüklerin çalıĢtırılamayacağını hüküm 

altına alırken; ĠĢ Kanunu‟nda bu yaĢ 15 olarak belirlenmiĢtir. KüreselleĢmenin 

getirdiği rekabet koĢulları altında emeğin maliyetini düĢürme çabaları, iĢverenleri 

enformel sektörlere yöneltirken çocuk iĢçilerin önemli istihdam unsuru haline 
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gelmesine neden olmaktadır.  Çünkü çocuk iĢçi istihdamı iĢveren açısından ucuz 

emek maliyeti anlamına gelmekte, düĢük ücret ve sigortasız çalıĢma nedeniyle 

tercih edilmektedir (Yereli ve Karadeniz, 2004: 191). 

Çocuk iĢçi istihdamının tercih edilmesinde etkili tek faktör düĢük ücretle 

çalıĢmaları ve sosyal güvenlik primlerinin ihmal edilebilir olması değildir.  Bazı 

sektörlerde (dokumacılık gibi) daha atik ve hızlı oldukları için çocuk iĢçi istihdamı 

tercih edilebilmektedir. Yine iĢin çeĢidi gereği küçük parçalarla çalıĢılmasını 

öngören sektörlerde çocuk iĢgücüne ihtiyaç duyulabilmektedir (Ekin, 2000: 258). 

iii. Kayıt dışı Çalışan Emekliler: 

Kayıt dıĢı istihdam Ģekillerinden birini de emeklilerin kayıt dıĢı 

çalıĢtırılması oluĢturmaktadır. Bu kesimin devamlı gelirleri ve sağlık yardımları 

olduğu için kayıt dıĢı istihdam edilmeleri daha kolay olmaktadır. Emekli aylığı 

almaları ve sosyal güvenlikleri olmaları nedeniyle daha düĢük ücrete çalıĢmaya 

razı olmaları nedeniyle iĢ bulmaları daha kolay olabilmektedir. Bu durum, emekli 

iĢçi istihdamını iĢverenler tarafından tercih etme nedeni kılmaktadır (Günay, 2002: 

155). 

Emekli olduktan sonra emekli maaĢı yetersiz kaldığı için çalıĢmak zorunda 

kalan emekli çalıĢanların hiçbir getirisi olmadığı halde bu kadar yüksek 

destekleme primi ödemek zorunda bırakılması onları adeta kayıt dıĢına itmektedir 

(Meydanal, 2008: 65). 

iv. Yetim Aylığı Alarak Kayıt dışı Çalışanlar: 

Sosyal Sigortalar Kurumu ve Bağ-Kur sigortalılarından ölenlerinin 

çocuklarına ölüm aylığı, T.C. Emekli Sandığı iĢtirakçilerinden ölenlerin 

çocuklarına ise yetim aylığı bağlanmaktadır. Alınan bu aylığın kesilmemesi için 

sosyal güvenlik kurumuna bağlı bir iĢte çalıĢmaması gerekmektedir. Eğer 

çalıĢırlarsa bu aylık kesilmektedir. Bu durum çalıĢanları kayıt dıĢı istihdama 

yöneltmektedir. Ayrıca sosyal güvenlik kurumu mevzuatına göre sosyal güvenliği 

olan bir kiĢinin vefatı sonucunda geride kalan eĢe herhangi bir iĢte çalıĢıp 

çalıĢmadığına bakılmaksızın ölüm aylığı bağlanmaktadır. Bu durumda zaten 

sosyal güvencesi olan eĢ kayıt dıĢı çalıĢmaya yönelebilmektedir (Yereli ve 

Karadeniz, 2004: 193). 
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v. Malullük Aylığı Alarak Kayıt dışı Çalışanlar:  

506 sayılı S.S.K nın 53 maddesine göre toplam 1800 gün veya en az beĢ 

yıldan beri sigortası ödenen kiĢilere malullük aylığı bağlanmaktadır. Yine aynı 

Kanunun 58. maddesine göre malullük maaĢı alırken sigortalı olarak çalıĢmaya 

baĢlaması halinde malullük maaĢı kesilmektedir. Bu durumda, malullük aylığı 

alanlar bu aylıklarından mahrum olmamak için gönül rızasıyla kayıt dıĢı 

istihdamın bir parçası olmaktadırlar.  

vi. İşsizlik Ödeneği Alarak Kayıt Dışı Çalışanlar: 

Ülkemizde 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu ile yürürlüğe giren 

iĢsizlik sigortası uygulaması suiistimallere neden olabilmektedir. ĠĢsizlik sigortası, 

4447 sayılı Kanunun 47/c maddesinde; “Bir iĢyerinde çalıĢırken, çalıĢma istek, 

yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen herhangi bir kasıt ve kusuru 

olmaksızın iĢini kaybeden sigortalılara iĢsiz kalmaları nedeniyle uğradıkları gelir 

kaybını belli bir süre ve ölçüde karĢılayan; sigortacılık tekniği ile faaliyet gösteren 

bir sigorta.” Ģeklinde tanımlanmaktadır.  

ĠĢsizlik ödeneğinden; 

 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununun 2 nci maddesine göre bir hizmet 

akdine dayanarak bir veya bir kaç iĢveren tarafından çalıĢtırılan 

sigortalılar,  

 506 sayılı Kanunun geçici 20 nci maddesi kapsamına girip de memur ve 

sözleĢmeli statüde olmayanlar, 

 Mütekabiliyet esasına dayalı olarak yapılan anlaĢmalara göre Türkiye‟de 

sigortalı olarak çalıĢan yabancılar, 

 4081 sayılı Çiftçi Mallarının Korunması Hakkındaki Kanuna göre 

çalıĢtırılan koruma bekçileri, 

 Ücretli ve sürekli olarak ev hizmetlerinde çalıĢanlar, 

 Kamu sektörüne ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle çalıĢanlar, 

 Özel sektöre ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle ve sürekli olarak 

çalıĢanlar, 

 Tarım sanatlarına ait iĢlerde çalıĢanlar, 
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 Tarım iĢyerlerinde yapılan ve tarım iĢlerinden sayılmayan iĢlerde 

çalıĢanlar ve iĢyeri sayılmayan iĢyerlerinin park, bahçe, fidanlık vb. 

iĢlerinde çalıĢanlar,  

120 günü kesintisiz olmak Ģartıyla son 3 yıl içinde en az 600 gün prim 

ödemek Ģartıyla faydalanabilmekte; hak sahiplerine sigortalı oldukları son dört 

aylık prime esas kazançlarının % 50‟si oranında ödeme yapılmaktadır.  

ĠĢsizlik ödeneği hizmet sözleĢmesinin bitmesinden önceki son 120 gün 

prim ödemiĢ olanlardan, son 3 yıl içinde 600 gün sigorta primi ödemiĢ olan 

sigortalı iĢsizlere 180 gün; 900 gün sigorta primi ödemiĢ iĢsizlik sigortası primi 

ödemiĢ olan sigortalı iĢsizlere 240 gün; 1080 gün sigorta primi ödemiĢ olan 

sigortalı iĢsizlere 300 gün süre ile verilmektedir. 

4447 Sayılı Kanunun 52. maddesi b bendine göre, iĢsizlik maaĢı aldığı 

zamanda gelir getirici bir iĢte çalıĢtığı tespit edilenlerin aldıkları ödenekler 

kesilmektedir. Bu durumda, iĢsizlik ödeneğinin kesilmesini istemeyen bazı 

çalıĢanlar kayıt dıĢı çalıĢmayı tercih edebilmektedir. ĠĢsizlik sigortasının kayıtlı 

istihdamı kapsaması nedeniyle, kayıt dıĢı sektörü daraltıcı yönde etkiler yaratması 

beklenmekle birlikte, özellikle kayıt dıĢı istihdamın yaygın olduğu ülkelerde, 

bilerek iĢsiz kalarak iĢsizlik sigortasından yararlanma ve iĢsizlik ödeneği süresince 

kayıt dıĢı sektörde çalıĢmak suretiyle normal ücretin üzerinde bir kazanca sahip 

olma olasılığı ahlaki çöküntüyü artırabilmektedir (Toker, 2002: 97). 

3.4. Kayıt DıĢı Ġstihdamın Etkileri 

Kayıt dıĢı ekonominin, sosyal, siyasal, mali ve ekonomik alanda birçok 

etkisi bulunmaktadır. Bunlardan bir kısmı olumlu karĢılanırken bazıları da 

olumsuz görülmektedir. Olumlu etkileri arasında; istihdam meydana getirme, gelir 

etkisi, kaynakların etkin dağılımı, rekabet etkisine sebep olması gösterilebilir. 

Olumsuz etkilerinde ise; vergi gelirlerini azaltması, vergi adaletini ortadan 

kaldırması, haksız rekabete neden olması, ekonomik verilerin doğru 

değerlendirilmesini engellemesi, çalıĢma hayatında verimliliği azaltması, çocuk 

emeğinin sömürülmesi ve sosyal güvenlik sistemini bozması gibi sonuçlar 

sayılabilir (Yılmaz, 2006: 153). 

 



54 

3.4.1. Olumlu Etkileri 

Kayıt dıĢı istihdamın olumlu etkilerinin baĢında bireylerin gelir artıĢından 

kaynaklanan refah seviyesinin olumlu yönde değiĢmesi gelmektedir. Asgari ücret 

ve sosyal kesintilerin yüksek olmasından kaynaklanan iĢsizliği azaltmasından 

dolayı istihdama olumlu bir katkı yaptığı düĢünülmektedir. Aynı zamanda kayıt 

dıĢı olarak istihdam edilen çalıĢanlar için devlete verilecek olan vergi ve fonlar 

iĢletmelere kalmakta ve bu kaynaklar yatırımlara aktarılabilmektedir. Bundan 

dolayı, iĢletmelerin öz sermayesi artmakta ve firmalar faaliyet alanlarını 

geniĢletebilmektedir. Fonların kamu yerine özel sektörde değerlendirilmesi, 

ekonomiyi daha verimli bir düzeye taĢıyorsa, kayıt dıĢılığın ekonomiye fayda 

sağladığı da ileri sürülebilmektedir (Önder, 2001: 98).  

i. İstihdam Meydana Getirme Etkisi:  

Kayıt dıĢı faaliyetlerin elde edilen en önemli faydalarından biri iĢsiz 

kalanların kayıt dıĢında istihdam edilmesidir.  Bu bağlamda kayıt dıĢı sektöre 

yönelen kiĢiler, kendilerine iĢ imkânı bulup gelir elde etmesinden dolayı kayıt dıĢı 

sektörün pozitif yönünden etkilenirler. Ayrıca Türkiye gibi hızlı geliĢen ve genç 

nüfusa sahip ülkelerde milyonlarca kiĢiye iĢ imkânı sağlamasından dolayı iĢsizlik 

oranın yüksek olmasını engellemektedir. Kayıt dıĢılığın düĢük olduğu bazı 

geliĢmiĢ ülkelerde kayıtlı sektördeki yüksek maliyetler fiyatları arttırmakta ve 

bunun sonucunda ekonominin büyüme hızı düĢmekte ve durgunluk baĢ 

gösterebilmektedir (Altuğ, 1999: 484). 

ii. Gelir Etkisi:  

Gelir dağılımı bozuk olan ve düĢük gelirli ülkelerde kayıt dıĢı istihdam 

miktarı fazladır. Yetersiz gelir elde edenler giderlerini karĢılamak için kayıt dıĢı 

istihdama yönelmek durumunda kalabilmektedir. Özellikle büyük kentlerde hayat 

pahalılığından dolayı bireylerin elde ettiği gelirler yetersiz kalabilmektedir. Belirli 

sürelerde aynı geliri almak zorunda kalan ve zorunlu ihtiyaçlarını karĢılamada 

güçlük çeken bireyler ek iĢlere yönelirler. Bu ikinci iĢte çalıĢabilmeleri genellikle 

sigortasız olduğu için daha iyi gelir elde etmelerini sağlamaktadır. 

Ülkemizde hizmet sektörüne dayalı faaliyetler daha ağırlıklı olduğundan 

üretime dönük yatırımlar istenilen seviyede olamamaktadır. Bu nedenle çalıĢanlara 

verilen ücretler düĢük kalmakta ve çalıĢanların ücretlerine kalıcı çözümler 
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bulunamamaktadır. DüĢük gelirle çalıĢan kiĢiler kendilerini daha güvencesiz 

hissetmekte dolayısıyla bireyler kendi çözümlerini üretmekte ve ilave iĢte kayıt 

dıĢı olarak çalıĢmaktadırlar. ÇalıĢma çağında olmayan çocukların ve iĢ ehliyetine 

sahip olmayan kadın ve yaĢlıların aile bütçesine katkı sağlamak amacıyla ek iĢçi 

olarak çalıĢmaları, gelir getirmesinin yanında emek sömürüsüne neden olması 

bakımından ekonomide olumsuz bir etki de yaratmaktadır. Sonuç olarak; kayıt dıĢı 

istihdama neden olan bu durum aileye gelir getirirken, çocukların eğitimlerini 

aksatmalarına, kadın ve yaĢlıların uygun olmayan ve güvencesiz ortamlarda 

çalıĢmalarına neden olmaktadır (Kamalıoğlu, 2014: 59). 

iii. Kaynakların Etkin Dağılımı  

Devlet, topladığı vergileri istihdam alanları oluĢturacak yerlere yeterli 

kaynak olarak aktaramaması durumunda bu vergi ve fonların özel sektörde 

kalması ekonomik istikrar açısından daha faydalı olacaktır. Bunun nedeni ise vergi 

ödemeyerek oluĢturulan fonlar daha ucuzdur ve bu fonlar üretime dönüĢtüğü 

sürece ekonomik büyüme ve refah beraberinde gelecektir. Aynı zamanda artan 

üretim, tasarrufların yatırıma dönüĢme hızını arttırarak ekonomiye canlılık 

getirecektir. Yani çok yatırımın olması beraberinde istihdamı da arttıracaktır 

(Güloğlu, 2005: 5). 

iv. Rekabet Etkisi:  

Kayıt dıĢı ekonominin önemli sorunlarından biri rekabet etkisidir. Kayıt 

dıĢı faaliyetler içeren firmalar daha az veya hiç vergi ödemediklerinden dolayı 

rakiplerine göre avantajlı duruma gelirler. Bu avantaj, rekabet eĢitsizliğine neden 

olmaktadır. Zamanla vergi ve harçlarını düzenli ödeyen firmalar da bu eĢitsizliği 

bozmak için kayıt dıĢına yönelebilmektedir. Bu da kayıt dıĢılığın gün geçtikçe 

artmasına sebep olmaktadır. Firmaların rekabet gücü, teknolojiye yaptıkları 

yatırıma bağlıdır. Emekle yoğun üretim yapan firmalardaki yüksek maliyetler, 

teknolojiyle yoğun üretim yapan firmalara göre rekabet Ģansları çok azdır. Kayıt 

dıĢı ekonomide faaliyet gösteren firmalar kazanç üzerinden alınan vergiler, iĢçilik 

üzerinden ödenen sigorta-vergi ve yüksek oranlı yükümlülükler olmadığından 

ürün maliyetleri daha düĢük ve yurt içi ve yurt dıĢı pazarlarda rekabet gücü daha 

fazladır (Altuğ, 1999: 483). 
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3.4.2. Olumsuz Etkileri 

Kayıt dıĢı istihdamın birçok olumsuz yönü bulunmaktadır. Bu 

olumsuzlukların baĢında vergi gelirlerini azaltması, vergi adaletini bozması, haksız 

rekabet oluĢturması, makroekonomik verilerin yanlıĢ değerlendirilmesi, iĢ 

hayatında verimliliği düĢürmesi, emeğin sömürülmesi, sosyal adaletin bozulması 

vb. gelmektedir. Adalet ve istikrarın sağlanmasında kayıt dıĢı ekonominin ve 

istihdamın ülke ekonomisine çok ciddi zararları olabilmektedir. Ekonomide 

yapılan analizlerin sapmalı çıkması yine bu zararlardan kaynaklanmaktadır. Bunun 

sonucunda, bir ülkedeki kamu kesimi hacmi, ödemeler dengesi ve döviz 

hareketleri tam olarak izlenemez. Bu sapmalar doğru para ve maliye politikaları 

yapmayı da etkiler (Önder, 2001: 187). 

i. Vergi Gelirlerini Azaltması:  

Kayıt dıĢı çalıĢmanın kamu gelirlerini olumsuz etkilediği bir gerçektir. 

ÇalıĢanların ücretleri üzerinden alınan gelir vergisi kayda girmediği için kayıt dıĢı 

çalıĢan iĢçilerden alınamadığından vergi gelirlerinde azalma meydana gelmektedir. 

Diğer taraftan devlet toplayamadığı vergiler nedeniyle azalan gelirlerini telafi 

etmek için dolaylı vergileri artırmakta (KDV, ÖTV, Akaryakıt Vergisi gibi) ya da 

borçlanmaya gitmektedir. Dolayısıyla bu durum ekonomik yapının bozulmasına 

neden olmaktadır. Bunun sonucu olarak kamu hizmetleri aksamakta bu da devletin 

sosyal alanda yapması gerekenlere engel olmaktadır. Diğer taraftan kayıt dıĢı 

istihdam adil vergileme yapılmasına engel olmaktadır. Ayrıca bir ekonomideki 

göstergelerin güvenirliliğin azalması, ekonomi yönetimini zora sokmasına, haksız 

rekabet ve sosyal güvenlik sisteminin bozulmasına, hukuk devletine ve dolayısıyla 

rejime olan inancı zayıflatarak ahlaki değerlerin yozlaĢmasına neden olmaktadır 

(ToptaĢ, 1997: 23). 

Ayrıca kayıt dıĢılığın yol açtığı vergi geliri kaybının çalıĢmalarını kayıtlı 

ekonomide sürdüren iĢletmelere yansıtarak telafi edilmesi vergide adaletsizliğe yol 

açmaktadır. ÇalıĢtırdığı iĢçileri kayıt altına alıp, onlardan hâsıl olan vergi, sigorta 

gibi yükümlülüklerini yerine getiren iĢverenler ile kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtıran 

iĢverenler arasında vergi adaleti bozulur. Bu durum ise, toplumda hakkaniyet 

duygusunu incitir, kamu otoritesine karĢı güveni azaltır ve vergi ödemede olan 

direnci artırır. 
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ii. Vergi Adaletini Ortadan Kaldırması:  

Kayıt dıĢı istihdamın haksız rekabete neden olması ve vergi yükünü 

sadece kayıtlı mükelleflere yüklemesi vergi adaletinin ortadan kaldırılmasına 

neden olur. Bu durumda toplumsal düzenin bozulması ve kamu otoritesinin 

zedelenmesine yol açar. OluĢan bu adaletsizlik bireylerde güvensizlik ve 

tedirginlik meydana getirir (Güloğlu, 2005: 6). 

Vergi adaletsizliği kayıtlı sektörün rekabet gücünü azaltarak zamanla 

kayıtlı sektörün oranın düĢmesine neden olacaktır. Kayıt dıĢı istihdam faaliyetleri 

iĢgücünün sömürülmesine ve gelir adaletsizliği doğuracaktır. Ekonomisi ve güveni 

bozulan bir ülkede sıklıkla yaĢanan vergi afları, vergi denetimindeki yetersizlikler 

ve boĢluklar, kamu vergi gelirlerini azaltarak bütçe açıklarına yol açmakta, bu 

durum da kayıtlı alandaki bireyleri cezalandırarak, kayıt dıĢı faaliyetlere 

yönlenmesine sebep olmaktadır (Özçelik ve Özcan, 2006: 77). 

iii. Haksız Rekabete Neden Olması:  

Kayıt dıĢı ekonomide faaliyet gösterenler üretim sırasında yasal mevzuata 

uymadıklarından ve istihdam ettikleri iĢgücü için vergi, sigorta primi ve diğer mali 

yükümlülükleri yerine getirmediklerinden, kayıtlı sektöre göre daha ucuz üretim 

yapabilmektedirler. Ortaya çıkan bu durum rekabeti olumsuz etkileyerek kayıtlı 

ekonomide faaliyet gösteren firmaların rekabet gücünü azaltacak ve bir nevi 

kayıtlı çalıĢmaktan dolayı cezalanmıĢ olacaklardır. Kayıtlı istihdama yönelen 

iĢletmeler, kayıt dıĢı istihdamla faaliyette bulunan iĢletmelere karĢı rekabet gücü 

azalacaktır. Kayıtlı bir firmada kayıt dıĢı firmaya göre daha yüksek iĢletme 

giderlerine katlanmak durumunda kalacaktır. Bu da o firmada üretilen ürünlerin 

daha yüksek bir maliyete katlanması anlamına gelmektedir. Bu durum kayıtlı 

firmalar ile kayıtsız firmalar arasında haksız bir rekabet oluĢturacaktır (Candan, 

2007: 77-78). 

iv. Ekonomik Verilerin Doğru Değerlendirilmesini Engellemesi:  

Kayıt dıĢını tam olarak ölçmek neredeyse imkânsızdır. Kayıt dıĢı istihdam 

resmi göstergelerde olmaması nedeniyle yapılan analizlerin sağlıksız olmasına, 

istatistiklerin yanlıĢ sonuçlar vermesine,  ekonomik göstergelere karĢı güvensizlik 

oluĢmasına ve ekonomik durumun yanlıĢ değerlendirilmesine neden olmaktadır. 
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Bu durum ülke para ve maliye politikalarının belirlenmesinde ve uygulamasında 

doğru kararların alınmasını zorlaĢtırmaktadır (Kamalıoğlu, 2014: 65). 

v. Çalışma Hayatında Verimliliği Azaltması: 

Kayıt dıĢı istihdam edilen bireyler genellikle düĢük ücret ile 

çalıĢtırıldıklarından, sosyal güvencelerinin olmayıĢından, iĢ sağlığı ve güvenliği 

tedbirlerinden uzak bir Ģekilde istihdam edildiklerinden çalıĢma hayatlarında 

verimli olamamaktadırlar.  Kayıt dıĢı çalıĢtırılan iĢçilerin çoğunluğu iĢ kanununda 

belirtilen normal çalıĢma saatlerinden fazla çalıĢtırılmaktadırlar. Bu çalıĢanlar 

iĢsizlik korkusuyla ağır Ģartlarda çalıĢmak zorunda bırakılmaktadırlar. Bu durumda 

ağır ve zor Ģartlarda fazla çalıĢan kiĢilerin verimlilikleri de azalmaktadır (Parin, 

2014: 80). 

vi. Çocuk Emeğinin Sömürülmesi: 

Emek yoğun iĢlerde daha az ücretle ve kayıt dıĢı çalıĢtırılan çocuk yaĢtaki 

iĢçiler eğitim alıp topluma daha fazlalı bireyler olacakken çalıĢtırılmaları emek 

sömürüsüne girmektedir. Geri kalmıĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde çocuk iĢçilerin 

sayıları oldukça fazladır. Çocuklar okul yerine, çalıĢma koĢulları çoğu zaman 

yetersiz iĢyerlerinde çalıĢmakta; hem eğitimsiz kalmakta hem de psikolojik ve 

bedensel baskılarla maruz kalarak sağlıklı bir birey olamamaktadırlar (Günay, 

2002: 157). 

vii. Sosyal Güvenlik Sistemini Bozması: 

Bir ülkede gelir adaletsizliğin bozulmasında sosyal güvenlik sisteminin 

oldukça önemli bir yeri vardır. Kayıt dıĢılığı yüksek olan ülkelerde sosyal 

güvenlik sistemi de sağlıklı bir Ģekilde yürümemektedir. Kayıt dıĢı çalıĢan iĢçiler 

ve sosyal güvenlik katkılarını ödemeyen iĢletmeler sosyal güvenlik kurumunu 

olumsuz etkilemektedir. Kayıt dıĢı istihdamın yüksek olduğu ülkelerde kayıtlı 

bireylerin ödemeleri gereken primler zamanla yükselmektedir (Güloğlu, 2005: 7). 

Bu nedenle kayıt dıĢı istihdam sosyal güvenlik sisteminin çökmesine zemin 

hazırlamaktadır. OluĢan açıkların, bütçeden ve hazineden karĢılanması, kamu 

hizmetlerine daha az kaynak aktarılması ve devletin borçlanması anlamına 

gelmektedir (Korkmaz, 2001: 3). 
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4. TÜRKĠYE’DE KAYIT DIġI ĠSTĠHDAM 

Kayıt dışı ekonomi kapsamda öncelikle incelenmesi gereken konu kayıt 

dışı istihdamdır. Kayıt dıĢı ekonominin çalıĢma hayatına akseden tarafı kayıt dıĢı 

istihdam Ģeklindedir. Kayıt dıĢı, hem resmi hem de gayri resmi sektörlerde 

karĢımıza çıkmaktadır (KADĠM, 2006). 

Kayıt dıĢı istihdam özellikle geliĢmekte olan ülkelerde toplam istihdam 

içinde önemli bir paya sahiptir. GeliĢmiĢ ülkelere oranla daha istikrarsız ekonomisi 

bulunan geliĢmekte olan ülkeler; yeterli düzeyde sosyal güvenceyi 

sağlayamadıklarından kayıt dıĢı istihdam bir nevi iĢsizlik sigortası görmesinin yanı 

sıra düĢük ücret elde eden çalıĢanlar ya da emekliler için ek gelir kaynağı 

oluĢturmaktadır. Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdam özellikle 1980‟li yıllarda kırdan 

kentlere yaĢanan göçlerin de etkisi ile artıĢ göstermiĢtir. 2000‟li yıllara kadar 

geçen 20 yıllık süre zarfında kayıt dıĢı istihdam %60 gibi oldukça yüksek bir 

oranda seyretmiĢtir (Akgeyik vd., 2004: 25). 

GeliĢmekte olan ülkeler kategorisinde bulunan Türkiye de kayıt dıĢı 

istihdamın yoğun olarak gözlemlendiği bir ülkedir. Toplam istihdam içinde tarım 

sektörünün son 10 yılda %20-30 gibi oldukça yüksek düzeylerde bulunması kayıt 

dıĢı istihdamın bu denli yüksek olmasının önemli bir nedenini oluĢturmaktadır. 

TÜĠK tarafından yayınlanan son hane halkı iĢ gücü raporunda tarım sektörünün 

toplam istihdam içindeki payının %18,7 olarak gerçekleĢmiĢ ve kayıt dıĢı istihdam 

oranlarını da buna paralel olarak azalma eğilimi göstermiĢtir (TÜĠK, 2015). 

4.1. Türkiye’de Kayıt DıĢı Ġstihdamın Yapısı 

Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdamın yapısı hakkında bilgi verebilecek 

çalıĢmalardan baĢlıca DĠE tarafından yapılan hane halkı ĠĢgücü Anketidir. 

ÇalıĢmanın bu bölümünde 1989–2015 dönemi için DĠE hane halkı ĠĢgücü 

Anketleri incelenecek, ancak detay bilgiler için en güncel anket verisine 

ulaĢılamaması halinde eski anketler dikkate alınacak, ayrıca bölüm içinde diğer 

kurum ve araĢtırmacıların yapmıĢ oldukları analizlere de yer verilecektir. Hane 

halkı ĠĢgücü Anketlerindeki sosyal güvenlik kuruluĢlarına kayıtlı olmayan 

istihdam, bu çalıĢmada kayıt dıĢı istihdam olarak kabul edilmektedir. Kayıt dıĢı 

istihdamla ilgili ayrıntılara geçmeden önce burada karĢılaĢılan önemli bir sorundan 

bahsetmekte fayda görünmektedir. Hane halkı ĠĢgücü Anketlerinde yer alan kayıtlı 
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istihdam rakamları ile sosyal güvenlik kuruluĢlarının kayıtlarında yer alan 

istihdam rakamları analiz edildiğinde aralarında önemli farklar olduğu 

görülmektedir. Örneğin sosyal güvenlik kuruluĢlarının kayıtlarında yer alan kayıtlı 

istihdam rakamı 2005 yılı itibarıyla Hane halkı ĠĢgücü Anketinde yer alan kayıtlı 

istihdam rakamından 2,3 milyon kiĢi daha yüksektir. 

Çizelge 4.1. ĠĢ Gücü Ġstatistikleri – Ġstihdam Edilenler (bin) 

 

Kaynak: TÜĠK, 2015 

Son 5 yılın değerlendirmesinde görüldüğü üzere iĢ gücü fazla olmasına 

rağmen kayıtlı istihdam edilen sayıdaki rakamların düĢük gösterilmesi kayıt 

dıĢılığın göstergesi anlamına gelebilir. Yani çalıĢanların hepsi kayıtlı 

gösterilmiyor. Fakat yine de 2010 ile 2015 arası takriben 5000 kiĢinin kayıtlı 

gösterilmesi kayıt dıĢılıktan birazda olsa uzaklaĢıldığının altını çiziyor. 

Çizelge 4.2. ĠĢgücü Ġstatistikleri-Ġstihdam oranı (%) (Yıllık) 

 

Kaynak: TÜĠK, 2017 
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Çizelge 4.1 ve 4.2‟den anlaĢıldığı üzere son birkaç yıldaki iĢ gücü 

istatistiklerinde istihdam oranı artmıĢ. GeliĢmiĢ ülkelerde kayıt dıĢılığın GSMH 

oranına çok fazla zararı olmaz. Çünkü zaten hem azdır hem de milli hasılanın 

fazlalığından bu, çok etki etmez. Fakat geliĢmemiĢ ülkelerde kayıt dıĢılığın etkisi 

fazla hissedilir. Bunun için bu tabloda gördüğümüz istihdam oranındaki artıĢ ve 

yükseklik kayıt dıĢılığın azlığına ve geliĢmekte olduğuna iĢaret ediyor. 2010‟da 

41,3 iken 2015‟te 46‟lara istihdam oranındaki yükseliĢ kayıt dıĢılıkta kayda değer 

azalıĢ göstermiĢ ve oranlardaki sürekli artıĢ da düzenli bir geliĢme olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

Çizelge 4,3‟de Türkiye‟de son 16 yıldaki kayıt dıĢı istihdam oranları 

gösterilmektedir. 

Çizelge 4.3. Kayıt dıĢı Ġstihdamın Yıllık Seyri  

 

Kaynak: TÜĠK, 2016 

Kayıt dıĢılık herhangi bir sosyal güvence sistemine bağlanılmadan yapılan 

faaliyetler anlayıĢıdır. Ülkemizde kayıt dıĢılık incelendiğinde yıllara göre düĢüĢü 

görmekteyiz.  Hanehalkı ĠĢgücü AraĢtırmasına göre 2004 yılında %50,1 olan kayıt 

dıĢılık oranı 2016 yılında %34 olmuĢtur. Bu sonuca göre de geliĢmekte olmanın 

vermiĢ olduğu refah, kayıt dıĢı istihdamında azaldığının belirtisi anlamı 

vermektedir (TÜĠK, 2016). 

4.1.1. ĠĢteki Duruma Göre Dağılım 

Çizelge 4,4‟te yer alan 2014 yılı TÜĠK verileri istihdamın büyük bir 

bölümünü (%66,1) ücretli veya yevmiyeli çalıĢanlarda olduğu görülmektedir. 
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Ġstihdamın en az olduğu 4,6 ile iĢverendeki göstergedir. ĠĢverendeki kayıt 

dıĢındaki bu azlık ifade ediyor ki bir yere bağlılık ve denetim kayıt dıĢılığın 

azalmasıdır. 

Çizelge 4.4. ĠĢteki Duruma Göre Kayıt dıĢı Ġstihdam 

 

Kaynak: TÜĠK, Hanehalkı ĠĢgücü AraĢtırması, Eylül 2014 

4.1.2. Ġllere Göre Dağılım 

Çizelge 4.5‟te yer alan 2015 yılı verilerine göre, bölgelere göre kayıt dıĢı 

istihdam oranın en düĢük olduğu il %17,1 ile Ankara olmuĢtur. Bunu %18,3 oran 

ile Ġstanbul izlemektedir. Kayıt dıĢı istihdam oranının en bariz ve tepede olduğu 

bölge ise %71,1 ile Kars, Ağrı, Iğdır, Ardahan bölgesi olmuĢtur. Bu bağlamda, 

geliĢmiĢlik ve geliĢmemiĢlik olarak baktığımız refah düzeyini önem arz 

etmektedir. Çünkü Ankara ülkemizin kalbi olması hasebiyle refah düzeyi, denetim 

ve kontrol yüksekliği kayıt dıĢılığı düĢürmüĢ. Ama diğer taraftan Kars, Ardahan, 

Ağrı ve Iğdır ülkemizin doğusunda kalması ve bazı olumsuz Ģartların denetim, 

kontrol mekanizmasını hak düzeyde çalıĢtırmaması ve refah düzeyi düĢüklüğü 

kayıt dıĢı istihdamın artmasına kanaatimce sebep olmuĢtur. 

Çizelge 4.5. Bölgelere Göre Kayıt dıĢı Ġstihdam Oranı 

Bölgeler 2015 

Ankara 17,09 

Ġstanbul 18,36 

Bursa, EskiĢehir, Bilecik 20,44 

Ġzmir 23,47 

Tekirdağ, Edirne, Kırklareli 28,59 

Antalya, Isparta, Burdur 28,97 

Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova 30,10 

Kayseri, Sivas, Yozgat 34,83 
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Çizelge 4.5. Bölgelere Göre Kayıt dıĢı Ġstihdam Oranı (devamı) 

Bölgeler 2015 

Balıkesir, Çanakkale 34,89 

Gaziantep, Adıyaman, Kilis 35,09 

Aydın, Denizli, Muğla 35,63 

Hatay, KahramanmaraĢ, Osmaniye 36,72 

Kırıkkale, Aksaray, Niğde, NevĢehir 37,91 

Manisa, Afyon, Kütahya, UĢak 39,37 

Konya, Karaman 40,17 

Adana, Mersin 43,31 

Zonguldak, Karabük, Bartın 46,32 

Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli 46,32 

Samsun, Tokat, Çorum, Amasya 46,52 

Kastamonu, Çankırı, Sinop 48,80 

Mardin, Batman, ġırnak, Siirt 51,47 

Erzurum, Erzincan, Bayburt 52,35 

Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin, GümüĢhane 52,46 

ġanlıurfa, Diyarbakır 65,05 

Van, MuĢ, Bitlis, Hakkâri 70,80 

Ağrı, Kars, Iğdır, Ardahan 71,10 

Kaynak: TÜĠK, ĠĢgücü Ġstatistikleri, Haziran 2015 

4.1.3. Sektörlere Göre Dağılım 

Çizelge 4,6‟da yer alan sektörlere göre kayıt dıĢı istihdam oranı en yüksek 

olan sektör %81,2 oranla tarım sektörüdür. Bu oranı %35,6 ile inĢaat sektörü, 

%20.1 ile hizmet sektörü ve %19.1 ile sanayi sektörü takip etmektedir. Bu 

bağlamda kayıt dıĢılık oranların yüksek olduğu tarım ve inĢaat sektörlerinde 

inceleme ve denetimlerin sıklaĢtırılması gerekmektedir.  

Çizelge 4.6. Sektörlere Göre Kayıt dıĢı Ġstihdam Oranı 

 

Kaynak: TÜĠK, 2015 
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4.1.4. ĠĢletme Büyüklüğüne Göre Dağılım  

ĠĢyerinin büyüklüğü nispetinde kayıt altındaki istihdam oranında olumlu 

etki görülmektedir. Diğer bir ifadeyle iĢyeri hacmi arttığında kayıt dıĢı istihdam 

oranı azalmaktadır. AraĢtırmalara göre, 2015 yılında istihdam rakamlarının 10 ve 

daha az olduğu küçük iĢletmelerde kayıt dıĢılık oranı %54,5‟ler gibi yüksek bir 

oranda iken, bu oran 11-19 kiĢi istihdam edilen iĢyerlerinde de %16,2, olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Yine 20 ila 49 kiĢi istihdamına sebep iĢyerlerine 

baktığımızda %9,9 gösterirken 50 ve daha fazla istihdam edilenlerin iĢyerlerinde 

ise bu oran %2,8„e kadar düĢmektedir. Bu bağlamda baktığımızda küçük 

iĢletmelerin kayıt dıĢılıktan ötürü hem kazanç hem de istihdamda ciddi 

sirkülasyonlar, hareketlilikler göreceği ve bunu da gerekli mercilerin bilgisi 

dıĢında yaptığı ortadır. Çünkü diğer türlü iĢçinin sigortası, tazminatı veya devlete 

vereceği vergi oranı bu hareketliliği, sirkülasyonu kaldırmaz. 

Çizelge 4.7. ĠĢyeri Büyüklüğüne Göre Kayıt dıĢı Ġstihdam Oranı 

 

Kaynak: TÜĠK, 2015 

4.1.5. YaĢlara Göre Dağılım  

AĢağıdaki çizelgede de görüldüğü gibi kayıt dıĢı çalıĢtırılma 55 yaĢ ve 

üzeri ile 15-19 yaĢ grubu arasında en yüksek oranlarda seyretmektedir. 55 ve üzeri 

yaĢtakilerde kayıt dıĢı çalıĢtırılma oranı %68,6 iken, 15-19 yaĢ grubunda %66,8 

olarak görülmektedir. Kayıt dıĢı faaliyetin en düĢük olduğu yaĢ grubu ise %20,6 

ile 25-34 yaĢ grubudur. 55 yaĢ ve üzeri ile 15-19 yaĢ grubunun sosyal güvenlik 

sistemleriyle olan bağı ya bitmiĢ veya daha baĢlamamıĢ olması hasebiyle kayıt 

altına alınamıyor olmaları, kayıt dıĢı istihdamda onlara yüksek oranda pay 

vermekte ve istihdamlarını kolaylaĢtırmaktadır. Burada en fazla iĢ gücü oranına 

sahip 25-34 ve 35-54 yaĢ guruplarının sosyal güvence ihtiyacı ve bilinci, onların 
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kayıt dıĢı istihdamda faaliyet gösterme alanlarını daraltıp, kayıt altında çalıĢmaya 

veya çalıĢtırılmaya teĢvik etmektedir; onlar ve ailesi için bu olumlu bir netice 

olarak görülmektedir. ĠĢ gücü yaĢ gruplarının piyasaya girmelerine yönelik 

politikaların da bu konseptte önem taĢıdığı unutulmamalıdır. 

Çizelge 4.8. YaĢ Gruplarına Göre Kayıt dıĢı Ġstihdam Oranı, (%), 2015 

 

Kaynak: TÜĠK, 2015 

4.1.6. Eğitim Durumuna Göre Dağılım 

Eğitim seviyesi yüksek olanların sosyal güvenlik kurumlarına bağlılık 

meyli yüksek gözükürken eğitim seviyesi düĢük olanların bir sosyal güvenlik 

kurumuna bağlı olmadan çalıĢma eğilimi de yüksek görülmektedir (Tansel, 1999: 

s.4). Kayıt dıĢı çalıĢma Ģeklinin düĢük eğitim seviyesinde yüksek görülme trendini 

2015 TUĠK verileri de doğrulamaktadır. Çizelgeye baktığımızda 

yükseköğrenimdeki kayıt dıĢı pay azlığını maalesef okuma yazma bilmeyen 

oranında görememekteyiz. Diğer düzeylere de göz gezdirdiğimizde lise altında 

45,9 genel lise 20,2 mesleki veya teknik lise 15,8 olarak yine aynı Ģekilde 

okumuĢluk düzeyine göre kayıt dıĢılık Ģekil almaktadır. Mevcut oranlar eğitim 

seviyesi yükseldikçe, kayıt dıĢılığın azaldığı gerçeğini ortaya koymaktadır. 

Çizelge 4.9. Eğitim Düzeyine Göre Kayıt dıĢı Ġstihdam Oranı 

 

Kaynak: TÜĠK, 2015 
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4.2. Türkiye’de Kayıt dıĢı Ġstihdama KarĢı Alınacak Tedbirler 

Eğer bir yerde bir sorun söz konusu ise o sorunun sebeplerini bulup 

çözüme kavuĢturmakla ancak kalıcı bir yol izlemiĢ oluruz. ĠĢte kayıt dıĢı ekonomi 

ile mücadelede de bu temel görüĢ olmalıdır. Her sistemde her dönemde az veya 

çok bütün ülkelerde kayıt dıĢı içsel ve dıĢsal faktörlerin eliyle ortaya çıkıp 

geliĢmektedir. Her ülkenin yapısına göre mali, siyasi, sosyal düzeyde tarih 

boyunca etkisini göstermektedir. Belki hedef küreselleĢen Ģu dünya 

ekonomilerinde kayıt dıĢını ortadan kaldırmak olsa da, bence gerçekçilik ilkesine 

göre bundan ziyade geliĢmiĢ ülkeler seviyesine çıkarmak, daha makul bir hedef 

olur. Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdamda inĢaat ve bayındırlık sektörü ilk sırada ve 

sonrasında imalat sanayi gelmektedir (Lordoğlu, 2006: 52). Ülkemizde yaĢayan 

vatandaĢlarımızın kayıt dıĢı istihdamın önüne geçilmesi için mutlaka mücadele 

etmesi gerekir. Bu kapsamda kayıt dıĢı istihdamın kısa dönemde alınacak idari 

tedbirlerle önlenemeyeceği de bir vakıadır. Ġstikrarlı bir ekonomik duruĢun olması 

için iĢsizlik oranlarının düĢürülmesi, toplumun kayıt dıĢılıkla ilgili 

bilinçlendirilmesi, kayıtlı ekonomi içinde mukayyet kalmanın avantajlarının ve 

sağlayacağı faydaların iyi anlatılması kayıt dıĢılıkla mücadelede önemli bir adım 

olacağı bilinmelidir (Kamalıoğlu, 2014: 149). 

Halkın bilinçlendirilmesi hususunda topluma kayıt dıĢılığın getirmiĢ 

olduğu sosyal siyasal ve ekonomik alandaki olumsuzluklar, tahribatlar ve kısa 

vadede bir kazanç sağlasa da uzun vadede kiĢisel ve ulusal olarak ciddi kayıplara 

sebep olacağı anlatılmalıdır. Bununla beraber alanında uzman kiĢilerin kayıt dıĢı 

ekonomi ve istihdamla ilgili spesifik çalıĢmalar yapıp iĢ veren ve çalıĢanları 

bilinçlendirmesi önem arz etmektedir. 

4.2.1. Siyasi Alanda Yapılması Gerekenler 

Bilindiği üzere kayıt dıĢılık dendiğinde ilk akla gelen sebep vergi 

faktörüdür. ĠĢte vergi oranlarının yüksekliği veya vergi yükündeki adaletsiz 

dağıtımdır. Oysa en önemli aktör siyasi iradedir. Çünkü bunların belirleyicisi veya 

kayıt dıĢılığın ortaya çıkması ortadan kaldırılması ancak bu siyasi iradenin iktisadi 

mali politikalarının uygulamasındaki kararlılıktır. Hükümet konumunda olanlar bu 

meseleyi devletin vatandaĢa sunacağı birinci meselelerden görmelidir. Zira 

hükümet bu konuya sahip çıkmadıkça muhalefet de bu bağlamda hükümete baskı 

yapmadıkça kayıt dıĢılıkla mücadele etmek pek de mümkün olmayacaktır. Siyasi 
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iradenin oluĢumundaki süreçte yer alan halkın bu konu kapsamında oluĢturacağı 

baskının da bu doğrultuda belirleyici etkisi görülebilir. 

Kayıt dıĢılığın önlenmesi için büyük görev siyasi iradeye düĢmektedir. 

Kayıt dıĢı ekonomi ve kayıt dıĢı istihdamın önlenebilmesi amaçlı gerekli yasal 

düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. BaĢbakanlık tarafından kayıt dıĢı 

ekonomi ile mücadeleye yönelik 2009/3 sayılı genelge çıkartılmıĢtır. Söz konusu 

genelgede, kayıt dıĢı ekonominin azaltılması için mücadele edilmesi; kurumlar 

arası koordinasyonun sağlanması ve tüm tarafların desteği alınarak mutabakatın 

sağlanması gerekmektedir. Bu mutabakatta güçlü bir mücadele stratejisi 

oluĢturmak için kayıt dıĢı ekonomiye zarar verecek durumların toplumsal 

bilinçlendirme yapılmalıdır.  Ayrıca kayıt dıĢılığın azaltılmasında mevzuat ve 

iĢlemlerin basitleĢtirilmesi, etkin bir denetim ve ceza sisteminin geliĢtirilmesi 

önem arz etmektedir.  Bu bağlamda etkin bir koordinasyon sağlanması amacıyla 

genelge ekinde yer alan, “Kayıt DıĢı Ekonomiyle Mücadele Stratejisi Eylem Planı 

2008–2010” hazırlanmıĢtır (T.C. Resmi Gazete, 2009). 

Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı bünyesinde oluĢturulan “Kayıt DıĢı Ekonomiyle 

Mücadele Stratejisi Eylem Planı”, ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, Maliye 

Bakanlığı, Hazine MüsteĢarlığı, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Gümrük 

MüsteĢarlığı, Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarlığı, Enerji Piyasası Düzenleme 

Kurumu, Sosyal Güvenlik Kurumu, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 

ve Tütün Mamulleri ve Alkollü Ġçkiler Piyasası Düzenleme Kurumuyla koordineli 

bir Ģekilde yürütülmektedir. Ayrıca gerekli olan durumlarda sendikalar, meslek 

kuruluĢları, sivil toplum örgütleri, ekonomik ve sosyal taraflar ile de iĢ birliği 

içerisinde olunacaktır (T.C. Resmi Gazete, 2009). 

Kayıt dıĢından dolayı vergi kaçaklarını önlemek için gelir idaresiyle sosyal 

güvenlik kurumları kayıtları, çapraz kontrollere tabi tutulmalıdır. Bunun için de 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Bölge Müdürlükleri, Gelir Ġdare ve Sosyal 

Güvenlik Kurumları iĢ birliği yapmalıdırlar (Yereli ve Karadeniz, 2004: 18-19). 

Siyasi irade bu eylem planıyla kararlılığını ortaya koymuĢtur. Ancak, sürecin çok 

iyi takip edilmesi ve eylem planının uygulanması aĢamasında ortaya çıkabilecek 

engellerin ortadan kaldırılması gerekmektedir. Ayrıca, kayıt dıĢı ekonomi ve 

istihdamı ortaya çıkartan nedenlerin çözülmesi için köklü yasal düzenlemelere 

ihtiyaç duyulmaktadır (ġen, 2015: 94). Bu bağlamda yasalar kısa zamanda 

çıkabilir. Fakat mükelleflerin uyumu uzun zaman gerektirir. Uzun ve sabırlı bir 
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kararlılıkta sonuç alınır. Yatırımlar teĢvik edilip yatırımların gerçekleĢmesi ve 

istihdamdaki artıĢın zamanla istenilen seviyeye gelmesi sabırla beklenir. 

4.2.2. Mali Alanda Yapılması Gerekenler 

Kayıt dıĢılıkta beyan dıĢı kazançta istihdam çok olduğundan bu beyan 

dıĢılığı azaltmak, mali alanda kayıtlı ekonomi demektir. Dolayısıyla ülkemizde 

mükelleflerin vergiye uyum süreci zaman alabilir. Hedef bu uyumu artırmak 

sürecinde elden geldiğince beyan dıĢı kazancı asgariye indirmek olmalıdır 

(Yılmaz, 2006: 211). 

Mükelleflerin Vergi Uyumu Artırılmalıdır: Ülkemizdeki vergi oranlarının 

yüksekliği, vergi dağılımındaki adaletsizlik, kamu hizmetlerindeki kalite 

memnuniyetsizliği veya devletin harcamalardaki israfı, mükelleflerin uyumuna 

etki eden sebeplerin sebeplerdir. Ayrıca vergi mevzuatlarında devamlı değiĢimler 

de sakıncalıdır; çünkü mükelleflerin hatta uzmanların bile kafası karıĢmaktadır. Bu 

durum bilinçli vergi uyumuna zarardır. Yasalar her kesimi kapsayacak ve anlaĢılır 

olmalıdır. ĠĢverenler üzerindeki doğrudan veya dolaylı vergiler, kamusal 

kesintilerin oluĢturduğu mali yükler arttıkça iĢverenler maliyetlerini düĢürmek için 

kayıt dıĢı ekonomiye dolayısıyla da kayıt dıĢı istihdama yönelmiĢlerdir. Bu 

noktadaki sıkıntılar azaltılarak vergiye uyum sağlanmalıdır (Sığırcı, 2009: 57). 

Vergi Oranları Düşürülmelidir: Genel anlamda ülkemizde yapılan anket 

sonuçlarında da gelir kurumlar ve katma değer vergilerindeki oranlar AB 

standartlarına göre bile toplumun ekonomide mali ve psikolojik sınırda dile 

getirdiği vergi oranlarının yüksekliği gözükse de bunun daha da ötesindeki sebep 

denetim organlarının ve oranlarının, vergi cezalarının düĢüklüğüdür. Vergileme 

anlayıĢında hemfikir olunan nokta ise az önce de ifade ettiğim gibi vergi 

oranlarının yüksekliğidir. Vergi oranlarını düĢürücü tedbirler uygulamak gerektir. 

Bu uygulamaları yaparken de eski sistemle değil, oranlarda indirim yaparak ve 

vergi yükünü adil dağıtarak yapmak gerektir. Bu değiĢim uzunca gündemde 

tutularak halka anlatılmalıdır (Yılmaz, 2006: 214). 

Daha adil bir vergileme yapabilmek için gelir vergisinde indirim: 

Gelirlerin yıllık belli bir miktarı vergi dıĢında bırakılmalı yani en az geçim 

indirimi uygulanmalıdır. Ġlk dilime %15 den fazla oran uygulanmamalıdır. Diğer 

taraftan dilim sayısı arttırılmalıdır. Gelir vergisinde yapılacak değiĢiklikle düĢük 
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gelir elde edenlerin vergi dıĢında bırakılmasını sağlayacak bir takvim boyunca, 

gelir unsurlarından hangisini elde ederse etsin belli bir gelirin altında kaldığı için 

vergi ödemeyecek; böylelikle hem eĢitlik ilkesi bozulmayacak hem de sosyal 

adaleti sağlayıcı ödeme gücü anlayıĢına göre bir vergileme olur. Ayrıca kurumlar 

vergisinde yukarıda da bahsettiğim gibi Belçika ve Hollanda‟daki gibi artan oranlı 

vergilemeye gidilerek ilk dilime %15 gibi düĢük oranlı son dilime de %35‟i 

aĢmayacak bir oranın uygulanması kurumsallaĢma üzerinde olumlu bir sonuç 

doğuracaktır. Katma Değer Vergisinde %18‟lik oranın düĢürülmesi, satın alma 

gücünü arttırıcı etki yapar. KDV pazarlıklarını azaltıp gelir vergisinde güveni 

sağlar (Yılmaz, 2006: 215). 

Sosyal Güvenlik Yükümlülüklerinin Getirdiği Yük Azaltılmalıdır: Özel 

sektörde sosyal yükümlülükler daha çok iĢveren üzerinde kaldığı için yükün 

ağırlığı da iĢverenleri kayıt dıĢılığa ve ücreti düĢük göstermeye yöneltmiĢ bu da 

kayıt dıĢı ekonominin, kayıtlı ekonomiye karĢı hacmini büyütmüĢtür. Bu yükün 

geliĢmiĢ ekonomiler seviyesine getirilerek istihdam maliyetlerinin düĢürülmesi ve 

sigorta teftiĢlerinin arttırılmasıyla kayıtlı ekonomiye katkı sağlanmıĢ olacaktır. 

Böylece kayıt dıĢı ekonomide ve istihdamda azalma görülmüĢ olacaktır. Ġyi bir 

sosyal güvenlik sistemi için kamu ya da özel sektör fark etmeden bütün çalıĢanlar 

emeklilik sisteminde eĢit hak ve yükümlülüklere sahip olmalıdır (Parin, 2014: 

101). 

Genellik İlkesine Uygun Vergileme Yapılmalıdır: 

 Herkesin beyanname vermesi sağlanmalıdır. 

 Belli bir takvim yılı içerisindeki tüketim ve tasarrufa kaynaklık eden her 

türlü gelir verginin konusu olmalıdır. 

 Sosyal, mali, ekonomik yararı kalmayan vergi muafiyeti ile istisnası 

kaldırılmalıdır. 

 Vergi afları mümkün derecede uygulanmamalı. Çünkü af gelecek umudu 

gevĢek olanları teĢvik edip sorumluluk sahibi mükellefleri de kuvvetten 

düĢürmekte, tembelliğe sürüklemektedir. 

 Ġndirilebilecek giderler yeniden mükelleflerin ihtiyaçlarına göre gözden 

geçirilmelidir (Yılmaz, 2006: 216). 
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Vergi Kaçırma Olanakları Azaltılmalıdır: Bu durumun tahakkukunda da 

ilk önce yapılması gereken vergi dairelerini yer ve teknolojik olarak geliĢtirmektir. 

Vergi kaçırmalarına karĢın kurumlar arası koordinasyonlar kurulmalı, yaptırımlar 

arttırılmalıdır. Bunun için de denetim eleman sayısının çoğaltılası gerekir (Sarılı, 

2002: 46). Elemanlara yüksek maaĢ, geniĢ sosyal haklar vererek motivasyon 

seviyesini yüksek tutmak; yani kısacası özlük hakları ve çalıĢma koĢullarının 

iyileĢtirmek gerekmektedir (ÇSGB, 2004: 111).  

Vergilemenin Mali Amacı Kavratılmalıdır: Vergi, mükelleften toplanırken 

bu vergilerinin onlara kamu hizmeti olarak dönüĢümü olduğunun kavratılması 

lazımdır. Amacına uygun harcandığı veya bunlarla hizmet sunulduğu vatandaĢa 

gösterilmelidir. VatandaĢla devletin iliĢkilerinde birbirlerine karĢı 

yükümlülüklerini yeteri düzeyde yerine getirmeleri güven ve devamlılık ile olur. 

Kamuda yaĢanan savurganlık ve usulsüzlükler hem kamunun kendi varlıklarına 

hem de vatandaĢın sisteme karĢı adalet fikrine zarar vermektedir. Yasalara uyumu 

dolaylı olarak azaltmaktadır (Sarılı, 2002: 48). Devletin saygınlığını ortadan 

kaldıran olumsuzluklara izin vermeden mükelleflerin ödediklerinin kendilerine 

hizmet olarak döneceğine inandırılması gerekmektedir (Tunçer, 2008: 119). Kamu 

hizmetlerinin olması gereken nedeninin ve tamamen üretim hizmetlerinin özel 

sektöre niçin bırakılmaması gerektiği iyice öğretilmeli. Medya da hali hazırda 

çalıĢanlara bunlar anlatılırken etkin olarak kullanılmalıdır. 

Sosyal Politikalara Ağırlık Verilip Yoksullukla Mücadele Edilmelidir: 

Gelir bakımından vatandaĢlar arasında farklılıklar olması kayıt dıĢı çalıĢmaya 

itmektedir. Ülkemiz OECD ülkelerine kıyaslandığında sosyal hizmetlere kaynak 

dağılımında oldukça geride kalmaktadır. Bu konuya daha fazla kaynak ayırmak, 

dengesiz olan gelir dağılımında iyileĢmeyi sağlayacaktır. Yoksullukla mücadeleye 

katkı sağlayacaktır. Bu bağlamda dar gelirli kiĢiler geçimleri için kayıt dıĢında 

istihdam olmaktadırlar. Maddi olanaklarının kötü olması, milli gelirin eĢit 

dağılmaması da dar gelirli kiĢileri kayıt dıĢına sevk etmektedir. Milli gelirin kiĢiler 

arasında eĢit dağılımı için uygun politikalar yapılmalı, zenginin gelirini arttıran 

fakirin gelirini iyice azaltan politikalardan uzak durulmalıdır (Parin, 2014: 100). 

Yoksul halkın durumu noktasında mesafe kat edilmesiyle enformel faaliyetler, bir 

ölçüde de yasa dıĢı faaliyetler azalacaktır. 

Devletin Kurumları Arasında Sağlıklı Eşgüdüm, Bilgi Akışı ve 

Koordinasyon Sağlanmalıdır: Mükellefin kafasında tüm gelir ve harcamalarının 



71 

bir sistemle takibinin mümkün olduğu algısını vermek için bir sistem dâhilinde 

çalıĢmak gerekir, söz konusu durum içinde kurumların iĢ birliği içinde olması 

gerekir. Hiç olmazsa bu durumda vergi ve tapu daireleri, trafik tescil büroları, 

gümrük idaresi, belediyeler finans kurumları, otomasyon sistemi içinde 

çalıĢmalıdır. 

Serbest Muhasebeci Mali Müşavirler ile yeminli mali müşavirlerin yetki ve 

sorumlulukları genişletilmelidir. Bu meslek guruplarının kamusal hizmetlere 

yardımcı oldukları veya bu hizmeti gördükleri düĢünülerek vergi denetim 

organlarıyla bağ kurulmalıdır. Onayladıkları belgelerin doğruluğunu araĢtıracak 

olanaklar sağlanmalıdır. Ayrıca kredi kartı kullanımı artırılmalıdır, artan kredi 

kartı kullanımıyla gelir ve giderler kayıt altına alınmıĢ olur (Yılmaz, 2006: 220).  

4.2.3. Ekonomik Alanda Yapılması Gerekenler 

Kayıt dıĢı ekonominin ekonomik faktörlerin etkisinde olduğunun 

göstergesi olarak enflasyon oranlarındaki ani artıĢlarla birlikte iĢsizlik görülmekte 

ve iĢsiz kalan vatandaĢı mecburen kayıt dıĢı istihdama sürükleyen neden 

olmaktadır. Bu sebeple enflasyonist dönemlerde enflasyon oranını ve kayıt dıĢı 

istihdam hacmini engellemek için ücretlerde artıĢ yapılmalıdır. Enflasyonun 

Ģiddetli sıçrama döneminde veya kriz dönemlerinde kiĢi ya da iĢverenlerin vergi 

borçlarını ertelemek beyan dıĢı eğilimlerini azaltır. Bir de iĢsizlik dönemlerinde 

iĢsizlik maaĢı, sigortası gibi sosyal koruyucu hizmetler de kayıt dıĢı ekonomi için 

faydalıdır. Bundan ötürü enflasyonla, iĢsizlikle, yoksullukla mücadele kayıt dıĢı, 

ekonomiyle veya kayıt dıĢı istihdamla mücadele anlamı taĢır. 

ĠĢsizliğin azalması ve istihdamın artması için KOBĠ‟lerden destek 

alınmalıdır. KOBĠ‟ler için pazarlama, altyapı teknolojisi ve finansman çok 

önemlidir. Hükümetin KOBĠ'lere sunacağı dıĢ pazar olanakları ve kredi imkânları 

kayıtlı faaliyette bulunmaya teĢvik etmekte ve kayıt dıĢıyla mücadelede önemli bir 

adım oluĢturmaktadır. Türkiye‟nin ulusal istihdam stratejisi bunu gerektirir (Ercan, 

2008: 57).  

Sosyal alanda toplumsal yaĢayıĢlar gelenek ve görenekler, yolsuzluk ve 

rüĢvet, göç, nüfus artıĢ hızı bir de eğitim durumu etkin faktörlerdir. Bu 

faktörlerdeki iyileĢmeler de kayıt dıĢına olumlu yansımaktadır. Enformel 

ekonomik faaliyetleri azaltıcı tedbirlerden biri de tarımsal sektöre yani kırdan 
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kente göçe yönelik yapılacak spesifik çalıĢmalarla bilinçlenen vatandaĢa devletin 

toprak tahsisi, tarımsal üretimleri iĢleyici tesisler, bölgelerde kurması gerekir. 

Nüfus artıĢı ekonomik büyüme için olumsuz bir durumdur. Artan nüfusla orantılı 

olarak istihdam artıĢı oluĢturacak sermaye birikimi sağlanmadığından yüksek 

iĢsizlik sorunu ortaya çıkar. Tasarruf oranının belirlenmesinde vergi politikaları 

önemlidir. Nüfus artıĢ hızının yüksek olması tasarrufların vergi politikaları yoluyla 

artırılmasını zorlaĢtırır. Vergi politikaları ile oluĢan kamu gelirlerinin kamu 

yatırımları yolu ile, sermaye artıĢını hızlandırabilmesi, kamu cari harcamalarının 

düĢük oranda olmasını gerektirir. Nüfus artıĢ hızının yüksek olması özellikle 

eğitim ve sağlık hizmetleri gerekli olan kamu cari harcamalarını artıracağı için 

sermaye artıĢ hızının yavaĢlamasına da sebep olur. Aile planlamalarıyla nüfus artıĢ 

hızının kontrol altına alınmasıyla da iĢsizlik veya enformel istihdam azaltılabilir 

(DPT, 2001: 5). 

Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdamın temel nedenlerinden olan yoksulluk ve 

iĢsizlik ortadan kaldırılmadığı sürece kayıt dıĢı istihdamın önlenmesi zor 

görünmektedir. ÇalıĢanları kayıt dıĢı çalıĢmaya zorlayan yoksulluk ve iĢsizlik ile 

mücadele etmek, kayıt dıĢı istihdamı önlemede büyük önem taĢımaktadır. 

Yoksulluk ile mücadelede baĢarı sağlanabilmesi için, sosyal güvenlik 

programlarından gerçekten hak edenlerin yararlanmasına yönelik gerekli yasal ve 

idari önlemler alınmalıdır. Yoksulluk ile mücadelede en önemli etken, 

yoksulluğun objektif kriterlere göre ilgili kurumlarca tespit edilmesidir. Öte 

yandan, enflasyon oranının yüksek olduğu ülkelerde kayıt dıĢı ekonomik 

faaliyetler artmaktadır. Türkiye‟de enflasyon kayıt dıĢı istihdamın 

geniĢlemesindeki önemli nedenlerden biri olmuĢtur. Enflasyon, mükelleflerin 

muafiyet, istisna ve indirimlerini aĢındırmaktadır. Gelirlerini suni olarak artırıp üst 

vergi dilimlerine göre gerçek olmayan kazanç üzerinden vergi ödemelerine sebep 

olmaktadır. Enflasyondan zara görenler kayıt dıĢı ekonomiye yönelerek öz 

sermayelerini korumaya çalıĢmaktadırlar (Bakkal, 2007: 192). Ülkemizde önceki 

yıllara göre enflasyon düĢse de enflasyonla mücadeleye devam edilmeli ve 

enflasyon oranı daha aĢağıya çekilmelidir.  

Kayıt dıĢında çalıĢanların önemli kısmının ilkokul mezunu ya da okuma 

yazma bilmediğini düĢündüğümüzde, belirtilen kesimlere yönelik eğitim 

programlarının geliĢtirilmesi yoksulluk ile mücadelede yararlı olacaktır. ĠĢ 

gücünün üretime kattığı değerin artırılması için eğitim programları düzenlenmeli, 

iĢçinin ve iĢverenin prim ödeme kabiliyeti artırılmalıdır.  ĠĢsizlik ile mücadelede 
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aktif istihdam politikaları uygulanmalıdır. Kısa vadede iĢ gücü arz ve talebini 

buluĢturabilecek iĢ gücü barometresi veya iĢ gücü veri tabanları gibi 

uygulamaların yaygınlaĢtırılması iĢsizlik ile mücadelede önemli olacaktır. Mesleki 

eğitim programları günümüz ihtiyaçlarını da dikkate alarak yeniden 

düzenlenmelidir. Çağımız bilgi çağı olduğundan ekonomiye katma değeri yüksek 

ve dünyanın her yerinde kolaylıkla iĢ bulabilecek bilgi iĢçileri yetiĢtirilmelidir 

(Yereli ve Karadeniz, 2004: 232-233). 

Ülkemizde sosyal güvenlik sisteminin krize girmesine yol açan 

nedenlerden biri de emek gücü piyasasının niteliğidir. Türkiye‟de emekçilerin 

önemli bir kısmı kayıt dıĢı olarak istihdam edilmektedir. Ayrıca, kayıtlı 

çalıĢanların bir kısmı kazançlarının altında gösterilerek primleri düĢük 

gösterilmektedir. Ġstikrarlı ödenmeyen primler ve çıkarılan aflar kayıt dıĢı 

istihdamın artmasına neden olmaktadır. Kayıt dıĢı istihdamın önlenmesinde 

personel yetersizliği ve yeterli denetimlerin yapılmaması da etkili olmaktadır.  

Aynı zamanda kayıt dıĢı istihdam piyasasının yaygınlaĢması, sendikalaĢmanın 

engellenmesi ve kayıt dıĢı taĢeronlaĢmanın teĢvik edilmesi kayıt dıĢı ekonominin 

oranını arttırmaktadır. Bu bağlamda, çalıĢanların iĢ güvencesi ve hak edilen gelirin 

elde edilmesi önem arz etmektedir (T.C. Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı, 2009). 

ĠĢsizlik olgusu, günümüzde hemen hemen tüm ülke ekonomilerinin en 

önemli sorunlarından birini oluĢturmakta, ülkeler iktisadi güçlerine, geliĢme 

düzeylerine bağlı olarak, sorunun çözümü için değiĢik önlemler almaktadırlar. 

Ülkemizde bunun için, iĢsizlik sigortası, çeĢitli bölgesel ve yatırım teĢvikleri vb. 

yöntemler uygulanmaktadır (Kaya, 2006: 41). 

Kayıt dıĢı istihdamı önlemek için yukarıda da değindiğimiz gibi öncelikle 

yoksulluk ve iĢsizlik sorunu çözülmelidir. Yoksulluk ve iĢsizlik ile mücadelede 

aĢağıdaki önerilerin uygulanması etkili olabilir (ġen 2008: 91): 

 ĠĢsizliğin en önemli nedeni iĢ bulamayan kiĢilerin vasıfsız olmasıdır, 

meslek edindirme kursları ile vasıfsız kiĢiler meslek sahibi yapılabilir. 

 Yabancı sermaye emek yoğun sektörlere yönlendirilmek kaydıyla teĢvik 

edilebilir. 

 GiriĢimcilik kabiliyeti olan kiĢilere hibe programları uygulanması için 

Türkiye ĠĢ Kurumu‟na ayrılan kaynaklar artırılabilir 
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 MakineleĢmenin yaygınlaĢması sonucu iĢsiz kalan köylüler, arıcılık, 

hayvancılık vb. kazanç yollarına yönlendirilerek kentlere yönelik göç 

engellenebilir. 

 Son yıllarda iĢsizlerin içinde büyük paya sahip olan üniversite ve daha 

yüksek eğitim seviyesine sahip olanların iĢ bulamamasının nedeni ülkenin 

ihtiyacı olanlardan mezun olmamaları ya da kendilerini mezun oldukları 

alanlarda yeterince yetiĢtirememeleridir. Bu durumun önlenebilmesi için, 

ülkenin ihtiyacı olmayan üniversite bölümlerinin kontenjan sayısının 

azaltılması ve üniversite tercihi yapacak olan öğrencilerin iĢ 

bulabilecekleri alanlara yönlendirilmeleri gerekmektedir. Öte yandan, orta 

öğretim ve üniversite aĢamasında öğrencilerin iĢ hayatını öğrenmek için 

uygulamalı eğitim almaları sağlanmalıdır. Böylece, daha deneyimli olarak 

mezun olacaklar ve iĢ bulmaları kolaylaĢacaktır. 

 Enflasyonla, iĢsizlikle ve yoksullukla mücadele edilmelidir. 

 KOBĠ‟leri devlet kayıtlarına alınacak tedbirler alınmalıdır. 

4.2.4. Sosyal Alanda Yapılması Gerekenler 

Kayıt dıĢı istihdamın azaltılması için sosyal alanda alınması gereken 

önlemlerin aktif politikalar sayesinde hayata geçirilmesi gerekmektedir. 

i. Köyden Kente Göçü Azaltacak Tedbirlerin Alınması: Köyden kente göç 

azalırsa kayıt dıĢı istihdamda da azalma olacaktır. Ancak bunun için, kırsal 

alanlardaki iĢsiz kiĢilere iĢ olanağı sağlamaya yönelik politikalara ağırlık 

verilmelidir. Türkiye‟de köyden kente göçü azaltıcı politikalar son yıllara kadar 

göz ardı edilmiĢtir. Son yıllarda kalkınma planlarında köyden kente göçü azaltıcı 

politikalara yer verilmesine rağmen uygulamada sorunlar mevcuttur. Oysa köyden 

kente göçü önlemede kalkınma planlarının uygulanması sonucu sadece iç göç 

azaltılmıĢ olmayacak aynı zamanda iĢsizlik sorununa da çözüm bulunmuĢ 

olacaktır.  

Kırsal alanlardan kentlere göçü engellemek için kırsal alanlarda 

kalkınmayı ve birtakım reformları harekete geçirmek gerekmektedir. Bununla 

beraber yeni iĢ sahaları açmak, tarım reformları yapmak, kırsal alanlarda yaĢamı 

kolaylaĢtırıcı hamleler yapmak önemlidir. Cumhuriyet döneminde kırsal alanlarda 

yaĢayan ve tarımla uğraĢan çalıĢanlar toplam çalıĢanların %70‟den fazla iken 
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günümüzde bu oran çok düĢmüĢtür. Günümüzde sayıları 40 bine yaklaĢan köylerin 

tarım alanlarının verimini arttırıcı tedbirlerin alınması, damlama teknolojileriyle 

tanıĢtırmaları, alt yapı hizmetlerinin sağlanması mevcut olan bu göçü azaltacaktır 

(T.C. Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı, 2009). 

ii. Vasıfsız İşsizlere Yönelik Meslek Kazandırma Kurslarının Artırılması: 

Vasıfsız iĢçiler bu tür projelere yönlendirilmeli ve bu tür projelerin sayısı 

artırılmalıdır. Böylece vasıflı kiĢiler daha kolay iĢ bulabileceğinden kayıt dıĢı 

çalıĢmaları önlenmiĢ olacaktır. Türkiye ĠĢ Kurumu bünyesinde 2000 yılından bu 

yana il istihdam ve mesleki eğitim kurulları (ĠĠMEK), iller düzeyinde faaliyette 

bulunmaktadır. Kurulun oluĢturulmasındaki amaç, farklı kurum ve kuruluĢlar 

arasında iĢ birliği ve eĢ güdümün sağlanması, iĢsizlik ile mücadelede yerel 

olanakların ve kaynakların harekete geçirilmesidir. Kurulun daha etkili olabilmesi 

için hukuki ve mali imkânlar sağlanmalıdır (Mütevellioğlu ve Aksoy, 2010: 14). 

iii. Kayıt Dışı Çalışmanın Zararlarının Halka Anlatılarak, Halkın 

Bilinçlendirilmesi: Ülkemizde kayıt dıĢı çalıĢmanın kayıt altına alınabilmesi için 

öncelikle kayıt dıĢı çalıĢmanın zararları ve kayıtlı çalıĢmanın yararları halka 

anlatılmalıdır. Ülkemizde eğitim seviyesinin düĢük olmasından dolayı sosyal 

güvencesiz çalıĢmayı isteyenler hiç de az değildir. SGK‟nın ve Gelir Ġdaresi‟nin 

tüm kamu kurumları ile STK‟lara yönelik kayıt dıĢı çalıĢmanın önlenmesine 

yönelik bilinçlendirme ve bilgilendirme çalıĢmalarına ağırlık vermeleri etkili 

olabilecektir. Günlük hayatımızda önemli yer tutan ve yönlendirmede etkili olan 

kitle iletiĢim araçları ile kayıt dıĢı çalıĢmanın zararları topluma çok iyi 

anlatılmalıdır. Ayrıca, okullarda ilköğretimden baĢlanarak kayıt dıĢı çalıĢmanın 

zararları çocuklara öğretilmelidir (ġen, 2015: 96). 

4.2.5. Hukuki Alanda Yapılması Gerekenler 

Ülkemizde çeĢitli kanunlarla kayıt dıĢılık önlenmeye çalıĢılmasına rağmen 

yeterli gelmemiĢtir. Kayıt dıĢılığı önleme açısından daha köklü yasal 

düzenlemelere ihtiyaç vardır. Yasalarda yapılacak düzenlemeler bir yandan 

yaptırımların caydırıcılığını artırırken öte yandan çalıĢma yaĢamında meydana 

gelen değiĢimlere uygun olmalıdır.  

i. Yaptırımların Caydırıcılığının Artırılması: Kayıt dıĢı çalıĢmayı 

önlemede yapılan çalıĢmaların olumlu sonuçlar vermesi için, kayıt dıĢı faaliyette 
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bulunanlar tespit edilmeli ve cezaları arttırılmalıdır. Kayıt dıĢı ile ilgili 

denetimlerin arttırılması sonucu ortaya çıkan suçlara uygulanabilecek cezalar 

arttırılarak caydırıcılık sağlanabilir. Kayıt dıĢı ile ilgili denetimler, cezalandırma 

amacından çok bilinçlendirme ve eğitici nitelikte olmalıdır. Çünkü burada amaç, 

kiĢileri yasalara uygun olarak hareket etmeye teĢvik etmektir (GĠB, 2009: 44). 

Kayıt dıĢılık üzerine yapılan denetimlerin yakalanma olasılığını artıracak 

seviyede olması kayıt dıĢılığın önlenmesine yardımcı olacaktır. Denetim 

mekanizmasının etkili bir Ģekilde uygulanması durumunda, kayıt dıĢı faaliyette 

bulunan mükelleflerin elde edeceği kazançlarının fazla olması ve risk alma 

eğilimlerinin çok yüksek olması dahi kayıt dıĢına yönelme oranını düĢürecektir 

(Meydanal, 2008: 33). 

Vergi mükellefiyetine tabi faaliyette bulunanların herhangi bir bildirimde 

bulunmamaları halinde, bunlara takdir komisyonlarının belirlediği matrahlar 

üzerinden vergi tarh edilmekte ve vergi ziyadesiyle kesilmektedir. Ceza kesilen 

mükellefler uzlaĢmaya baĢvurduğunda cezanın büyük bir kısmı indirilmektedir. Bu 

duruma denetimlerin yetersizliği de eklendiğinde sistemin caydırıcılığı 

kalmamaktadır. Cezanın olmamasının yanı sıra sistemde harcamanın kaynağını 

sorgulayacak bir aracın bulunmaması da ayrı bir olumsuzluktur. 3568 Sayılı 

Kanun‟un 12. maddesinde sadece yeminli mali müĢavirler, kayba uğratılan 

vergiler ile cezalardan mükellefle birlikte müĢtereken ve müteselsile sorumlu 

tutulmuĢlardır. Serbest muhasebeciler ile serbest muhasebeci mali müĢavirlere 

böyle bir sorumluluk getirilmemiĢtir. Serbest muhasebeciler ile serbest 

muhasebeci mali müĢavirlere de yeminli mali müĢavirlerde olduğu gibi cezai 

yaptırımlar uygulanmalıdır. Türkiye‟de, kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtıran iĢverenlerin 

cezalandırılacağına dair yasal bir düzenlemeye yer verilmemiĢtir. Sadece sigorta 

prim bildirgeleri ile ilgili idari para cezaları bulunmaktadır. Ancak, sigortalı iĢe 

giriĢ bildirgesi verilmemesine bağlı olarak idari para cezası kesilmektedir (ġen, 

2015: 97). 

ii. Çalışma Yaşamında Meydana Gelen Değişimlere Uygun Yasal 

Düzenlemelerin Yapılması: DeğiĢen çalıĢma koĢulları nedeniyle kayıt dıĢı 

çalıĢmak zorunda olan kiĢileri kayıt altına almaya yönelik yasal düzenlemeler 

yapılmalıdır. Örneğin, emeklilerin çalıĢmaya devam etmesi sonucu maaĢlarından 

yapılan SGDP kesintisi kaldırılarak emeklileri kayıtlı çalıĢmaya teĢvik edici yasal 

düzenleme yapılabilir. Mevcut çalıĢma yasaları Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) 
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ilkelerine göre hazırlanmalı ve evrensel değerlere uygun olmalıdır. Yeni istihdam 

edilen kiĢilerin iĢletmeye olan yükü azaltılarak istihdam teĢvik edilmelidir. 

ĠĢverenlerin her bir yeni istihdam, „yeni bir sorun‟ olarak algılaması, kurum 

sahiplerinin yeni istihdam yerine mevcut çalıĢanların daha fazla mesai yapmasına 

zorlamaktadır. Bu durum kayıt dıĢılığı tetiklemektedir.  ÇalıĢanların ve 

iĢverenlerin hakları ILO ve AB normlarına göre ayarlanması istihdama ivme 

kazandıracaktır (ġen, 2015: 98).  

iii. Denetim Kapasitesinin Güçlendirilmesi: Sosyal güvenlik sistemi 

yıllardır ciddi açıklar vermektedir. Bu durumun temel nedeni kayıt dıĢılığın yaygın 

olmasıdır. Kayıt dıĢılığın önlenebilmesi için denetim mekanizmasına büyük iĢ 

düĢmektedir. Kayıt dıĢı çalıĢan istihdam edenlere, yabancı iĢçi çalıĢtıranlara 

yönelik denetim ve yaptırımların yetersiz olması iĢletmeleri kayıt dıĢı iĢçi 

çalıĢtırmaya özendirebilmektedir. Türkiye‟de yapılan denetimlerin sayıca çok az 

olduğu görülmektedir. Kayıt dıĢı istihdamın engellenmesi için denetimler 

artırılmalı ve yaptırımlar ağırlaĢtırılmalıdır. Denetimlerde tüm kamu kurum ve 

kuruluĢları koordinasyon içinde hareket etmelidir. Özelikle kayıt dıĢı çalıĢmanın 

yoğunlaĢtığı inĢaat, toptan ve perakende ticaret, turizm sektörlerinde, sektörel 

denetimlere ağırlık verilmelidir (Karaaslan, 2010: 215). 

iv. Türk Vergi Sistemi’nden Kaynaklanan Sorunların Çözülmesi: Türk 

Vergi Sistemi‟nden kaynaklanan birtakım sorunlar nedeniyle kayıt dıĢı ekonomi 

artmaktadır. Kayıt dıĢı ekonomin artması ise kayıt dıĢı istihdamın artmasına yol 

açmaktadır. AĢağıda, Türk vergi sisteminin kayıt dıĢı ekonominin artmasına neden 

olan sorunlarına yönelik çözüm önerilerine yer verilmiĢtir. Eğer Türk vergi 

sisteminin bu sorunları çözülürse kayıt dıĢı istihdam da azalacaktır (ġen, 2015: 

102). 

Türk Vergi Sistemi’nin Bütünlüğünün ve Tutarlılığının Sağlanması: Türk 

vergi sisteminde mevzuat değiĢiklikleri sıkça baĢvurulan bir durumdur. Türk vergi 

sisteminde ilk öncelik olarak kamu açıklarının finansman edilmesi gelmektedir.  

Vergi sistemi aynı zamanda ağır borç yükü altındaki kamu finansmanının 

sürdürülebilirliğini sağlayarak ekonomik büyümeye katkı sağlamaktadır. Diğer bir 

taraftan vergi sistemi kayıt dıĢı ekonomiden olumsuz etkilenirken, aynı zamanda 

kendisi kayıt dıĢılığın nedeni olan bir kısır döngü ortaya çıkarmıĢtır (DPT, 2007: 

12).  
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Bu nedenle, vergi sistemine yalnızca kamu açıklarının finansmanını 

sağlamak açısından bakılmamalı, ayrıca vergi sistemindeki bütünlük ve tutarlılığın 

oluĢturulması ve devamına önem verilmelidir. 

Türk Vergi Sistemi’nin Karmaşıklığının Ortadan Kaldırılması: Türk Vergi 

Sistemi‟nde birçok karmaĢıklığın olmasında, çok sayıda yasanın olması, birçok 

genelge, tebliğ ve geçici maddenin olması sayılabilir.  Mükelleflerin anlamakta 

güçlük çektiği vergi sistemi onları kayıt dıĢına yöneltebilmekte ve böylece kayıt 

dıĢı istihdama zemin hazırlamaktadır. Türk vergi sistemi karmaĢık maddelerden 

ayrılarak daha az ve öz maddenin olması yasaların yürütülmesi açısından daha 

doğru olacaktır (Özçelik ve YaĢar, 2007: 218).  

Vergi Denetim Mekanizmasındaki Sorunların Çözülmesi: Ülkemizde vergi 

denetimlerinin yetersiz olması kayıt dıĢı ile mücadeleyi olumsuz etkilemektedir. 

Vergi denetimlerinin yetersiz olmasında Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı‟nın yeteri kadar 

denetim personeli istihdam edememesi etkili olmaktadır. Son yıllarda denetim 

personeli alımına ağırlık verilmesine rağmen yeterli gelmemektedir. Eğer Gelir 

Ġdaresi BaĢkanlığı denetimlerini artırarak kayıt dıĢı ekonomi ile mücadelede daha 

fazla baĢarı sağlayabilirse kayıt dıĢı çalıĢanların sayısı da azalacaktır. 

v. Kayıtlı Çalışanlar Arasında Sendikalaşmanın Yasal Olarak 

Özendirilmesi: Türkiye‟de sendikasız çalıĢan birçok çalıĢan iĢverenler tarafından 

ücret ve primleri tam olarak ödenmemektedir. Kayıt dıĢı çalıĢan bu çalıĢanlar 

hakkında tam bir bilgiye sahip olmak mümkün olmamaktadır. ÇalıĢanların kayıt 

dıĢı çalıĢtırılması devletin gelir vergisini, damga vergisini ve sosyal güvenlik 

kesintilerini olumsuz etkilemektedir. Bu durumda, hem hazinenin geliri azalmakta 

hem de Sosyal Güvenlik Kurumu‟nun hesapları bozulmaktadır. SendikalaĢma bu 

tür sorunların çözümünde önemli bir rol oynamaktadır. Bu bağlamda, 

sendikalaĢmanın özendirilmesi ve yaygınlaĢtırılması kayıt dıĢılığı azaltmakta 

kullanılabilmektedir. Fakat bütün çalıĢanların anayasal zorunluluk olarak sendika 

üyesi yapılması parlamenter demokratik rejimin gerekleriyle bağdaĢmaz. Ancak, 

kayıtlı olarak çalıĢan iĢçiler sendikalara üye olmaya teĢvik edilebilir. 

2014 TUĠK verilerine göre, Türkiye‟de 11.600.000 iĢçi bulunmaktadır. Bu 

iĢçilerin içinde sadece 1.096.000 kiĢi sendika üyesidir. Bu veriler ıĢığında 

ülkemizde sendikalaĢma oranı %9.45‟tir. AB ülkelerinde bu ortalama %23 iken 

OECD ülkelerinde bu ortalama %17‟dir. Bu oranlara Türkiye‟deki sendikalaĢma 
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oranın ne kadar düĢük olduğunu göstermektedir. Türkiye‟de sendikalaĢma oranını 

artırmada, sendikalı olarak çalıĢan iĢçilerin ücretlerindeki kesinti azaltılabilir ve 

üyeliği özendirici birtakım önlemler alınması sağlanabilir. Bu önlemler, 

sendikalaĢma oranını arttırarak kayıt dıĢılığı azaltmaya yardımcı olur. Bu durum 

aynı zamanda hem hazinenin hem de Sosyal Güvenlik Kurumunun maddi 

kayıplarını azaltacaktır (Erdoğan, 2011: 54). 

4.3. Analiz 

Bu konudaki metodolojiye baktığımızda, kayıt dıĢı istihdam verilerinin 

çok az olması ve bu verilerin güvenirliğinin tartıĢmaya açık olması yönüyle bu 

konuda az sayıda analizin olduğu görülmektedir. Türkiye Cumhuriyeti Sosyal 

Güvenlik Kurumunun, TUĠK verilerinden derlediği  2002-2016 yılları istihdam 

verileri ile diğer makro ekonomik değiĢkenleri modele alarak bir analiz 

yapılmıĢtır. Kayıt dıĢı istihdam verilerinin kısa bir döneme ait olması analiz 

açısından bizi sınırlamaktadır. 

4.3.1.Veri Seti 

ÇalıĢmada kullanılan veri seti Türkiye için yıllık verilerden oluĢan kayıt 

dıĢı istihdam oranı, ekonomik büyüme, iĢsizlik ve enflasyon oranı kullanılmıĢtır. 

2002 – 2016 dönemlerini kapsayan veriler Türkiye Ġstatistik Kurumu (TUĠK) ve 

Dünya Bankasından alınmıĢtır.  Kayıt dıĢı istihdam oranı serisi Türkiye 

Cumhuriyet Sosyal Güvenlik Kurumu tarafından TÜĠK‟in Hanehalkı ĠĢgücü 

Ġstatistiklerinden derlenerek elde edilmiĢtir. Ekonomik büyüme serisi oran olarak 

Dünya Bankası‟ndan alınmıĢtır. ĠĢsizlik serisi (% of total labor force) ve enflasyon 

serisi (GDP deflator, annual %) oran olarak Dünya Bankası‟ndan alınmıĢtır. 

Çalısmanın bundan sonraki bölümlerinde kayıt dıĢı istihdam serisi: EMP; 

ekonomik büyüme serisi: GDP, iĢsizlik serisi: UNP ve enflasyon serisi: INF 

seklinde ifade edilecektir. 

4.3.2. Model ve Yöntem 

Bu çalıĢmada ekonomik büyüme, iĢsizlik ve enflasyonun kayıt dıĢı 

istihdam üzerindeki etkisi zaman serisi yöntemiyle analiz edilmektedir. 

ÇalıĢmanın amacı, ekonomik büyüme, iĢsizlik ve enflasyondaki değiĢimin teorik 

çerçeve dahilinde kayıt dıĢı istihdam etkisini incelemektir. Model aĢağıdaki 

Ģekilde tahmin edilmiĢtir.  
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EMPt  =  α0 + α1 GDPt  + α2 UNP t + α3 INF t + εt   (1) 

Günümüzde α0 ve α1 parametrelerinin tahmini için kullanılan en yaygın 

yöntemlerden birisi en küçük kareler (EKK) yöntemidir. EKK yönteminin 

kullanıldığı çalıĢmada Türkiye için 2002-2016 dönemi yıllık verileri kullanılmıĢtır. 

Analiz için EViews 9 ekonometrik analiz programından yararlanılmıĢtır. 

4.3.3. GeniĢletilmiĢ Dickey-Fuller Birim Kök Testi 

GeniĢletilmiĢ Dickey-Fuller birim kök testi (ADF), literatürde en çok 

kullanılan durağanlık testlerinden birisidir. Dickey-Fuller (DF) testinde yer alan 

hata terimi, eĢ-varyans varsayımını bozabilir ve değiĢen varyans 

(heteroskedasticity) özelliği gösterebilir veya ardıĢık bağımlı olabilir. ADF testi 

hata terimlerinin ardıĢık bağımlı olmasını engelleyecek kadar bağımlı değiĢkenin 

birincil farklarının bir veya birden fazla gecikmeli değerinin dahil edilmesiyle 

geniĢletilir. Bu durum Ģu Ģekilde gösterilir; 

ΔYt=β1+β2t+δY(t-1)+αi +ut 

Burada sabit terim,  eğilim katsayısını  ise bize  hata teriminin ardıĢık 

bağımlı olmasını engelleyecek bağımlı değiĢkenin farkının kaç gecikme değerinin 

eklendiğini gösterir. Hipotez testi DF testlerinde olduğu gibidir. ADF test 

istatistiği, DF test istatistiğine benzer sonuçlar verdiğinden aynı kritik değerler 

üzerinden istatistik yapılmasında da hiçbir sakınca yoktur. ADF birim kök test 

sonuçları Çizelge 4.10‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4.10. ADF Birim Kök Testi Sonuçları 

DeğiĢken 
Düzey 

Değeri 

Olasılık 

Değeri 
1.Fark 

Olasılık 

Değeri 
2.Fark 

Olasılık 

Değeri 

EMP -0.07 0.93 -2.57 0.12 -3.53** 0.02 

GDP -2.70 0.09 -4.02** 0.01 - - 

UNP -3.50 0.02 -4.02** 0.01 - - 

INF -7.26 0.00* - - - - 

Not: Birim kök sınamasında t istatistiği kriteri kullanılmıĢtır. *, ** ve *** sırasıyla %1, 

%5 ve %10 anlamlılık düzeyinde serinin durağan olduğunu ifade etmektedir.  

Yapılan ADF testi sonuçlarına göre enflasyon serisi düzeyde durağan 

çıkmıĢtır. Ekonomik büyüme ve iĢsizlik serileri birinci farkta durağan çıkarken 
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kayıt dıĢı istahdam serisi ikinci farkta durağan hale gelmiĢtir. Bu durumda seriler 

arasındaki etkileĢimin boyutu, EKK yöntemiyle tahmin edilebilecektir.  

4.3.4. En Küçük Kareler Tahmin Sonuçları 

2002-2016 dönemi EKK yöntemiyle elde edilen tahmin sonuçlarının 

sunulduğu Çizelge 4.11‟de, modelin tanısal test sonuçları tahminin baĢarılı 

olduğunu göstermektedir. Çizelge 4.11‟den de izlenebileceği gibi, EKK yöntemi 

ile tahmin edilen katsayılar incelendiğinde iĢsizlik değiĢkenin katsayısı pozitif ve 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Enflasyon değiĢkeni katsayısı pozitif ama 

istatiksel olarak anlamlı değildir. Diğer taraftan ekonomik büyüme değiĢkeninin 

katsayısı negatif olarak bulunmasına rağmen istatistiksel olarak anlamlı değildir. 

Bu sonuçlara göre iĢizlik bir birim arttığında kayıt dıĢı istihdam 0.4 birim 

artmaktadır. Diğer bir ifadeyle iĢsizlik değiĢkeninin kaytı dıĢı istihdam üzerinde 

anlamlı bir etkisi bulunmaktadır.  

Çizelge 4.11. EKK Tahmin Sonuçları 

DeğiĢken Katsayı t istatistiği Olasılık Değeri 

EMP(-1) 0.97 22.72 0.00 

GDP -0.01 -0.30 0.76 

UNP 0.49 2.39 0.04 

INF 0.04 0.76 0.46 

C (Sabit) -5.30 -2.14 0.06 

Tanısal Testler 

R kare 0.98 

DüzeltilmiĢ R kare 0.98 

F istatistik 202.38 

F istatistik olasılık 0.00 

Durbin-Watson 1.94 

ĠĢsizlik, ülkelerin en önemli sosyo-ekonomik sorunlarının baĢında 

gelmektedir. Bu nedenledir ki; kayıt dıĢı istihdamı azaltacak politikalar her dönem 

ülkelerin ekonomi politikalarının vazgeçilmez bir unsuru olmaktadır. Türkiye‟nin 

iĢsizliği azaltacak politikalar üretmesi kayıt dıĢı istihdamın da azalmasını 

sağlayacaktır.  
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DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ  

Kayıt dıĢı ekonomi ülkelerin üzerinde durması gereken en önemli 

ekonomik sorunlardan biridir. Bu sorun ülkeler açısından incelendiğinde kayıt 

dıĢının nedenleri farklılık arz etmektedir. Maliyeciler kayıt dıĢı ekonomiyi daha 

çok vergi ile iliĢkilendirirken iktisatçılar makroekonomik değiĢkenler üzerinde 

durmaktadır. Ancak ekonomik nedenlerin dıĢında, siyasal otorite ve hukuki düzen 

de kayıt dıĢı ekonomi açısından önemlidir. Bu çalıĢmada; kayıt dıĢı ekonomi ve 

kayıt dıĢı istihdam iliĢkisi makroekonomik değiĢkenlerle açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Makroekonomik değiĢkenler bazında ekonomik büyümeye, kayıt dıĢının etkisi 

önemlidir. Bu etkiler üzerinde tam bir ittifak olmamakla beraber hem olumlu hem 

de olumsuz yönleri bulunduğu görülmüĢtür. Bu etkilerin etmenleri üzerinden 

gerekli politikalar uygulanarak kayıt dıĢı azaltılabilir. Bununla beraber kaynakların 

tasarruflu ve verimli Ģekilde kullanılması da hem vatandaĢa teĢvik hem de kamu 

harcamalarının finanse edilmesi için önemlidir. Kaynakları yerli yerinde 

savurganlık yapmadan kullanmak gerekmektedir. Devletin aldığı vergiyi, gerektiği 

Ģekilde kullanması duyulan güven ile doğrusal orantılıdır. Doğru harcama ve israf 

etmemeyle duyulan güven arttırılmalıdır. 

Kayıt dıĢı istihdam Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkelerde genellikle gelir 

dağılımı adaletsizliği, yoksulluk, iĢçi maliyetlerindeki artıĢ, yüksek iĢsizlik oranı, 

bürokratik iĢlemlerin fazlalığı, etkin denetim yetersizliği ve bazı nedenlerle iĢgücü 

piyasasında problem olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġstihdam için gerekli yatırım 

ve teĢviklerin olması kayıt dıĢı ekonomiyi azaltıp kayıt dıĢı istihdam yerine kayıtlı 

istihdamı teĢvik eder. Ġstihdamla vatandaĢın mali, ekonomik ve sosyal yönden 

motive olması sosyal devlet için bir güç kazanımıdır. GeliĢmemiĢ ülkeler için 

kayıt dıĢını, geliĢmiĢ ülkeler seviyesine indirmek gaye olmalıdır. Yani kayıt dıĢı 

ekonomiyi tamamen ortadan kaldırmak imkânsız olsa da alınacak tedbirlerle 

makul seviyelere indirmek sürdürülebilir bir ekonomi için gereklidir.  

Enformel sektörün geliĢmesinin önemli adımlarından olan iĢ gücü 

piyasasındaki aksaklıklar da kayıt dıĢılığı artırmıĢtır. ĠĢ gücü piyasasında piyasa 

ücretinin oluĢmasına engel kurumların ıslah edilmesi önemli bir adımdır. 

Sendikalar hem duruĢlarını hem de izledikleri politikalarını gözden 

geçirmelidirler. Dünyada ve Türkiye‟de iktisadi faaliyetlerin kayıt altına 

girmemesinin altındaki temel sebeplerin biri de vergi yükü fazlalığıdır. Bu yük 

fazlalığının azalması ile mükellefler kayıtlı ekonomiye yönelebilirler. ĠĢverenler 
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sigorta primi ve vergileri yüksek bulmalarından kayıt dıĢına yönelmektedirler. 

Bunun için ücret üzerindeki bu yükler azaltılmalı kayıtlı ekonomik teĢvik 

edilmelidir. 

Kayıt dıĢı istihdamda baĢarılı olmanın en önemli yollarından biri de 

iĢsizliği azaltmaktır. Yapılan analizde de iĢsizliğin kayıt dıĢı istihdamı etkilediği 

görülmüĢtür. ĠĢsizlik, ülkelerin en önemli sosyo-ekonomik sorunlarının baĢında 

gelmektedir. Bu nedenledir ki; kayıt dıĢı istihdamı azaltacak politikalar her dönem 

ülkelerin ekonomi politikalarının vazgeçilmez bir unsuru olmaktadır. Türkiye‟de 

iĢsizlik 2017 TUĠK verilerine göre %10,6 gibi yüksek bir oran çıkmıĢtır. Bu 

bağlamda Türkiye‟nin  iĢsizliği azaltacak politikalar üretmesi aynı zamanda kayıt 

dıĢı istihdamın da azalmasını sağlayacaktır.Türkiye‟deki kayıt dıĢı istihdamı 

birkaç nedenle açıklamak mümkün değildir. Ancak bir sınıflandırma ile kayıt dıĢı 

istihdamın ekonomik, hukuk ve sosyal nedenden kaynaklandığını söyleyebiliriz. 

Bu analizde ekonomik boyut ele alınmıĢ olup, kayıt dıĢı istihdam ile makro 

ekonomik değiĢkenler arasındaki iliĢkiye bakılmıĢtır. 

Yaptığımız analizde de 2002-2016 yılları arasında Türkiye ekonomisinde 

makro ekonomik değiĢken olan  ekonomik büyüme, iĢsizlik ve enflasyon 

değiĢkenlerinin kayıt dıĢı istihdam üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. EKK yöntemi 

ile tahmin edilen katsayılar incelendiğinde iĢsizlik değiĢkenin katsayısı pozitif ve 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Enflasyon değiĢkeni katsayısı pozitif ama 

istatiksel olarak anlamlı değildir. Diğer taraftan ekonomik büyüme değiĢkeninin 

katsayısı negatif olarak bulunmasına rağmen istatistiksel olarak anlamlı değildir. 

Bu sonuçlara göre iĢizlik bir birim arttığında kayıt dıĢı istihdam 0.4 birim 

artmaktadır. Diğer bir ifadeyle iĢsizlik değiĢkeninin kayıt dıĢı istihdam üzerinde 

anlamlı bir etkisi bulunmaktadır. 

Hala kayıt dıĢı ekonominin kayıtlı ekonomiye göre fazla vermesi veya 

tercih edilmesi zaten alınan tedbirlerin yeterli olmadığını göstermektedir. Kayıt 

dıĢı uzun vadede çözüme eriĢebilecek bir olgudur. Kısa vadede çözüm beklemek 

gerçekçi değildir. Ülkemizde kayıt dıĢı ekonominin kayıtlı ekonomiye oranının 

üçte bire yaklaĢtığını istatistikler göstermektedir. 2017 TUĠK verilerine göre 

istihdam oranı %48 olurken, kayıt dıĢı çalıĢanların oranı %35,2 olarak 

gerçekleĢmesi de bunu teyit etmektedir.  
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Kayıt dıĢı istihdamı önlemek için; kaçak iĢçi çalıĢtıranlara karĢı ağır 

yaptırımlar uygulanmalıdır. Çocuk iĢçiliğinin önüne geçmek adına küçük yaĢta 

çalıĢmaya baĢlayanların eğitim seviyesini artırmak için temel eğitimden mahrum 

etmemek gereklidir. Eğer zorunlu eğitime engel olanlar varsa gerekli yasal 

iĢlemler yapılmalıdır. Aynı zamanda 27 ġubat-5 Mart Vergi Haftası münasebetiyle 

ilgili kurumlar tarafından Ģiir, kompozisyon, resim yarıĢmaları yapılarak vergi 

bilinci oluĢturulmalıdır. Ülkemizde ücret düzeyinde vergi ve sigorta prim 

oranlarını düĢürerek vergi ve sigorta alanı tabanda geniĢletilmelidir. Türkiye‟de 

istenilen ve belirlenen düzeyde toplanacak vergilerle bütçe açıklarının 

kapanmasının yanı sıra eğitim, sağlık ve sosyal hizmet paylarının da artması 

sağlanabilir. Vergi ve prim cezaları için „nasıl olsa af gelir‟ düĢüncesinin önüne 

geçilerek caydırıcılık kazandırılmalıdır. ĠĢyeri açma ve sonraki süreçler için 

bürokratik iĢlemler azaltılarak kayıt dıĢı istihdamı önlemede fayda sağlanabilir. 

Aynı kurum ve kuruluĢlardaki denetim organlarının birbirleriyle koordinasyonu 

sağlanıp farklı kamu kurum ve kuruluĢlarla da iĢ birliği yapılarak kayıt dıĢı 

istihdam önlenebilir. Vergi kaçırma ve kayıt dıĢı istihdama karĢı devlet, vatandaĢ 

ve STK‟larla beraber çalıĢarak kayıt dıĢı sorununa daha hızlı çözümler 

bulunmalıdır. 
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